УИД:

Дело

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 декабря 2025 г.

Советский районный суд в составе:

председательствующего судьи Леоновой И.С.,

при секретарях судебного заседания 52, 53, 54, 55, 56,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 57,

подсудимых 51 117 8, 17, 16,

защитников – адвокатов 58, 79, 80, 81,

представителей потерпевших – 78, 77, 76,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

7, года рождения, уроженца , гражданина РФ, со средним образованием, женатого, ИП « 51 118 зарегистрированного по адресу: , проживающего по адресу: , судимого:

- Котовским городским судом по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ к штрафу в размере 150 000 рублей (штраф оплачен );

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 3 ст. 180 УК РФ,

8, года рождения, уроженца , гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего 1 несовершеннолетнего и 3 малолетних детей, ИП « 8», зарегистрированного и проживающего по адресу: , не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 3 ст. 180 УК РФ,

17, года рождения, уроженца , гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, самозанятого, имеющего 2 малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: , не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 3 ст. 180 УК РФ,

16, года рождения, уроженца , гражданина РФ, со средним техническим образованием, не женатого, работающего в ООО зарегистрированного по адресу: , проживающего по адресу: , не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 3 ст. 180 УК РФ,

установил:

51 120 8, 17, 16 совершили преступления в сфере экономической деятельности, при следующих обстоятельствах:

примерно в сентябре 2022 года 51 119 имея личную заинтересованность, действуя из корыстных побуждений, вступил с ранее ему знакомыми 8, 16, 17 в предварительный преступный сговор, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, преследуя цель незаконного обогащения. В свою очередь, 51 121 являлся индивидуальным предпринимателем с , , основной вид деятельности по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД) - аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом ( ), 8 также являлся индивидуальным предпринимателем с , основной вид деятельности по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД) - деятельность агентов по оптовой торговле табачными изделиями ( ). 16 и 17 не являлись индивидуальными предпринимателями, то есть лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, и не входили как работники или как участники в какую-либо коммерческую организацию. Осознавая характер своих деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, 51 122 8, 16, 17 приняли решение осуществлять на территории деятельность по хранению с целью сбыта, а также продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Указанные лица, осознавая противоправный характер своих действий, имея реальную возможность отказаться от реализации противоправной деятельности, не соблюдали при этом требования Российской Федерации, установленные:

- Федеральным законом от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а именно ч. 5 ст. 4, согласно которой, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27, согласно которому, табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», согласно которому, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками, не допускается, а табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Так, 51 123 8, 16 и 17, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, для последующего хранения в период времени с сентября 2022 года до в несколько приемов осуществляли перевозку с целью дальнейшего сбыта среди населения следующих табачных изделий:

- 10 пачек сигарет торговой марки «DОVE PLATINUM MEDIUM EDITION»;

- 2500 пачек сигарет торговой марки «Корона»;

- 26 пачек сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER»,

- 11 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari»,

- 06 пачек сигарет торговой марки «ARIZONA Advanced Superslim Black 6»,

- 01 пачка сигарет торговой марки «Корона»;

- 60 пачек сигарет торговой марки «DОVE PLATINUM COMPACT»,

- 60 пачек сигарет торговой марки «DОVE PLATINUM»,

- 20 пачек сигарет торговой марки «DUBAO RED CLASSIC»,

- 30 пачек сигарет торговой марки «КENT 4 NANO»,

- 30 пачек сигарет торговой марки «PARLIAMENT AQUA NANO»,

- 10 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO EXTRA FILTER»;

- 10 пачек cигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 SILVER NANO EXTRA FILTER»,

- 10 пачек сигарет торговой марки «WINSTON XS BLUE»;

- 170 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari»,

- 40 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD»,

- 30 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION»,

- 75 пачек сигарет торговой марки «Корона»,

- 41 пачка сигарет торговой марки «Корона Слим»,

- 50 пачек сигарет торговой марки «Корона Стиль»,

- 107 пачек сигарет торговой марки «DОVE PLATINUM»,

- 60 пачек сигарет торговой марки «DОVE PLATINUM SLIM»,

- 71 пачка сигарет торговой марки «MAC GOLD CLASSIC»,

- 76 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK CLASSIC»,

- 59 пачек сигарет торговой марки «DUBАO NIGHT BLUE»,

- 72 пачки сигарет торговой марки «NZ GOLD»,

- 72 пачки сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER»,

- 11 пачек сигарет торговой марки «Корона Стиль»,

- 1 пачку сигарет торговой марки «NZ Safari»,

- 29 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN»,

- 02 пачки сигарет торговой марки «Корона KALIPSO Special Gold»,

- 07 пачек сигарет торговой марки «Корона KALIPSO Slim»,

- 03 пачки сигарет торговой марки «DUBАO RED CLASSIC»,

- 20 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN»,

- 10 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 СOOL»;

- 04 пачки сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT»,

- 30 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM»,

- 37 пачек сигарет торговой марки «Marlboro CORE FLAVOR»,

- 40 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION»,

- 02 пачки сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO»,

- 50 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN»,

- 50 пачек сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD»,

- 34 пачки сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER»,

- 47 пачек сигарет торговой марки «Корона слим»,

- 42 пачки сигарет торговой марки «Корона стиль»,

- 19 пачек сигарет торговой марки «Корона CALIPSO SLIM»,

- 30 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK QUEEN SIZE CLASSIC»,

- 10 пачек сигарет торговой марки «DUBAO NIGHT BLUE»;

- 90 пачек сигарет торговой марки «CREDO»,

- 69 пачек сигарет торговой марки «Корона»,

- 70 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN»,

- 253 пачки сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD»,

- 16 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN»,

- 58 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION»,

- 52 пачки сигарет торговой марки «Marlboro»,

- 46 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» в тонкой упаковке,

- 44 пачки сигарет торговой марки «Marlboro micro»,

- 47 пачек сигарет торговой марки «WINSTON XS BLUE»,

- 43 пачки сигарет торговой марки «OMEGA AQUA BLUE SUPERSLIMS»,

- 12 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION»,

- 32 пачки сигарет торговой марки «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION»,

- 53 пачки сигарет торговой марки «Корона стиль»,

- 68 пачек сигарет торговой марки «Корона слим»,

- 98 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK QUEEN SIZE CLASSIC»,

- 34 пачки сигарет торговой марки «KENT NANO 4 SILVER»,

- 36 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION»,

- 08 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT»,

- 30 пачек сигарет торговой марки «Minsk сapital MS»,

- 20 пачек сигарет торговой марки «DUBAO NIGHT BLUE»,

- 37 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK GRAPE»,

- 05 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 COOL»,

- 13 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari»,

- 15 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD»;

- 2490 пачек сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER»,

- 3320 пачек сигарет торговой марки «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS»,

- 490 пачек сигарет торговой марки «Marlboro micro»;

- 1090 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION SUPERSLIMS»,

- 760 пачек сигарет торговой марки «OMEGA AQUA BLUE SUPERSLIMS»,

- 2500 пачек сигарет торговой марки «Корона 21 сигарета»,

- 5600 пачек сигарет торговой марки «Корона»,

- 4980 пачек сигарет торговой марки «Корона слим»;

- 500 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION SUPER SLIM»,

- 1410 пачек сигарет торговой марки «Marlboro»,

- 500 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO»,

- 205 пачек сигарет торговой марки «Корона Стиль»,

- 20 пачек сигарет торговой марки «SOBRANIE Superslims»;

- 10 пачек сигарет торговой марки «ВТ»,

- 08 пачек сигарет торговой марки «Корона GOLD»,

- 10 пачек сигарет торговой марки «DOVE SILVER MEDIUM EDITION»,

- 4650 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT»,

- 3000 пачек сигарет торговой марки «Корона КALIPSO Special Gold»,

- 1500 пачек сигарет торговой марки «Корона КALIPSO Slim»,

- 650 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM SLIM»,

- 2520 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION»,

- 2840 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN»,

- 350 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 GUM MINT»;

- 870 пачек сигарет торговой марки «Прима Дона»,

- 2180 пачек сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD»,

- 1140 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD QS»,

- 430 пачек сигарет торговой марки «Minsk city MS»,

- 1250 пачек сигарет торговой марки «MAC QUEEN SIZE BLACK CLASSIC»,

- 1000 пачек сигарет торговой марки «MAC QUEEN SIZE BLACK CLASSIC»,

- 110 пачек сигарет торговой марки «Тройка»,

- 180 пачек сигарет торговой марки «WINSTON BLUE SUPER SLIMS»,

- 20 пачек сигарет торговой марки «WINSTON ХS BLUE»;

- 30 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD»,

- 500 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK GRAPE»,

- 130 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION SUPER SLIM»,

- 1130 пачек сигарет торговой марки «KENT CRYSTAL BLUE»,

- 70 пачек сигарет торговой марки «Marlboro»,

- 140 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» в тонкой упаковке;

- 8500 пачек сигарет торговой марки «Корона слим»,

- 9500 пачек сигарет торговой марки «Корона стиль»,

- 8500 пачек сигарет торговой марки «Корона 21 сигарета»,

- 1500 пачек сигарет торговой марки «рortal ONE»,

- 1500 пачек сигарет торговой марки «Космос»,

- 400 пачек сигарет торговой марки «Столичные классические»,

- 1000 пачек сигарет торговой марки «Престиж»/синий/ производителя ООО «Табачная компания «Марка»,

- 3500 пачек сигарет торговой марки «Престиж» /красный/ производителя ООО «Табачная компания «ПЕППЕЛ»,

- 500 пачек сигарет торговой марки «Queen Menthol»,

- 2000 пачек сигарет торговой марки «Тройка»,

- 9500 пачек сигарет торговой марки «Корона»,

- 3000 пачек сигарет торговой марки «ВТ»,

- 1000 пачек сигарет торговой марки «Родопи»,

- 6000 пачек сигарет торговой марки «Корона КАLIPSO Special Gold»,

- 500 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION»,

- 1000 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION»,

- 1000 пачек сигарет торговой марки «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS»,

- 880 пачек сигарет торговой марки «ZEN RED»,

- 560 пачек сигарет торговой марки «Compliment Super Slims 1»,

- 230 пачек сигарет торговой марки «Compliment Super Slims 3»,

- 1500 пачек сигарет торговой марки «DOVE SILVER COMPACT»,

- 1500 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT»,

- 350 пачек сигарет торговой марки «Stewardess/Cтюардесса/»,

- 450 пачек сигарет торговой марки «Marlboro micro»,

- 1000 пачек сигарет торговой марки «Marlboro»,

- 500 пачек сигарет торговой марки «Корона KALIPSO Special Gold»,

- 1760 пачек сигарет торговой марки «CREDO»,

- 1100 пачек сигарет торговой марки «Manchester ICE CRUSH»,

- 330 пачек сигарет торговой марки «Manchester CHERRY Superslims»,

- 70 пачек сигарет торговой марки «Mondeo GREEN APPLE Super Slims»,

- 2000 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO»,

- 500 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 NANO ONE»,

- 500 пачек сигарет торговой марки «WINSTON XS BLUE»,

- 80 пачек сигарет торговой марки «WINSTON BLUE SUPERSLIMS»,

- 2500 пачек сигарет торговой марки «MAC QUEEN SIZE BLACK СLASSIC»,

- 1500 пачек сигарет торговой марки «Корона KALIPSO SLIM»,

- 2000 пачек сигарет торговой марки «Корона стиль»,

- 2000 пачек сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER»,

- 1500 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD QS»,

- 500 пачек сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD»,

- 1250 пачек сигарет торговой марки «Прима Дона»,

- 1000 пачек сигарет торговой марки «ораl»,

- 630 пачек сигарет торговой марки «KENT CRYSTAL»;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «Космос»,

- 6500 пачек сигарет торговой марки «Корона слим»,

- 2500 пачек сигарет торговой марки «Portal ONE», на которых, либо отсутствовали специальные марки Российской Федерации, либо имелись специальные марки Российской Федерации, которые изготовлены не производством ГОЗНАК, либо имелись акцизные марки иностранного государства (Республики Беларусь), как изготовленные предприятием, осуществляющим выпуск данной продукции на территории Республики Беларусь, так и изготовленные не предприятием, осуществляющим выпуск данной продукции на территории Республики Беларусь, на которых отсутствовали акцизные марки РФ, на неустановленном следствием транспорте, в у , по месту проживания 16; в , по месту регистрации отца 8 - 59; в торговый павильон по ; торговый павильон по ; в магазин «Табак» ИП 8, по , арендованный 8; в торговый павильон «Табак» ИП 8, ТЦ «Континент» по , арендованный 8; в магазин «Табак» ИП 8 по , арендованный 8; в гараж ряда ГСК «Степной-2» , находящийся в пользовании 17 и 8; в гараж «а» ряда ГСК «Спутник» в районе , находящегося в собственности 51 126 и в пользовании её супруга - 51 124 в гараж ряда ГСК «Надежда-2» по , находящегося в пользовании 51 125

В свою очередь 16, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, для последующего хранения осуществлял перевозку с целью дальнейшего сбыта среди населения - 2500 пачек сигарет торговой марки «Marlboro», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, и 2500 пачек сигарет торговой марки «Marlboro micro», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, на автомобиле «LADA LARGUS» , зарегистрированном, находящимся в пользовании и собственности 16

В процессе реализации преступной деятельности, 51 127 8, 16 и 17 совместно осуществляли привлечение покупателей нелегальных табачных изделий, принятие мер конспирации для сокрытия преступной деятельности от посторонних лиц, включающий отбор надежных покупателей, выбор мест и времени реализации нелегальных табачных изделий, осуществление переговоров с покупателями для обсуждения приобретения ими нелегальных табачных изделий или получения денежных средств, контроль финансовых потоков.

в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, в багажном отделении автомобиля «LADA LARGUS» зарегистрированном, находящимся в пользовании и собственности 16, при остановке данного транспортного средства сотрудником ОПС ОСБ ДПС ГИБДД УМВД России по под управлением 16, по адресу: , были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, предназначенные для реализации (cбыта) 51 128 16, 8, 17, а именно:

- 2500 пачек сигарет торговой марки «Marlboro», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки Российской Федерации (далее – РФ);

- 2500 пачек сигарет торговой марки «Marlboro micro», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ.

в период времени с 20 часов 35 минут до 21 часа 55 минут в ходе осмотра места происшествия, в у , по месту жительства 16 были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, предназначенные для реализации (сбыта) 16 в интересах участников группы, а именно:

- 10 пачек сигарет торговой марки «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- в период времени с 08 часов 19 минут до 08 часов 45 минут, в ходе проведения обыска, в торговом павильоне по ИП ФИО1 №18, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, поставленные и проданные ИП ФИО1 №18 - 16 в интересах участников группы, а именно:

- 26 пачек сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 11 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 6 пачек сигарет торговой марки «ARIZONA Advanced Superslim Black 6», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1 пачка сигарет торговой марки «Корона», на которых отсутствовали акцизные марки РФ.

в период времени с 08 часов 40 минут до 09 часов 35 минут, в ходе проведения обыска, в торговом павильоне «Табак» по адресу: ТЦ «Континент», ИП 8, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие реализации (сбыту) в указанном павильоне, выполнявшим свою преступную роль в интересах участников группы, 8, а именно:

- 4 пачки сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 30 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 37 пачек сигарет торговой марки «Marlboro CORE FLAVOR», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 40 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2 пачки сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 50 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 50 пачек сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 34 пачки сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 47 пачек сигарет торговой марки «Корона слим», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 42 пачки сигарет торговой марки «Корона стиль», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 19 пачек сигарет торговой марки «Корона CALIPSO SLIM», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 30 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK QUEEN SIZE CLASSIC», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 10 пачек сигарет торговой марки «DUBAO NIGHT BLUE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ.

в период времени с 08 часов 55 минут до 09 часов 50 минут в ходе проведения обыска в магазине «Табак» по адресу: ИП 8 были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие реализации (сбыту), в указанном магазине, выполнявшим свою преступную роль в интересах участников группы 8, а именно:

- 170 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 40 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 30 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION», которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 75 пачек сигарет торговой марки «Корона», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 41 пачка сигарет торговой марки «Корона Слим», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 50 пачек сигарет торговой марки «Корона Стиль», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 107 пачек сигарет торговой марки «DОVE PLATINUM», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 60 пачек сигарет торговой марки «DОVE PLATINUM SLIM», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 71 пачка сигарет торговой марки «MAC GOLD CLASSIC», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 76 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK CLASSIC», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 59 пачек сигарет торговой марки «DUBАO NIGHT BLUE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 72 пачки сигарет торговой марки «NZ GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 72 пачки сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 11 пачек сигарет торговой марки «Корона Стиль», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1 пачка сигарет торговой марки «NZ Safari», на которой отсутствовала акцизная марка РФ;

- 29 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2 пачки сигарет торговой марки «Корона KALIPSO Special Gold», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 7 пачек сигарет торговой марки «Корона KALIPSO Slim», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 3 пачки сигарет торговой марки «DUBАO RED CLASSIC», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 20 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 10 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 СOOL», на которых отсутствовали специальные акцизные марки РФ.

в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 12 минут в ходе проведения обыска в торговом павильоне по , ИП ФИО1 №3 были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, поставленные и проданные ИП ФИО1 №3 - 51 К.И. в интересах участников группы, а именно:

- 60 пачек сигарет торговой марки «DОVE PLATINUM COMPACT», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 60 пачек сигарет торговой марки «DОVE PLATINUM», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 20 пачек сигарет торговой марки «DUBAO RED CLASSIC», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 30 пачек сигарет торговой марки «КENT 4 NANO», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 30 пачек сигарет торговой марки «PARLIAMENT AQUA NANO», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 10 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO EXTRA FILTER», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 10 пачек cигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 SILVER NANO EXTRA FILTER», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 10 пачек сигарет торговой марки «WINSTON XS BLUE», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ.

в период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 00 минут в ходе проведения обыска в магазине «Табак» по адресу: , ИП 8, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие реализации (сбыту), в указанном магазине, выполнявшим свою преступную роль в интересах участников группы, 8, а именно:

- 90 пачек сигарет торговой марки «CREDO», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 69 пачек сигарет торговой марки «Корона», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 70 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 253 пачки сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 16 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 58 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 52 пачки сигарет торговой марки «Marlboro», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 46 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» в тонкой упаковке, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 44 пачки сигарет торговой марки «Marlboro micro», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 47 пачек сигарет торговой марки «WINSTON XS BLUE», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 43 пачки сигарет торговой марки «OMEGA AQUA BLUE SUPERSLIMS», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 12 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 32 пачки сигарет торговой марки «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 53 пачки сигарет торговой марки «Корона стиль», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 68 пачек сигарет торговой марки «Корона слим», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 98 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK QUEEN SIZE CLASSIC», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 34 пачки сигарет торговой марки «KENT NANO 4», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 36 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 8 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 30 пачек сигарет торговой марки «Minsk сapital MS», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 20 пачек сигарет торговой марки «DUBAO NIGHT BLUE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 37 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK GRAPE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 5 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 COOL», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 13 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 15 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ.

в период времени с 10 часов 10 минут до 13 часов 30 минут в ходе проведения обыска в гараже ряда ГСК «Степной-2» , находящемся в пользовании 17 и 8 были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, предназначенные для реализации (сбыта) 17 и 8 в интересах участников группы, а именно:

- 2490 пачек сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 3320 пачек сигарет торговой марки «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 490 пачек сигарет торговой марки «Marlboro micro», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 1090 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION SUPERSLIMS», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 760 пачек сигарет торговой марки «OMEGA AQUA BLUE SUPERSLIMS», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2500 пачек сигарет торговой марки «Корона 21 сигарета», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 5600 пачек сигарет торговой марки «Корона», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 4980 пачек сигарет торговой марки «Корона слим», на которых, отсутствовали акцизные марки РФ;

- 500 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION SUPER SLIM», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1410 пачек сигарет торговой марки «Marlboro», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 500 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 205 пачек сигарет торговой марки «Корона Стиль», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 20 пачек сигарет торговой марки «SOBRANIE Superslims», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 10 пачек сигарет торговой марки «ВТ», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 8 пачек сигарет торговой марки «Корона GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 10 пачек сигарет торговой марки «DOVE SILVER MEDIUM EDITION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 4650 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 3000 пачек сигарет торговой марки «Корона КALIPSO Special Gold», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «Корона КALIPSO Slim», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 650 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM SLIM», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2520 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2840 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 350 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 GUM MINT», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 870 пачек сигарет торговой марки «Прима Дона», на которых отсутствовали специальные марки РФ;

- 2180 пачек сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1140 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD QS», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 430 пачек сигарет торговой марки «Minsk city MS», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1250 пачек сигарет торговой марки «MAC QUEEN SIZE BLACK CLASSIC», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «MAC QUEEN SIZE BLACK CLASSIC», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 110 пачек сигарет торговой марки «Тройка», на которых отсутствовали специальные марки РФ;

- 180 пачек сигарет торговой марки «WINSTON BLUE SUPER SLIMS», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 20 пачек сигарет торговой марки «WINSTON ХS BLUE», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 30 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 500 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK GRAPE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 130 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION SUPER SLIM», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1130 пачек сигарет торговой марки «KENT CRYSTAL BLUE», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 70 пачек сигарет торговой марки «Marlboro», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 140 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» в тонкой упаковке, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ.

в период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 30 минут в ходе проведения обыска в , по месту жительства отца 8 - 59 были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, предназначенные для реализации (сбыта) 8 и 17 в интересах участников группы, а именно:

- 2500 пачек сигарет торговой марки «Корона», на которых отсутствовали акцизные марки РФ.

в период времени с 12 часов 10 минут до 15 часов 20 минут в ходе проведения обыска в гараже ГСК «Спутник» в районе , находящемся в собственности 51 129 и в пользовании 51 130 были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, предназначенные для реализации (сбыта) 51 131. и 16 в интересах участников группы, а именно:

- 8500 пачек сигарет торговой марки «Корона слим», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 9500 пачек сигарет торговой марки «Корона стиль», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 8500 пачек сигарет торговой марки «Корона 21 сигарета», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «рortal ONE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «Космос», на которых отсутствовали специальные марки РФ;

- 400 пачек сигарет торговой марки «Столичные классические», на которых отсутствовали специальные марки РФ;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «Престиж»/синий/, на которых отсутствовали специальные марки РФ;

- 3500 пачек сигарет торговой марки «Престиж» /красный/, на которых отсутствовали специальные марки РФ;

- 500 пачек сигарет торговой марки «Queen Menthol», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2000 пачек сигарет торговой марки «Тройка», на которых отсутствовали специальные марки РФ;

- 9500 пачек сигарет торговой марки «Корона», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 3000 пачек сигарет торговой марки «ВТ», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «Родопи», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 6000 пачек сигарет торговой марки «Корона КАLIPSO Special Gold», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 500 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 880 пачек сигарет торговой марки «ZEN RED», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 560 пачек сигарет торговой марки «Compliment Super Slims 1», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 230 пачек сигарет торговой марки «Compliment Super Slims 3», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «DOVE SILVER COMPACT», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 350 пачек сигарет торговой марки «Stewardess/Cтюардесса/», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 450 пачек сигарет торговой марки «Marlboro micro», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «Marlboro», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 500 пачек сигарет торговой марки «Корона KALIPSO Special Gold», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1760 пачек сигарет торговой марки «CREDO», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1100 пачек сигарет торговой марки «Manchester ICE CRUSH», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 330 пачек сигарет торговой марки «Manchester CHERRY Superslims», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 70 пачек сигарет торговой марки «Mondeo GREEN APPLE Super Slims», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2000 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 500 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 NANO ONE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 500 пачек сигарет торговой марки «WINSTON XS BLUE», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 80 пачек сигарет торговой марки «WINSTON BLUE SUPERSLIMS», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 2500 пачек сигарет торговой марки «MAC QUEEN SIZE BLACK СLASSIC», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «Корона KALIPSO SLIM», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2000 пачек сигарет торговой марки «Корона стиль», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2000 пачек сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD QS», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 500 пачек сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1250 пачек сигарет торговой марки «Прима Дона», на которых отсутствовали специальные марки РФ;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «ораl», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 630 пачек сигарет торговой марки «KENT CRYSTAL», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ.

в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения обыска в гараже ряда ГСК «Надежда-2» по , находящемся в пользовании 51 132 были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, предназначенные для реализации (сбыта) 51 К.И. и 16 в интересах участников группы, а именно:

- 1000 пачек сигарет торговой марки «Космос», на которых отсутствовали специальные марки РФ;

- 6500 пачек сигарет торговой марки «Корона слим», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2500 пачек сигарет торговой марки «portal ONE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ.

в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 50 минут, в ходе проведения обыска, в транспортной компании (ТК) ООО в обособленном подразделении по адресу: , были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, предназначенные для реализации (сбыта) 17 и 8 в интересах участников группы, а именно:

- 15 000 пачек сигарет торговой марки «KENT NANO SILVER», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ.

в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 45 минут, в ходе проведения обыска, в транспортной компании (ТК) ООО по адресу: , были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, предназначенные для реализации (сбыта) 16 и 51 К.И., в интересах участников группы, а именно:

- 10000 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK CLASSIC QUEEN SIZE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 5000 пачек сигарет торговой марки «MAC RED CLASSIC QUEEN SIZE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 5000 пачек сигарет торговой марки «MAC GOLD CLASSIC QUEEN SIZE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 7500 пачек сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 5000 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2500 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari», на которых отсутствовали акцизные марки РФ.

Согласно выводам проведенной технико-криминалистической судебной экспертизы от , на представленной на исследовании продукции: сигаретах «ВТ», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Столичные», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Стюардесса», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Тройка», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «opal», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Родопи», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Космос», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Прима Дона», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Престиж» (изготовитель ООО «Табачная компания «Марка»), промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Престиж» (изготовитель ООО «Табачная компания «Пеппел»), промаркированных специальными марками для табачной продукции, cпециальные марки изготовлены не производством ГОЗНАК.

Согласно выводам проведенной технико-криминалистической судебной экспертизы от , на представленной на исследовании следующей табачной продукции: сигаретах «Космос», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Тройка», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «ВТ», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Родопи», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «оpal», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Стюардесса», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Столичные классические», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «KENT CRYSTAL BLUE», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «KENT CRYSTAL», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Прима Дона», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Престиж», промаркированных специальными марками для табачной продукции, cпециальные марки изготовлены не производством ГОЗНАК.

Согласно выводам проведенной технико-криминалистической судебной экспертизы от , подлежащие исследованию акцизные марки на пачках сигарет «NZ Gold QS», на пачках сигарет «DOVE PLATINUM», на пачках сигарет «DOVE PLATINUM SLIM», изготовлены не предприятием, осуществляющим выпуск данной продукции на территории Республики Беларусь. Подлежащие исследованию акцизные марки на пачках сигарет «Корона 21», на пачках сигарет «Корона», на пачках сигарет «Корона слим», на пачках сигарет «CREDO», на пачках сигарет «Корона стиль», на пачках сигарет «portal ONE», на пачках сигарет «Корона KALIPSO Special Gold», на пачках сигарет «Корона KALIPSO Slim», на пачках сигарет «NZ Compact Gold», на пачках сигарет «NZ Gold QS», на пачках сигарет «NZ BLACK POWER», на пачках сигарет «DOVE PLATINUM COMPACT», на пачках сигарет «DOVE SILVER», на пачках сигарет «NZ Safary», на пачках сигарет «Minsk capital MS», на пачках сигарет «Minsk city MS», изготовлены предприятием, осуществляющим выпуск данной продукции на территории Республики Беларусь. Подлежащие исследованию специальные марки на пачке сигарет «Столичные», пачке сигарет «родопи», пачке сигарет «ВТ», пачке сигарет «Тройка», изготовлены не предприятием ФГУП «Гознак».

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы от , cодержимое курительной части сигарет («Marlboro», «Marlboro micro»), представленных на экспертизу, является измельченными в разной степени частицы растений табака - Nicotiаna tabacum L.

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы от , cодержимое курительной части сигарет (торговых марок «Dove PLATINUM /MEDIUM EDITION/», «Корона», «NZ BLACK POWER», «NZ Safari», «ARIZONA Advanced Superslim Black 6», «DОVE PLATINUM COMPACT», «DОVE PLATINUM», «DUBAO RED CLASSIC», «КENT 4 NANO», «PARLIAMENT AQUA NANO», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO EXTRA FILTER», «PLATINUM SEVEN 7 SILVER NANO EXTRA FILTER», «WINSTON XS BLUE», «NZ GOLD», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION», «Корона Слим», «Корона Стиль», «DОVE PLATINUM SLIM», «MAC GOLD CLASSIC», «MAC BLACK CLASSIC», «DUBАO NIGHT BLUE», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN», «Корона KALIPSO Special Gold», «Корона KALIPSO Slim», «PLATINUM SEVEN 7 СOOL», «Marlboro CORE FLAVOR», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO», «NZ COMPACT GOLD», «MAC BLACK QUEEN SIZE CLASSIC», «CREDO», «Marlboro», «Marlboro» в тонкой упаковке, «Marlboro micro», «WINSTON XS BLUE», «OMEGA AQUA BLUE SUPERSLIMS», «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION», «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION», «KENT NANO 4 SILVER», «Minsk сapital MS», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK GRAPE», «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS», «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION SUPERSLIMS», «Корона 21 сигарета», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION SUPER SLIM», «SOBRANIE Superslims»; «ВТ», «Корона GOLD», «DOVE SILVER MEDIUM EDITION», «PLATINUM SEVEN 7 GUM MINT»; «Прима Дона», «NZ GOLD QS», «Minsk city MS», «Тройка», «WINSTON BLUE SUPER SLIMS», «KENT CRYSTAL BLUE», «рortal ONE», «Космос», «Столичные классические», «Престиж»/синий/ производителя ООО «Табачная компания «Марка», «Престиж» /красный/ производителя ООО «Табачная компания «ПЕППЕЛ», «Queen Menthol», «Родопи», «ZEN RED», «Compliment Super Slims 1», «Compliment Super Slims 3», «DOVE SILVER COMPACT», «Stewardess/Cтюардесса/», «Manchester ICE CRUSH», «Manchester CHERRY Superslims», «Mondeo GREEN APPLE Super Slims», «PLATINUM SEVEN 7 NANO ONE», «ораl», «KENT CRYSTAL»; «Космос», «KENT NANO SILVER»; «MAC RED CLASSIC QUEEN SIZE», «MAC GOLD CLASSIC QUEEN SIZE», представленных на экспертизу, является измельченными в разной степени частицами растений табака- Nicotiаna tabacum L.

Стоимость табачных изделий, произведенных на территории Российской Федерации или предназначенных для реализации на территории Российской Федерации определяется на основании установленной максимальной розничной цены (далее – МРЦ), информация о которой содержится на официальном сайте, в сети Интернет Федеральной налоговой службы в разделе «Сведения о ММРЦ на табачные изделия» на определенную дату изъятия данной продукции.

При отсутствии точного совпадения наименования сигарет, с наименованием, содержащимся в реестре Федеральной налоговой службы, стоимость определяется для аналогичной продукции той же марки сигарет. Стоимость табачных изделий, МРЦ на которые отсутствует, рассчитывается следующим образом. Согласно информационному сообщению Минсельхоза России значение единой минимальной цены табачной продукции (далее - ЕМЦ) в размере 117 рублей за 1 пачку сигарет, на период времени с по Расчет произведен на основании минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым Кодексом РФ с , ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

Таким образом, 51 133 8, 16 и 17, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, с сентября 2022 года и до , имея единый совместный преступный умысел, осуществили незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, и в ходе реализации преступной деятельности осуществили незаконный оборот немаркированных табачных изделий в количестве не менее 204 107 пачек, общей стоимостью 26 496 723 руб. 92 коп., то есть в особо крупном размере, а именно:

- 2500 пачек сигарет торговой марки «Marlboro micro» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 219 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму - 547500 рублей;

- 2500 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 219 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму - 547500 рублей;

- 10 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM /MEDIUM EDITION» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 1170 рублей;

- 26 пачек сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER» ( ) стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 3042 рубля;

- 11 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari» ( ) стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 1287 рублей;

- 6 пачек сигарет торговой марки «ARIZONA Advanced Superslim Black 6» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ- 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 702 рубля;

- 1 пачку сигарет торговой марки «Корона» ( ) стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей на дату изъятия;

- 4 пачки сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 468 рублей;

- 30 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 3510 рублей;

- 37 пачек сигарет торговой марки «Marlboro CORE FLAVOR» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 229 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 8473 рубля;

- 40 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 4680 рублей;

- 2 пачки сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 234 рубля;

- 50 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 5850 рублей;

- 50 пачек сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 5850 рублей;

- 34 пачки сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 3978 рублей;

- 47 пачек сигарет торговой марки «Корона слим» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ- 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 5499 рублей;

- 42 пачки сигарет торговой марки «Корона стиль» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 4914 рублей;

- 19 пачек сигарет торговой марки «Корона CALIPSO SLIM» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 2223 рубля;

- 30 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK QUEEN SIZE CLASSIC» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 3510 рублей;

- 10 пачек сигарет торговой марки «DUBAO NIGHT BLUE» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 1170 рублей,

- 170 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 19890 рублей;

- 40 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 4680 рублей;

- 30 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 3510 рублей;

- 75 пачек сигарет торговой марки «Корона» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 8775 рублей;

- 41 пачка сигарет торговой марки «Корона Слим» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 4797 рублей;

- 50 пачек сигарет торговой марки «Корона Стиль» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 5850 рублей;

- 107 пачек сигарет торговой марки «DОVE PLATINUM» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 12519 рублей;

- 60 пачек сигарет торговой марки «DОVE PLATINUM SLIM» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 7020 рублей;

- 71 пачка сигарет торговой марки «MAC GOLD CLASSIC» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 8307 рублей;

- 76 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK CLASSIC» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 8892 рубля;

- 59 пачек сигарет торговой марки «DUBАO NIGHT BLUE» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 6903 рубля;

- 72 пачки сигарет торговой марки «NZ GOLD» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 8424 рубля;

- 72 пачки сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 8424 рубля;

- 11 пачек сигарет торговой марки «Корона Стиль» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 1287 рублей;

- 1 пачка сигарет торговой марки «NZ Safari» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей на дату изъятия;

- 29 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 3393 рубля;

- 2 пачки сигарет торговой марки «Корона KALIPSO Special Gold» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 234 рубля;

- 7 пачек сигарет торговой марки «Корона KALIPSO Slim» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 819 рублей;

- 3 пачки сигарет торговой марки «DUBАO RED CLASSIC» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 351 рубль;

- 20 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 2340 рублей;

- 10 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 СOOL» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 1170 рублей;

- 60 пачек сигарет торговой марки «DОVE PLATINUM COMPACT» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 7020 рублей;

- 60 пачек сигарет торговой марки «DОVE PLATINUM» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 7020 рублей;

- 20 пачек сигарет торговой марки «DUBAO RED CLASSIC» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 2340 рублей;

- 30 пачек сигарет торговой марки «КENT 4 NANO» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 220 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 6600 рублей;

- 30 пачек сигарет торговой марки «PARLIAMENT AQUA NANO» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 259 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 7770 рублей;

- 10 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO EXTRA FILTER» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 1170 рублей;

- 10 пачек cигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 SILVER NANO EXTRA FILTER» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 1170 рублей;

- 10 пачек сигарет торговой марки «WINSTON XS BLUE» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 192 рублей 96 копеек за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 1929 рублей 60 копеек;

- 90 пачек сигарет торговой марки «CREDO» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 10530 рублей;

- 69 пачек сигарет торговой марки «Корона» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 8073 рубля;

- 70 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 8190 рублей;

- 253 пачки сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 29601 рубль;

- 16 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 1872 рубля;

- 58 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 6786 рублей;

- 52 пачки сигарет торговой марки «Marlboro» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 229 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 11908 рублей;

- 46 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» в тонкой упаковке ( ), стоимостью согласно МРЦ - 229 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 10534 рубля;

- 44 пачки сигарет торговой марки «Marlboro micro» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 229 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму - 10076 рублей;

- 47 пачек сигарет торговой марки «WINSTON XS BLUE» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 192 рублей 96 копеек за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 9069 рублей 12 копеек;

- 43 пачки сигарет торговой марки «OMEGA AQUA BLUE SUPERSLIMS» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 5031 рублей;

- 12 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 1404 рубля;

- 32 пачки сигарет торговой марки «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 3744 рубля;

- 53 пачки сигарет торговой марки «Корона стиль» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 6201 рубль;

- 68 пачек сигарет торговой марки «Корона слим» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 7956 рублей;

- 98 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK QUEEN SIZE CLASSIC» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 11466 рублей;

- 34 пачки сигарет торговой марки «KENT NANO 4» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 220 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 7480 рублей;

- 36 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 4212 рублей;

- 8 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 936 рублей;

- 30 пачек сигарет торговой марки «Minsk сapital MS» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 3510 рублей;

- 20 пачек сигарет торговой марки «DUBAO NIGHT BLUE» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 2340 рублей;

- 37 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK GRAPE» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму - 4329 рублей;

- 5 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 COOL» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 585 рублей;

- 13 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 1521 рубль;

- 15 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 1755 рублей;

- 2490 пачек сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 291330 рублей;

- 3320 пачек сигарет торговой марки «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 388440 рублей;

- 490 пачек сигарет торговой марки «Marlboro micro» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 229 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 112210 рублей;

- 1090 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION SUPERSLIMS» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 127530 рублей;

- 760 пачек сигарет торговой марки «OMEGA AQUA BLUE SUPERSLIMS» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 88920 рублей;

- 2500 пачек сигарет торговой марки «Корона 21 сигарета» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 292500 рублей;

- 5600 пачек сигарет торговой марки «Корона» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 655200 рублей;

- 4980 пачек сигарет торговой марки «Корона слим» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 582660 рублей;

- 500 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION SUPER SLIM» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 58500 рублей;

- 1410 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 229 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 322890 рублей;

- 500 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 58500 рублей;

- 205 пачек сигарет торговой марки «Корона Стиль» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 23985 рублей;

- 20 пачек сигарет торговой марки «SOBRANIE Superslims» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 128 рублей 88 копеек за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 2577 рублей 60 копеек;

- 10 пачек сигарет торговой марки «ВТ» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 1170 рублей;

- 8 пачек сигарет торговой марки «Корона GOLD» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 936 рублей;

- 10 пачек сигарет торговой марки «DOVE SILVER MEDIUM EDITION» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 1170 рублей;

- 4650 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 544050 рублей;

- 3000 пачек сигарет торговой марки «Корона КALIPSO Special Gold» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 351000 рублей;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «Корона КALIPSO Slim» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 175500 рублей;

- 650 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM SLIM» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 76050 рублей;

- 2520 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 294840 рублей;

- 2840 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 332280 рублей,

- 350 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 GUM MINT» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 40950 рублей;

- 870 пачек сигарет торговой марки «Прима Дона» ( ) стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму- 101790 рублей;

- 2180 пачек сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 255060 рублей;

- 1140 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD QS» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 133380 рублей;

- 430 пачек сигарет торговой марки «Minsk city MS» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 50310 рублей;

- 1250 пачек сигарет торговой марки «MAC QUEEN SIZE BLACK CLASSIC» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 146250 рублей;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «MAC QUEEN SIZE BLACK CLASSIC» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 117000 рублей;

- 110 пачек сигарет торговой марки «Тройка» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 109 рублей 08 копеек за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 11998 рублей 80 копеек;

- 180 пачек сигарет торговой марки «WINSTON BLUE SUPER SLIMS» ( ), стоимостью согласно МРЦ- 192 рубля 96 копеек за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 34732 рубля 80 копеек;

- 20 пачек сигарет торговой марки «WINSTON ХS BLUE» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 192 рубля 96 копеек за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 3859 рублей 20 копеек;

- 30 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ- 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 3510 рублей;

- 500 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK GRAPE» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 58500 рублей;

- 130 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION SUPER SLIM» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 15210 рублей;

- 1130 пачек сигарет торговой марки «KENT CRYSTAL BLUE» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 165 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 186450 рублей;

- 70 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 229 рублей 1 пачку на дату изъятия, на сумму 16030 рублей;

- 140 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» в тонкой упаковке ( ), стоимостью согласно МРЦ - 229 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 32060 рублей.

- 8500 пачек сигарет торговой марки «Корона слим» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ- 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 994500 рублей;

- 9500 пачек сигарет торговой марки «Корона стиль» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ- 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 1 111 500 рублей;

- 8500 пачек сигарет торговой марки «Корона 21 сигарета» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму 994 500 рублей;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «рortal ONE» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 175500 рублей;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «Космос» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 175500 рублей;

- 400 пачек сигарет торговой марки «Столичные классические» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 46800 рублей;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «Престиж»/синий/ производителя ООО «Табачная компания «Марка» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ- 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 117 000 рублей;

- 3500 пачек сигарет торговой марки «Престиж» /красный/ производителя ООО «Табачная компания «ПЕППЕЛ» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ- 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 409500 рублей;

- 500 пачек сигарет торговой марки «Queen Menthol» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ- 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 58500 рублей;

- 2000 пачек сигарет торговой марки «Тройка» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 109 рублей 08 копеек за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 218 160 рублей;

- 9500 пачек сигарет торговой марки «Корона» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 1111500 рублей;

- 3000 пачек сигарет торговой марки «ВТ» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 351 000 рублей;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «Родопи» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 117 000 рублей;

- 6000 пачек сигарет торговой марки «Корона КАLIPSO Special Gold» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 702 000 рублей;

- 500 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 58500 рублей;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 117 000 рублей;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ- 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 117 000 рублей;

- 880 пачек сигарет торговой марки «ZEN RED» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ- 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 102960 рублей;

- 560 пачек сигарет торговой марки «Compliment Super Slims 1» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ- 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 65520 рублей;

- 230 пачек сигарет торговой марки «Compliment Super Slims 3» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ- 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 26910 рублей;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «DOVE SILVER COMPACT» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 175500 рублей;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 175 500 рублей;

- 350 пачек сигарет торговой марки «Stewardess/Cтюардесса/» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 40 950 рублей;

- 450 пачек сигарет торговой марки «Marlboro micro» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 229 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 103050 рублей;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 229 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 229 000 рублей;

- 500 пачек сигарет торговой марки «Корона KALIPSO Special Gold» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 58500 рублей;

- 1760 пачек сигарет торговой марки «CREDO» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 205920 рублей;

- 1100 пачек сигарет торговой марки «Manchester ICE CRUSH» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ- 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 128 700 рублей;

- 330 пачек сигарет торговой марки «Manchester CHERRY Superslims» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 38610 рублей;

- 70 пачек сигарет торговой марки «Mondeo GREEN APPLE Super Slims»( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 8190 рублей;

- 2000 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 234 000 рублей;

- 500 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 NANO ONE» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 58500 рублей;

- 500 пачек сигарет торговой марки «WINSTON XS BLUE» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 192 рубля 96 копеек за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 96480 рублей;

- 80 пачек сигарет торговой марки «WINSTON BLUE SUPERSLIMS» ( ), стоимостью согласно МРЦ- 192 рубля 96 копеек за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 15436 рублей 80 копеек;

- 2500 пачек сигарет торговой марки «MAC QUEEN SIZE BLACK СLASSIC» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 292500 рублей;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «Корона KALIPSO SLIM» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 175500 рублей;

- 2000 пачек сигарет торговой марки «Корона стиль» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 234 000 рублей;

- 2000 пачек сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 234 000 рублей;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD QS» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 175500 рублей;

- 500 пачек сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 58500 рублей;

- 1250 пачек сигарет торговой марки «Прима Дона» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 146250 рублей;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «ораl» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 117000 рублей;

- 630 пачек сигарет торговой марки «Kent Crystal» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 165 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму –103950 рублей;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «Космос» ( ), стоимостью согласно МРЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 117 000 рублей;

- 6500 пачек сигарет торговой марки «Корона слим» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ- 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 760 500 рублей;

- 2500 пачек сигарет торговой марки «Portal ONE» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ- 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 292500 рублей;

- 2500 пачек сигарет торговой марки «Корона» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ- 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 292500 рублей;

- 15 000 пачек сигарет торговой марки «KENT NANO SILVER» ( ), стоимостью согласно МРЦ- 220 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 3 300 000 рублей;

- 10000 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK CLASSIC QUEEN SIZE» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ- 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 1 170 000 рублей;

- 5000 пачек сигарет торговой марки «MAC RED CLASSIC QUEEN SIZE» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ- 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 585 000 рублей;

- 5000 пачек сигарет торговой марки «MAC GOLD CLASSIC QUEEN SIZE» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ- 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 585 000 рублей;

- 7500 пачек сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 877 500 рублей;

- 5000 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 585 000 рублей;

- 2500 пачек сигарет торговой марки «NZ Safary» ( ), стоимостью согласно ЕМЦ - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия, на сумму – 292500 рублей.

Кроме того, примерно в сентябре 2022 года 51 134 имея личную заинтересованность, действуя из корыстных побуждений, вступил с ранее ему знакомыми 8, 16, 17 в предварительный преступный сговор, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, преследуя цель незаконного обогащения. В свою очередь, 51 135 являлся индивидуальным предпринимателем с , , основной вид деятельности по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД) - аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом 8 также являлся индивидуальным предпринимателем с , основной вид деятельности по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД) - деятельность агентов по оптовой торговле табачными изделиями 16 и 17 не являлись индивидуальными предпринимателями, то есть лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, и не входили как работники или как участники в какую-либо коммерческую организацию. Осознавая характер своих деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, 51 136 8, 16, 17 приняли решение осуществлять на территории деятельность по хранению с целью сбыта, а также продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Указанные лица, осознавая противоправный характер своих действий, имея реальную возможность отказаться от реализации противоправной деятельности, не соблюдали при этом требования Российской Федерации, установленные:

1) ст. 1229 Гражданского Кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), согласно которому, гражданин или юридическое лицо, обладающее исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации, если ГК РФ не предусмотрено иное. Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением). Другие лица не могут использовать соответствующие результаты интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации, в том числе их использование способами, предусмотренными ГК РФ, если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет предусмотренную законом ответственность.

2) ст. 1477 ГК РФ, согласно которой на товарный знак, то есть на обозначение, служащее для индивидуализации товаров, признается исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак, зарегистрированное в Государственном реестре товарных знаков (ст. 1481 ГК РФ). Свидетельство на товарный знак удостоверяет приоритет товарного знака и исключительное право на товарный знак в отношении товаров, указанных в свидетельстве.

Правила настоящего Кодекса о товарных знаках соответственно применяются к знакам обслуживания, то есть к обозначениям, служащим для индивидуализации выполняемых юридическими лицами либо индивидуальными предпринимателями работ или оказываемых ими услуг.

3) ст. 1482 п.1 ГК РФ, согласно которому в качестве товарных знаков могут быть зарегистрированы словесные, изобразительные, объемные и другие обозначения или их комбинации.

4) ст. 1484 п.1 ГК РФ, согласно которому лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со ст. 1229 ГК РФ, любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в том числе способами, указанными в пункте 2 настоящей статьи. В соответствие с п. 2 ст. 1484 ГК РФ, исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иных образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации. В соответствии с п. 3 ст. 1484 ГК РФ, никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

5) ст. 1515 ГК РФ предусматривает ответственность за незаконное использование товарного знака. В п. 1 ст. 1515 ГК РФ указано, что товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными.

6) ст. 1252 п.4 ГК РФ, согласно которому, в случае, когда изготовление распространение или иное использование, а также импорт, перевозка или хранение материальных носителей, в которых выражены результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации, приводят к нарушению исключительного права на такой результат или на такое средство, такие материальные носители считаются контрафактными и по решению суда подлежат изъятию из оборота и уничтожению без такой бы то ни было компенсации, если иные последствия не предусмотрены настоящим Кодексом.

51 137 8, 16 и 17, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с и до в ходе реализации преступной деятельности осуществили незаконный оборот контрафактных табачных изделий, на которых - либо отсутствовали специальные марки Российской Федерации, либо имелись специальные марки Российской Федерации, которые изготовлены не производством ГОЗНАК, либо имелись акцизные марки иностранного государства, на которых отсутствовали акцизные марки РФ в количестве не менее 204 107 пачек, общей стоимостью 26 496 723 руб. 92 коп.

51 138 8, 16 и 17 реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, для последующего хранения с в несколько приемов осуществляли перевозку с целью дальнейшего сбыта среди населения табачных изделий, на которых - либо отсутствовали специальные марки Российской Федерации, либо имелись специальные марки Российской Федерации, которые изготовлены не производством ГОЗНАК, либо имелись акцизные марки иностранного государства, на которых отсутствовали акцизные марки РФ, в том числе, в торговый павильон по ; в торговый павильон «Табак» ИП 8, ТЦ «Континент» по , арендованный 8; в магазин «Табак» ИП 8 по , арендованный 8; в гараж ряда ГСК «Степной-2» , находящийся в пользовании 17 и 8; в гараж ряда ГСК «Спутник» в районе , находящегося в собственности 51 139 и в пользовании её супруга - 51 140 в гараж ряда ГСК «Надежда-2» по , находящегося в пользовании 51 К.И.

В процессе реализации преступной деятельности, 51 141 8, 16 и 17 совместно осуществляли привлечение покупателей нелегальных табачных изделий, принятие мер конспирации для сокрытия преступной деятельности от посторонних лиц, включающий отбор надежных покупателей, выбор мест и времени реализации нелегальных табачных изделий, осуществление переговоров с покупателями для обсуждения приобретения ими указанных табачных изделий или получения денежных средств, контроль финансовых потоков.

51 142 8, 16, 17 заведомо зная, что товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной продукции, осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателями об использовании воспроизведенных на табачных изделиях товарных знаков, и не имея соответствующих соглашений, для осуществления перевозки, с целью дальнейшего сбыта вышеуказанных табачных изделий, и находится в незаконном обороте, незаконно хранили его в целях сбыта.

в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия в багажном отделении автомобиля «LADA LARGUS» зарегистрированном, находящимся в пользовании и собственности 16, при остановке данного транспортного средства сотрудником ОПС ОСБ ДПС ГИБДД УМВД России по под управлением 16, по адресу: , были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, предназначенные для реализации (сбыта) 143 144 8, 17, а именно:

- 2500 пачек сигарет торговой марки «Marlboro», маркированных товарными знаками компании « 1 49»;

- 2500 пачек сигарет торговой марки «Marlboro micro», маркированных товарными знаками компании « 1 49».

в период времени с 08 часов 40 минут до 09 часов 35 минут в ходе проведения обыска в торговом павильоне «Табак» по адресу: ТЦ «Континент», ИП 8 были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие реализации (сбыту) в указанном павильоне, выполнявшим свою преступную роль в интересах участников группы, 8, а именно:

- 37 пачек сигарет торговой марки «Marlboro CORE FLAVOR», маркированных товарными знаками компании « 1 49»;

- в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 12 минут в ходе проведения обыска в торговом павильоне по , ИП ФИО1 №3 были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, поставленные и проданные ИП ФИО1 №3 - 51 К.И. в интересах участников группы, а именно:

- 30 пачек сигарет торговой марки «КENT 4 NANO», маркированных товарными знаками компании 2 ( 33) 48. (корпорация штата Делавэр), 251 Литтл Фоллс Драйв, Сьют 100, ФИО2 19808-1674 Соединенные Штаты Америки (US);

- 30 пачек сигарет торговой марки «PARLIAMENT AQUA NANO», маркированных товарными знаками компании « 1 49»;

- 10 пачек сигарет торговой марки «WINSTON XS BLUE», маркированных товарными знаками компании 3., лицензиат – ДЖ. Т. 50 С.А., сублицензиат - ООО «ДЖ. 60»;

в период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 00 минут, в ходе проведения обыска, в магазине «Табак» по адресу: , ИП 8, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие реализации (сбыту), в указанном магазине, выполнявшим свою преступную роль в интересах участников группы, 8, а именно:

- 52 пачки сигарет торговой марки «Marlboro», маркированных товарными знаками компании « 1 49»;

- 46 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» в тонкой упаковке, маркированных товарными знаками компании « 1 49»;

- 44 пачки сигарет торговой марки «Marlboro micro», маркированных товарными знаками компании « 1 49»;

- 47 пачек сигарет торговой марки «WINSTON XS BLUE», маркированных товарными знаками компании 3., лицензиат – ДЖ. Т. 50 С.А., сублицензиат - ООО «ДЖ. 60»;

- 34 пачки сигарет торговой марки «KENT NANO 4», маркированных товарными знаками компании 2 ( 33) 48. (корпорация штата Делавэр), 251 Литтл Фоллс Драйв, Сьют 100, ФИО2 19808-1674 Соединенные Штаты Америки (US);

в период времени с 10 часов 10 минут до 13 часов 30 минут в ходе проведения обыска в гараже ряда ГСК «Степной-2» , находящемся в пользовании 17 и 8 были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, предназначенные для реализации (сбыта) 17 и 8 в интересах участников группы, а именно:

- 490 пачек сигарет торговой марки «Marlboro micro», маркированных товарными знаками компании « 1 49»;

- 1410 пачек сигарет торговой марки «Marlboro», маркированных товарными знаками компании « 1 49»;

- 20 пачек сигарет торговой марки «SOBRANIE Superslims», маркированных товарными знаками компании «Галлахер Лимитед», лицензиат - ООО «ДЖ. 60»;

- 110 пачек сигарет торговой марки «Тройка», маркированных товарными знаками ООО «Петро»;

- 180 пачек сигарет торговой марки «WINSTON BLUE SUPER SLIMS», маркированных товарными знаками компании 3., лицензиат – ДЖ. Т. 50 С.А., сублицензиат - ООО «ДЖ. 60»;

- 20 пачек сигарет торговой марки «WINSTON ХS BLUE», маркированных товарными знаками компании 3., лицензиат – ДЖ. Т. 50 С.А., сублицензиат - ООО «ДЖ. 60»;

- 1130 пачек сигарет торговой марки «KENT CRYSTAL BLUE», маркированных товарными знаками компании 2 ( 33) 48. (корпорация штата Делавэр), 251 Литтл Фоллс Драйв, Сьют 100, ФИО2 19808-1674 Соединенные Штаты Америки (US);

- 70 пачек сигарет торговой марки «Marlboro», маркированных товарными знаками компании « 1 49»;

- 140 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» в тонкой упаковке, маркированных товарными знаками компании « 1 49»

в период времени с 12 часов 10 минут до 15 часов 20 минут в ходе проведения обыска в гараже ГСК «Спутник» в районе , находящемся в собственности 51 145 и в пользовании 51 146 были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, предназначенные для реализации (сбыта) 51 147 и 16 в интересах участников группы, а именно:

- 1500 пачек сигарет торговой марки «Космос», маркированных товарными знаками АО « 2-СПб»;

- 2000 пачек сигарет торговой марки «Тройка», маркированных товарными знаками ООО «Петро»;

- 450 пачек сигарет торговой марки «Marlboro micro», маркированных товарными знаками компании « 1 49»;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «Marlboro», маркированных товарными знаками компании « 1 49»;

- 500 пачек сигарет торговой марки «WINSTON XS BLUE», маркированных товарными знаками компании 3., лицензиат – ДЖ. Т. 50 С.А., сублицензиат - ООО «ДЖ. 60»;

- 80 пачек сигарет торговой марки «WINSTON BLUE SUPERSLIMS», маркированных товарными знаками компании 3., лицензиат – ДЖ. Т. 50 С.А., сублицензиат - ООО «ДЖ. 60»;

- 630 пачек сигарет торговой марки «KENT CRYSTAL», маркированных товарными знаками компании 2 ( 33) 48. (корпорация штата Делавэр), 251 Литтл Фоллс Драйв, Сьют 100, ФИО2 19808-1674 Соединенные Штаты Америки (US).

в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения обыска в гараже ряда ГСК «Надежда-2» по , находящемся в пользовании 51 148 были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, предназначенные для реализации (сбыта) 51 К.И. и 16 в интересах участников группы, а именно:

- 1000 пачек сигарет торговой марки «Космос», маркированных товарными знаками АО « 2-СПб»;

в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 50 минут в ходе проведения обыска в транспортной компании (ТК) ООО в обособленном подразделении по адресу: , были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, предназначенные для реализации (сбыта) 17 и 8 в интересах участников группы, а именно:

- 15 000 пачек сигарет торговой марки «KENT NANO SILVER», маркированных товарными знаками компании 2 ( 33) 48. (корпорация штата Делавэр), 251 Литтл Фоллс Драйв, Сьют 100, ФИО2 19808-1674 Соединенные Штаты Америки (US).

Таким образом, 51 149 8, 16, 17, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с сентября 2022 года и до без заключения договоров с правообладателями вышеуказанных товарных знаков, незаконно хранили, осуществили перевозку в целях сбыта и продажу, незаконно используя средства индивидуализации товаров, находящиеся в незаконном обороте, контрафактные табачные изделия.

51 150 8, 16 и 17, не имея разрешений от правообладателей на право использования принадлежащих им товарных знаков, имея единый совместный преступный умысел, незаконно неоднократно использовали товарные знаки, на одном и том же средстве индивидуализации товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, применяя их на контрафактных табачных изделиях, которые введены ими в гражданский оборот на территории Российской Федерации, путем перевозки, хранения в целях последующей продажи и продажи.

В результате незаконного неоднократного использования 51 151 8, 16, 17, действующими совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений для однородных товаров, правообладателям причинен крупный ущерб на общую сумму 6 250 224 руб. 92 коп., а именно: компании « 1 49» был причинен материальный ущерб на сумму 1 959 001 рубль; компании АО « 2- 152 был причинен материальный ущерб на сумму 292500 рублей; компании 2 ( 33) 48. (корпорация штата Делавэр), 251 Литтл Фоллс Драйв, Сьют 100, ФИО2 19808-1674 Соединенные Штаты Америки (US) был причинен материальный ущерб на сумму 3 604 480 рублей; ООО «Петро» причинен материальный ущерб на сумму 230 158, 80 рублей; ООО «Дж. 60» причинен материальный ущерб на общую сумму 164085, 12 рублей, который определен исходя из следующего:

- 2500 пачек сигарет торговой марки «Космос», обладателем исключительных прав на товарный знак которых, является компании АО « 2-СПб», юридический адрес: , зарегистрированный в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания по свидетельству для товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, стоимостью согласно максимальной розничной цене (далее - МРЦ) - 117 рублей за 1 пачку на дату изъятия ( ), на сумму 292500 рублей (2500 пач.х117 руб.);

- 630 пачек торговой марки «KENT CRYSTAL», обладателем исключительных прав на товарный знак которых, является компании 2 ( 33) 48. (корпорация штата Делавэр), 251 Литтл Фоллс Драйв, Сьют 100, ФИО2 19808-1674 Соединенные Штаты Америки (US), зарегистрированный в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания по свидетельству для товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, стоимостью согласно МРЦ - 165 рублей за 1 пачку на дату изъятия ( ), на сумму 103950 рублей (630 пач.х165 руб.);

- 64 пачки сигарет торговой марки «KENT 4 NANO», обладателем исключительных прав на товарный знак которых, является компании 2 ( 33) 48. (корпорация штата Делавэр), 251 Литтл Фоллс Драйв, Сьют 100, ФИО2 19808-1674 Соединенные Штаты Америки (US), зарегистрированный в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания по свидетельству для товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, стоимостью согласно МРЦ - 220 рублей за 1 пачку на дату изъятия ( ), на сумму 14080 рублей (64 пач.х220 руб.);

- 1130 пачек сигарет торговой марки «KENT CRYSTAL BLUE», обладателем исключительных прав на товарный знак которых, является компании 2 ( 33) 48. (корпорация штата Делавэр), 251 Литтл Фоллс Драйв, Сьют 100, ФИО2 19808-1674 Соединенные Штаты Америки (US), зарегистрированный в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания по свидетельству для товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, стоимостью согласно МРЦ - 165 рублей за 1 пачку на дату изъятия ( ), на сумму 186450 рублей (1130 пач.х165 руб.);

- 15000 пачек сигарет торговой марки «KENT NANO SILVER», обладателем исключительных прав на товарный знак которых, является компании 2 ( 33) 48. (корпорация штата Делавэр), 251 Литтл Фоллс Драйв, Сьют 100, ФИО2 19808-1674 Соединенные Штаты Америки (US), зарегистрированный в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания по свидетельству для товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, стоимостью согласно МРЦ - 220 рублей за 1 пачку на дату изъятия ( ), на сумму 3 300 000 рублей (15000 пач.х220 руб.);

- 2110 пачек сигарет торговой марки «Тройка», обладателем исключительных прав на товарные знаки которых, является компания ООО «Петро», юридический адрес: 198206, , 71, а именно - словесного товарного знака «ТРОЙКА» по свидетельству РФ с датой приоритета ; комбинированного товарного знака по свидетельству РФ , зарегистрированных в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания для товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, стоимостью согласно МРЦ - 109 рублей 08 копеек за 1 пачку на дату изъятия ( ), на сумму 230 158 рублей 80 копеек (2110 пач.х109 руб. 08 коп.);

- 20 пачек сигарет «Sobranie Super Slims», обладателем исключительных прав на товарный знак которых, является компания Галлахер Лимитед, лицензиатом – ООО «Дж. 60», зарегистрированный в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания по свидетельству для товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, стоимостью согласно МРЦ - 128 рублей 88 копеек за 1 пачку на дату изъятия ( ), на сумму 2577 рублей 60 копеек (20 пач.х128 руб. 88 коп.);

- 577 пачек сигарет торговой марки «Winston XS Blue», обладателем исключительных прав на товарный знак которых, является компания 3., лицензиатом – Дж. Т. 50 С.А., сублицензиатом - ООО «Дж. 60», зарегистрированный в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания по свидетельству для товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, стоимостью согласно МРЦ - 192 рублей 96 копеек за 1 пачку на дату изъятия ( ), на сумму 111 337 рублей 92 копейки (577 пач.х192 руб. 96 коп.);

- 260 пачек сигарет торговой марки «Winston Super Slims Blue», обладателем исключительных прав на товарный знак которых, является компания 3., лицензиатом – Дж. Т. 50 С.А., сублицензиатом - ООО «Дж. 60», зарегистрированный в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания по свидетельству для товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, стоимостью согласно МРЦ - 192 рублей 96 копеек за 1 пачку на дату изъятия ( ), на сумму 50 169 рублей 60 копеек (260 пач.х192 руб. 96 коп.);

- 5032 пачек сигарет торговой марки «Marlboro», обладателем исключительных прав на товарный знак которых, является Компания « 1 49», юридический адрес: Кэ Жанрено 3, 2000, Невшатель, Швейцария, зарегистрированный в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания по свидетельству для товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, из которых - 2500 пачек сигарет стоимостью согласно МРЦ - 219 рублей за 1 пачку на дату изъятия ( ), на сумму 547 500 рублей (2500 пач.х219 руб.); 2532 пачки сигарет стоимостью согласно МРЦ - 229 рублей за 1 пачку на дату изъятия ( ), на сумму 579 828 рублей (2532 пач.х229 руб.), итого на сумму- 1127328 рублей 00 копеек;

- 3484 пачки сигарет торговой марки «Marlboro micro», обладателем исключительных прав на товарный знак которых, является Компания « 1 49», юридический адрес: Кэ Жанрено 3, 2000, Невшатель, Швейцария, зарегистрированный в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания по свидетельству для товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, из которых - 2500 пачек сигарет стоимостью согласно МРЦ - 219 рублей за 1 пачку на дату изъятия ( ), на сумму 547 500 рублей (2500 пач.х219 руб.); 984 пачки сигарет стоимостью согласно МРЦ - 229 рублей за 1 пачку на дату изъятия ( ), на сумму 225 336 рублей (984 пач.х229 руб.), итого на сумму- 772836 рублей 00 копеек;

- 186 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» в тонкой пачке, обладателем исключительных прав на товарный знак которых, является Компания « 1 49», юридический адрес: Кэ Жанрено 3, 2000, Невшатель, Швейцария, зарегистрированный в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания по свидетельству для товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, стоимостью согласно МРЦ - 229 рублей за 1 пачку на дату изъятия ( ), на сумму 42594 рублей (186 пач.х229 руб.);

- 37 пачек торговой марки «Marlboro CORE FLAVOR», обладателем исключительных прав на товарный знак которых, является Компания « 1 49», юридический адрес: Кэ Жанрено 3, 2000, Невшатель, Швейцария, зарегистрированный в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания по свидетельству для товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, стоимостью согласно МРЦ - 229 рублей за 1 пачку на дату изъятия ( ), на сумму 8473 рубля (37 пач.х229 руб.);

- 30 пачек сигарет «PARLIAMENT AQUA NANO» обладателем исключительных прав на товарный знак которых, является Компания « 1 49», юридический адрес: Кэ Жанрено 3, 2000, Невшатель, Швейцария, зарегистрированный в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания по свидетельству для товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, стоимостью согласно МРЦ - 259 рублей за 1 пачку на дату изъятия ( ), на сумму 7770 рублей (30 пач.х259 руб.).

В судебном заседании подсудимый 51 153 вину в совершении преступлений признал частично, показав, что с он занимался предпринимательской деятельностью по реализации табачной продукции. Работал он всегда один. 16 знает давно, он сын его близкого друга. Иногда он просил его помочь в разгрузке товара, так как в силу возраста он не мог поднимать большие и тяжелые коробки. 16 никогда ему в этом не отказывал. Деньги за это он ему никогда не давал, помогал он ему по дружбе. Он никогда не говорил 16 о том, что некоторые сигареты без акцизных марок, и являются контрафактными. С 103 он знаком по роду своей деятельности. 103 тоже занимается торговлей сигаретами. Какую-либо совместную деятельность с 103 он никогда не вел, с кем работал 103, ему не известно. С 17 он познакомился в процессе расследования и рассмотрения настоящего уголовного дела, ранее его не знал, какие-либо дела с ним также не вел. У него в пользовании имеются два гаража - ГСК «Спутник» и гараж ряда ГСК «Надежда-2», из которых в феврале 2023 году была изъята табачная продукция, которая была немаркированной. Он действительно занимался реализацией контрафактной продукцией, но делал это один, ни с 16, ни с 103 и ни с 17 его деятельность не пересекалась. У него дома были изъяты денежные средства, однако данная сумма не имеет отношения к продаже сигарет без акцизных марок, она была накоплена им совместно с его супругой более чем за 10 лет для приобретения жилья в городе Данная сумма складывалась из продажи имущества, находящего в его собственности, и его жены. Он почти 13 лет являлся индивидуальным предпринимателем и занимался продажей сигарет официально, приобретая их у крупных поставщиков, таких как имея оборот за год от миллиона до восьми миллионов рублей.

Подсудимый 8 вину в совершении преступлений не признал. В ходе судебного заседания показал, что он является индивидуальным предпринимателем, занимается розничной торговлей табачных изделий. У него есть три розничных магазина, в которых осуществляется продажа табачной продукции. Он осуществляет торговлю с различных точек, принадлежащих ему, а также продает табачную продукцию иным лицам, осуществляющим указанную торговлю, также с торговых павильонов. 17 приходится ему двоюродным братом. Когда у него уволился водитель-курьер, 17 стал ему помогать развозить табачную продукцию по точкам продажи, непосредственно торговлей он не занимался. 17 работал у него примерно полтора месяца. 17 никогда не развозил контрафактную табачную продукцию по павильонам, указания об этом он ему никогда не давал. На вопросы 17 о том, легальные ли сигареты, он отвечал, что сигареты все у него официальные. ему не известен, он там никогда не был, от 17 никогда не слышал про указанный гараж. Табачную продукцию он хранит в основном в павильонах, а также на складе по адресу у его отца имеется частный дом с гаражом, где иногда он также хранил табачную продукцию. Он никогда не заказывал табачную продукцию на имя 17 в транспортных компаниях. Кто мог заказать табак на его имя, ему не известно. Он никогда не просил 17 получать сигареты в транспортной компании. С 51 154 он знаком примерно 5 лет, он также занимается розничной торговлей табачных изделий. Иногда они пересекались, в связи с тем, что заказывали товары у одних поставщиков (Мегаполис, СНС). Совместной торговлей табачных изделий он с ним не занимался. 16 он знает только потому, что тот работал у 51. Никаких дел с ним не имел. При проведении обыска в гараже его отца, расположенном по адресу , были изъяты контрафактные сигареты в размере 2500 пачек, которые он приобрел для передачи гуманитарной помощи , так как я регулярно помогаю бойцам, которые там находятся. Я никогда не занимался продажей контрафактной продукцией.

В судебном заседании подсудимый 17 вину в совершении преступлений не признал, показал, что какого-либо отношения к торговле контрафактной продукцией он не имел. 103 приходится ему двоюродным братом. С 51 и 16 никогда знаком не был. Знает, что они присутствовали на дне рождения 103. С ними он никогда не разговаривал. Лично он никогда табачной продукцией не торговал. В к нему обратился 103 и пояснил, что у него на работе завал и ему нужна помощь. В частности ему нужен был человек, который будет осуществлять развозку товаров по торговым точкам. 103 осуществлял торговлю в розничных магазинах и прилавках, как своих личных, так и поставлял продукцию другим продавцам. Работу он ему предложил на короткий период времени, пока не найдет постоянного работника. Поскольку он его родственник, работать он согласился на безвозмездной основе. Работал в декабре и январе. На своем личном автомобиле развозил табачную продукцию по различным торговым точкам, указанным 103. Все расходы на развоз он оплачивал. Он ему говорил, куда и откуда надо перевезти сигареты. Иногда он просил его забрать денежные средства у продавцов, которые он отдавал 103. Он развозил в торговые точки и прилавки только по . 103 продавал разные марки сигарет. Были ли среди них белорусские, он не знает. Что было написано на сигаретах, он не вникал. Он спрашивал у 103, законна ли его деятельность, на что тот ответил, что все сигареты, которые он развозит, являются легальными. около 8 часов 30 минут он вышел из дома и сел прогреть автомобиль. Кто-то открыл дверь и представился сотрудником полиции. Он ему сообщил, что будет проводить обыск в автомобиле. Он не возражал, так как ничего незаконного у него никогда не было и нет. Он открыл автомобиль и позволил сотруднику его осмотреть. Он осмотрел автомобиль и забрал банковские карты и блокнот дочери. Ничего более в автомобиле не было. Сотрудники полиции составили протокол и описали всё изъятое. Он прочитал протокол, где описано всё изъятое и отказался его подписывать, поскольку не обладает юридическими знаниями. После этого сотрудники полиции посадили его в автомобиль и повезли в сторону каких-то гаражей. Приехав к гаражу, сотрудники указали ему на гараж, который он видел впервые, и дали ему ключ, который он так же видел впервые. Они сказали ему открыть данный гараж. Открыв гараж, он увидел коробки, как потом оказалось, с сигаретами. Сотрудник полиции стал его спрашивать, кому принадлежат эти сигареты. На что он ответил, что понятия не имеет, чьи это сигареты и чей гараж. Дальше они изъяли коробки и составили протокол, который он так же отказался подписывать. Сотрудник полиции ключ от гаража достал из пакета, который был при нем, сказал открыть указанный гараж, что он и сделал. Откуда у него ключи от гаража, ему не известно. В данном гараже он никогда не был, раньше его не видел и к изъятым сигаретам никакого отношения не имеет. Основной склад 103 находился в магазине «Магнит» в отдельном помещении с вывеской табак. Так же имелось второе помещение, которое было предназначено для склада. По мимо этого, 103 хранил табачную продукцию на , где у его отца имелся частный дом с гаражом. Склад по был временным, на пару дней. Дальше продукция оттуда перевозилась на основной склад, либо по торговым павильонам. О данных складах ему известно по причине, что 103 говорил забирать со склада сигареты и везти их по торговым точкам. О складе на он узнал, когда помогал 103 разгружать сигареты в качестве грузчика. Реализацией он никогда не занимался. Он был просто курьером. Какой - либо денежный вопрос его не касался. Были случаи, когда он привозил сигареты, и ему отдавали за них денежные средства, которые в последующем он передавал 103. В основном он возил сигареты в павильоны, которые принадлежат 103. Он звонил ему и говорил, откуда и куда отвезти определенные сигареты в определенном количестве. Он никогда не заказывал и не забирал сигареты в транспортных компаниях на своё имя.

Подсудимый 16 вину в совершении преступлений не признал. Показал в суде, что официально являлся ИП, продавал мелкие товары: туалетную бумагу, газировку, спички и т.д., торговые связи у него остались. 51 155 он знает хорошо, поскольку тот близкий друг его отца. 8 он знает по работе, так как он несколько раз покупал у него различные товары, которыми он торговал. 17 он видел всего пару раз. 51 156 несколько раз обращался к нему с просьбой помочь ему с разгрузкой товара. Он ему никогда не отказывал, так как тот является близким другом семьи, и относился к нему всегда как к сыну. Он помогал ему в разгрузке товара, в том числе и сигарет. Какие именно там были сигареты, он не знал, коробки не открывал. 51 за помощь ему ничего не платил, так как помогал он ему по доброй воле. он передвигался на принадлежащем ему автомобиле «Лада Ларгус», приблизительно около он был остановлен сотрудниками ГИБДД. В салоне его автомобиля были обнаружены 10 коробок сигарет торговой марки «Мальборо». В его присутствии коробки были изъяты и вскрыты. Он подписал какие-то протоколы. Но обстоятельства получения сигарет были иные. На самом деле 10 коробок его попросил перевезти 51. Он разгрузил газель с сигаретами, адрес, где это происходило, не помнит, и повез коробки в гараж. Сигареты, которые были изъяты по адресу , из них 1 блок принадлежал его отцу, с которым он на тот момент уже не проживал. О том, что они контрафактные, он не знал. Отец говорил, что они принадлежат ему, но сотрудники полиции его не послушали. На своё имя я никогда товар не заказывал, как и не осуществлял заказы через транспортные компании. После закрытия ИП он продолжил заниматься поставкой и продажей мелких бытовых товаров. В том числе пару раз привозил ФИО1 №3 и ФИО1 №30 на торговые точки.

Не смотря на непризнание вины подсудимыми 8, 17, 16, и частичное признание вины подсудимым 51 157 их вина в совершении преступлений объективно подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей.

Так, представитель потерпевшего 78 показал в судебном заседании, что он является представителем компании « 1 49» по доверенности, работает в юридической фирме ООО « 42, ФИО1 №37 и Партнеры» в должности юрист-консульта. О произошедшей ситуации он узнал из запросов сотрудников полиции. К запросам были приложены образцы изъятой продукции и Было два запроса и два заключения по этому уголовному делу. и их специалистами было проведено исследование на предмет контрафактности изъятой продукции. В ходе проведения исследования была выявлена контрафактность. На основании чего были подготовлены заключения об исследовании Данные заключения поступили ему от специалистов, и он на основании этих заключений подготовил ответы на запросы сотрудников полиции, в которых просчитал ущерб, указал метод расчета ущерба. Все эти документы были направлены следователю. Ущерб, причиненный компании за незаконное использование товарных знаков, составил 1 959 001 рубль. Ущерб рассчитывается на основании максимальной рыночной цены по состоянию на дату изъятия: и МРЦ на сигареты отличались в эти даты: одна пачка маркированных сигарет «Marlboro» стоила 219 рублей, – 229 рублей. Помимо этих сигарет были изъяты еще «Parlament Aqua», цена которых составила 259 рублей. Им также были приложены распечатки с сайта ФНС, в которой отражены актуальные цены по состоянию на даты изъятия. Представленные образцы имели признаки контрафактности: способ печати не соответствовал способу печати, применяемому компанией, исследованные пачки не имели перфорации, представленные сигареты не принадлежали к какому-либо виду продукции « 1». Также пояснил, что если на сигареты продаются по цене, ниже установленной, то есть основание полагать, что они являются подделкой, поскольку продавать сигареты ниже установленной цены запрещено законом. Ввиду чего, одним из признаков контрафактности является низкая цена. Заявленный гражданский иск поддерживает в полном объеме.

Представитель потерпевшего 77 пояснила в ходе судебного заседания, что она является представителем ООО «Дж. 60», а так же ООО «Петро» по доверенности. В в адрес компании поступил запрос от УМВД России по по факту изъятия табачной продукции, маркированной товарными знаками «Винстон», «Собрание», а так же товарным знаком. В адрес компании был направлен запрос с просьбой предоставить соответствующую информацию в рамках рассматриваемого уголовного дела, и были направлены образцы изъятой продукции для исследования и установления признаков контрафактной данной продукции. В результате исследований было установлено, что изъятая продукция является контрафактной. ООО «Дж. 60» причинен ущерб в размере 164 085,12 рублей. ООО «Петро» ущерб причинен в размере 230 158,8 рублей. Ущерб рассчитывался на основании отпускной цены, по которой продукция продавалась в тот период. Представленные пачки сигарет исследовались на предмет контрафактности, устанавливались признаки, по которой данная продукция не соответствует оригинальной продукции, не соответствует стандартам, установленным в компании ООО «Дж. 60», проверялись акцизные марки, проверялся адрес-код, нанесенный на дно пачки. Все эти признаки свидетельствовали о том, что эти пачки не произведены под контролем ООО «Дж. 60», ООО «Петро», соответственно, являются контрафактной. Исследование проводил специалист компании, который обладает специальным познанием в области определения отличительных признаков контрафактной продукции. Это отдел по контролю качества ООО «Дж. 60». Он отслеживает качество оригинальной продукции, а так же исследует контрафактные пачки на предмет нарушения прав. Данный специалист имеет соответствующий сертификат из Германии. Цена табачной продукции ниже рыночной - это признак нелегальной продукции. Табачная продукция не может продаваться ниже минимально установленной цены. Все, что продаете ниже этой цены, продается с нарушением законодательства.

Представитель потерпевшего 76 показал в судебном заседании, что ранее 61 представлял интересы по уголовному делу в отношении двух потерпевших компаний: компании, которая является правообладателем товарного знака «Космос», а также компании « 4 ( 33) 48», зарегистрированной в Соединенных Штатах Америки, которая являлась правообладателем товарного знака «Кент». Их компания отделилась от глобальной группы. У компании « 4 ( 33) 48» на данный момент вообще нет представительства в Российской Федерации. В связи с чем, доверенности от этой компании нет, и представлять интересы этой компании он не уполномочен. Он представляет интересы исключительно компании АО « 2-СПБ», которая является правообладателем товарного знака «Космос». Данная компания была переименована и на данный момент она называется К ним поступила информация от сотрудников УМВД России по , что была изъята контрафактная табачная продукция, маркированная товарными знаками «Космос» в количестве 2500 пачек. Данные сигареты были предъявлены им на исследование. Было установлено, что табачная продукция является контрафактом. Таким образом, им был принесен ущерб в размере 292 500 рублей из-за незаконного использования товарного знака «Космос», чьим правообладателем является группа компании Гражданский иск на указанную сумму поддерживает в полном объеме. Ущерб, причиненный компании « 4 ( 33) 48», составляет – 3604480 рублей.

ФИО1 ФИО1 №11 - старший оперуполномоченный УЭБ и ПК УМВД России по в судебном заседании показал, что согласно поступившей оперативной информации, 51 158 совместно с 8, а также с 16 и 17 занимаются незаконным оборотом контрафактной табачной продукцией, в связи с чем, стали проводится ОРМ. В январе 2023 года на сотрудниками ДПС был остановлен автомобиль «Лада Ларгус» под управлением 16, в ходе осмотра у него была изъята немаркированная табачная продукция. Было возбуждено уголовное дело, в ходе расследования которого, ими были предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности. На основании этих результатов были проведены обыски, в ходе которых была изъята контрафактная табачная продукция, денежные средства, средства мобильной связи. В ходе ОРМ было установлено, что гражданин 51 К.И. совместно с 8, 16, 17 занимались незаконной реализацией немаркированной табачной продукции на территории , хранили в гаражах, арендованных гаражах, в жилых помещениях табачную продукцию, которую в дальнейшем реализовывали на территории розничным продавцам. Также они заказывали табачную продукцию через транспортные компании. Когда приходил товар, они приезжали, как все вместе, так и по два, три человека, забирали данный товар и развозили по местам хранения. В ходе ОРМ ими была получена оперативная информация о том, что данным гражданам должна поступить немаркированная табачная продукция, информация была предоставлена следователю. Следователь на основании данной информации вынес постановление о производстве обыска в помещениях транспортной компании «ПЭК» и транспортной компании «КИТ». После того, как товар поступил на склад, они произвели обыски в обеих компаниях, где была изъята запрещенная табачная продукция. Грузополучателями были указаны: в «ПЭК» - 16, а в «КИТ» – 17. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были установлены также факты реализации табачной продукции, в том числе и 16 ОРМ проводились в соответствии с требованиями закона. Результаты ОРМ были задокументированы.

Как показал свидетель ФИО1 №18 в судебном заседании, ранее он занимался продажей табачной продукции. 16 ему знаком. 16 привозил ему в торговую точку Белорусские сигареты, в том числе и торговых марок «NZ», «Корона» по цене 45-50 рублей за пачку. Расплачивался за них он наличными денежными средствами. В феврале 2023 к нему пришли сотрудники полиции и спросили, есть ли у него контрафактные сигареты, на что он ответил, что есть и выдал их добровольно. Изъятые сигареты он покупал у 16 При продаже контрафактные сигареты через кассу пробить было нельзя.

Из показаний свидетеля ФИО1 №34, данных им в судебном заседании, а также показаний, данных им в период предварительного следствия оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является ИП, пользуется номером телефона знаком 8, у которого он несколько раз покупал сигареты, в том числе «ВТ», «КЕНТ» по цене около 60 рублей за пачку. За товаром он приезжал на и забирал его из машины 8 Покупал сигареты у 8, поскольку цена на них была ниже.

Как следует из показаний свидетеля ФИО1 №41, данных им в ходе судебного заседания, а также данных им в период предварительного расследования (т. 8 л.д. 229-231), оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, он работает в УМВД России по в должности старшего оперуполномоченного полиции. он проводил обыск в торговом павильоне «Табак» ИП 8 по адресу: , ТЦ «Континент», и в магазине «Табак» ИП 8, по адресу: . В ходе обыска по первому адресу была изъята табачная продукция, на которой отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, вся изъятая продукция была помещена в 1 картонную коробку и опечатана печатью УМВД России по с подписями понятых. В ходе проведения осмотра указанной картонной коробки с сигаретами, изъятыми им у ИП 8 по адресу , было достоверно установлено, что им были изъяты: 30 пачек сигарет «DOVE PLATINUM», 4 пачки сигарет «DOVE PLATINUM COMPACT», 37 пачек сигарет торговой марки «Marlboro CORE FLAVOR», 40 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION», 50 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN», 34 пачки сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER», 47 пачек сигарет торговой марки «Корона слим», 42 пачки сигарет торговой марки «Корона стиль», 19 пачек сигарет торговой марки «Корона CALIPSO SLIM», 30 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK QUEEN SIZE CLASSIC», 2 пачки сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO», 50 пачек сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD», 10 пачек сигарет торговой марки «DUBAO NIGHT BLUE». Понятые и ФИО1 №14, которые находились в торговом павильоне при производстве обыска, поставили подписи в протоколе обыска. По адресу: они прибыли около 10 часов утра с понятыми и ст. о/у ОЭБ и ПК УМВД России по 63 В помещении магазина «Табак» ИП 8 находилась продавец ФИО1 №12 Она пояснила, данное помещение арендует ИП 8 В ходе обыска по данному адресу была изъята табачная продукция, на которой отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ. Данная продукция была указана в составленном им протоколе обыска и помещена в 4 картонные коробки, опечатанные печатями УМВД России по с подписями понятых. В ходе проведения осмотра изъятых у ИП 8 по адресу: 4-х картонных коробок с сигаретами, было достоверно установлено, что им были изъяты: 90 пачек сигарет торговой марки «CREDO»; 69 пачек сигарет торговой марки «Корона»; 70 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN»; 253 пачки сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD»; 98 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK QUEEN SIZE CLASSIC»; 16 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN»; 58 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION»; 52 пачки сигарет торговой марки «Marlboro»; 46 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» в тонкой упаковке; 44 пачки сигарет торговой марки «Marlboro micro»; 47 пачек сигарет торговой марки «WINSTON XS BLUE»; 43 пачки сигарет торговой марки «OMEGA AQUA BLUE SUPERSLIMS»; 12 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION»; 32 пачки сигарет торговой марки «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION»; 53 пачки сигарет торговой марки «Корона стиль»; 68 пачек сигарет торговой марки «Корона слим»; 34 пачки сигарет торговой марки «KENT NANO 4»; 36 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION»; 30 пачек сигарет торговой марки «Minsk сapital MS»; 20 пачек сигарет торговой марки «DUBAO NIGHT BLUE»; 37 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK GRAPE»; 5 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 COOL»; 13 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari»; 15 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD»; 8 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT». Понятые и ФИО1 №12 поставили подписи в протоколе обыска. Каких-либо замечаний по поводу составления протокола от продавца ФИО1 №12 не поступило.

В судебном заседании свидетель ФИО1 №6 опознала подсудимого 8, указав, что именно у него она покупала дешевые сигареты. Из её показаний, данных в ходе судебного заседания, а также данных в период предварительного расследования (т. 8 л.д. 135-137), оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что примерно в 2021 году при покупке сигарет в киоске на центральном рынке к ней подошел молодой человек, которого, как она узнала в последующем, зовут 8, и спросил, не желает ли она покупать сигареты подешевле, на что она согласилась. Покупала она у него сигареты «NZ», «Корона» и др. Она предполагала, что сигареты, купленные у 8, являются нелегальными, поскольку цена на них была ниже (65-70 рублей за пачку). Она пользуется номером телефона . С этого номера она звонила 8 и говорила, что ей нужны сигареты, и он иногда привозил ей их домой, иногда они встречались в , где он ей передавал товар. Когда её допрашивали в ходе предварительного расследования, ей давали прослушать аудиозаписи. На данных записях имелся разговор между ней и 8 относительно заказа табачной продукции по низкой цене.

ФИО1 ФИО1 №9 показала в ходе судебного заседания, что она является индивидуальным предпринимателем, занимается она продажей различных товаров, в том числе, табачной продукции, торговое место расположено на . С 51 К.И. она знакома с Он пришел к ней и предложил купить у него Белорусские, не лицензионные сигареты. На что она согласилась, поскольку цена на сигареты была ниже. У 51 159 она приобретала только Белорусские сигареты, их цена была 50 рублей за пачку. Данные сигареты 51 160 сам лично привозил ей в торговую точку. Расплачивалась она за них наличными денежными средсвами. В январе 2023 в торговый павильон пришли сотрудники полиции и изъяли у нее табачную продукцию, сказав, что она является контрафактной.

Как следует из показаний свидетеля ФИО1 №17, данных ей в ходе судебного заседания, а также данных ей в период предварительного расследования (т. 6 л.д. 134-137), оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, с конца января по начало она работала в табачном магазине с вывеской «Табак», по адресу: у индивидуального предпринимателя 8 Работу нашла по объявлению. Когда она пришла в магазин, её встретила 62 – супруга 8, которая ей пояснила, что в магазине она должна будет продавать как официальная табачную продукцию (со специальными марками), так и контрафактную табачную продукцию (без специальных марок, либо со специальными марками ). Нормальную табачную продукцию она должна была пробивать через кассовый аппарат, а контрафактную продукцию она не должна была проводить по кассе и продавать только за наличный расчет. Контрафактная табачная продукция не была выставлена в торговом зале, а хранилась в закрытом шкафу. В ходе разговора 62 поясняла, что контрафактные сигареты можно продавать только постоянным клиентам. Стоимость контрафактных сигарет намного отличалась от настоящих. В среднем одна пачка контрафактных сигарет стоила 50-60 рублей. в табачный магазин зашли сотрудники полиции для производства обыска. В ходе обыска была изъята табачная продукция, согласно протоколу обыска. О том, что изъятая табачная продукция была контрафактной ей было известно, так как некоторые из них были без специальных марок, а некоторые были со специальными марками Республики Беларусь. Через несколько дней после произошедшего она уволилась из данного магазина. На предъявленных ей фотографиях она визуально узнала 17 Кто привозил в магазин контрафактную продукцию, ей не известно. 8 и 17 неоднократно заходили в магазин через склад. Соответственно они могли привозить контрафактную табачную продукцию, однако, точно она утверждать не может.

Из показаний свидетеля ФИО1 №16, данных им в ходе судебного заседания, а также данных им в период предварительного расследования (т. 6 л.д. 131-133), оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в транспортной компании ООО «КИТ» в должности руководителя обособленного подразделения «Тамбов» с 2017 года. Обособленное подразделение располагается по адресу: . ООО занимается перевозкой грузов грузовым транспортом по территории России и стран СНГ. в офис ООО «КИТ» пришли сотрудники полиции с постановлением на обыск. Они пояснили, что в настоящее время на складе ООО «КИТ» имеется запрещенный к обороту груз, а именно табачная продукция с признаками контрафакта. Сотрудники полиции сказали ему номер накладной груза, и они прошли в складское помещение, где он им показал, где находится указанный груз. После этого, сотрудники полиции в присутствии понятых вскрыли коробки и в них оказались контрафактные сигареты марки «Kent nano 4 silver» в количестве 15 000 пачек сигарет. Указанная табачная продукция была изъята. Указанный груз приходил на имя 17 телефон . Чуть позже, когда груз поступил на склад ООО « на электронную почту транспортной компании пришло уведомление о смене грузополучателя на 5 телефон . Спустя время на электронную почту транспортной компании пришло еще одно уведомление о смене грузополучателя на 6 телефон . Отправителем данного груза являлось ООО После изъятие сотрудниками полиции данного груза, никто в компанию за его получением не обращался. 7 и 8 ему знакомы. Они неоднократно заезжали в ООО для получения грузов.

Как следует из показаний свидетеля ФИО1 №3, данных ей в ходе судебного заседания, а также данных ей в период предварительного расследования (т. 6 л.д. 124-127), оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, она является индивидуальным предпринимателем, осуществляет продажу табачной продукции на центральном рынке, её торговый павильон расположен на 51 161 и 16 ей знакомы, она несколько раз приобретала у них табачную продукцию, в том числе и по цене 40-45 рублей за пачку. В феврале 2023 года к ней в торговую точку приходили сотрудники полиции, проводили обыск, в результате которого были изъяты контрафактные сигареты. Изъятую контрафактную продукцию она приобретала у 51 162 Когда её допрашивал сотрудник полиции, то показывал ей фотографии, на которых она узнала 51 163 и 16 Так же она в суде пояснила, что сотрудники полиции включали ей аудиозапись телефонных разговоров, в которых они с 51 164 обсуждали цену сигарет.

Из показаний свидетеля ФИО1 №21, данных им в ходе судебного заседания, а также данных ей в период предварительного расследования (т. 7 л.д. 54-55), оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в должности инспектора ОПС ОСБ ДПС ГИБДД УМВД России по . около 17 часов 20 минут он находился на службе, на маршруте патрулирования, в районе . В ходе несения службы для проверки документов, с целью выявления возможных правонарушений, им был остановлен автомобиль «Лада Ларгус» под управлением 16 Он попросил 16 открыть багажное отделение автомобиля для визуального осмотра. В багажном отделении вышеуказанного автомобиля им было обнаружено 10 коробок (500 блоков) сигарет торговой марки «Мальборо», на которых отсутствовали акцизные марки, то есть они были с признаками контрафакта. По данному факту им было сообщено в дежурную часть УГИБДД УМВД России по .

ФИО1 63 в ходе судебного заседания показал, что он работает старшим оперуполномоченным отдела экономической безопасности противодействия коррупции УМВД России по . он был в составе следственной оперативной группы. Из дежурной части поступило сообщение о том, что на под управлением 16, в багажнике которого при осмотре сотрудниками ГИБДД были обнаружены коробки с сигаретами. По приезду был осмотрен указанный автомобиль, в нем были обнаружены сигареты без акцизных марок, которые были изъяты. Также они выезжали по месту жительства 16, там тоже были обнаружены и изъяты сигареты без акцизных марок. При досмотре 16, при нем не был обнажен сотовый телефон. Как он понял, последний его выкинул, чтобы не возможно было просмотреть его контакты.

В судебном заседании свидетель ФИО1 №24 пояснила, что она знает 51 165 который по телефону предлагал ей купить Белорусские сигареты по низкой цене. Несколько раз она приобретала у него Белорусские сигареты по цене 55-60 рублей за пачку. Данные сигареты она заказывала в ходе разговора по телефону с 51 166 Она пользуется телефоном .

Из показаний свидетеля ФИО1 №30, данных им в ходе судебного заседания, а также данных ей в период предварительного расследования (т. 8 л.д. 125-128), оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является индивидуальным предпринимателем, трудовую деятельность осуществляет в р. . Ему знаком 51 он приобретал у него Белорусские сигареты по цене 50-60 рублей за пачку. Он пользуется телефоном . По телефону он узнавал у 51 К.И., какие сигареты можно взять и обговаривали место встречи. Сотрудник полиции давал ему слушать аудиозапись, на ней был разговор его с 51 К.И. относительно места встречи для передачи товара.

ФИО1 ФИО1 №38 в судебном заседании показала, что является продавцом в магазине «Универсал» ИП « 106» в . Хозяевами магазина являлись ФИО1 №4 и 64 Ей известно о том, что 8 позвонил хозяину магазина, в котором она работает, и предложил приобрести у него табачную продукцию для дальнейшей продажи. В году они стали приобретать у 8 Белорусские сигареты по цене 40-50 рублей за пачку, в том числе торговой марки «Корона». Она догадалась, что данные сигареты являются контрафактными.

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 №4, данных ей в суде, а также на предварительном следствии (т. 8 л.д. 145-147), оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, её муж 64 является индивидуальным предпринимателем и занимается продажей продуктов питания в торговом павильоне по адресу: «Б». Абонентский зарегистрирован на неё, однако, он постоянно находится в торговом павильоне, и пользуются им продавцы магазина ФИО1 №38, ФИО1 №35, ФИО1 №37 для оформления заявок на товар. Ей были представлены аудиозаписи телефонных разговоров между лицами, использующими абонентские номера и , кому принадлежит последний номер, ей не известно. На записях она узнала голоса продавцов, речь на записях шла по заявке на сигареты, которые, как она думает, были не лицензионные. На сколько она знает, ранее у неё в торговом павильоне продавались табачные изделия, в том числе, сигареты производства .

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 №35, данных ей в суде, а также на предварительном следствии (т. 8 л.д. 159-160), оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, она в начале 2023 работала продавцом в магазине «Универсал» ИП « 106». Для заказа товара использовали номер телефона . В магазине продавалась табачная продукция, которую они заказывали по номеру телефона, который им дала хозяйка, у человека по имени 168 Со слов следователя, сигареты, которые они заказывали у 167, были контрафактными.

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 №37, данных ей в суде, а также на предварительном следствии (т. 8 л.д. 169-170), оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, она в начале 2023 работала продавцом в магазине «Универсал» ИП « 106», расположенном по адресу: В магазине продавалась табачная продукция, которую они заказывали по номеру телефона, который им дала хозяйка, у человека по имени 169

Из показаний свидетеля 65, данных им в суде, а также на предварительном следствии (т. 8 л.д. 190-193), оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что ему знаком 51 К.И., в году у него он приобретал сигареты по цене 50-60 рублей за пачку для личного потребления. В последствии он понял, что данные сигареты являются контрафактными. Он пользуется номером телефона . Сотрудник полиции предъявлял ему аудиозаписи телефонных разговоров, в которых речь шла о сигаретах. Он предполагает, что это разговор между ним и 51 170

Согласно оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля 66 (т. 8 л.д. 205-206), абонентский номер сотовой связи зарегистрирован на её имя, пользуется им её сын ФИО1 №1.

Из показаний свидетеля ФИО1 №40о, данных им в суде, а также на предварительном следствии (т. 8 л.д. 200-202), оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что ему знаком 51 171. У него в 2022 году он приобретал Белорусские сигареты по низкой цене.

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 №8, данных ей в суде, а также на предварительном следствии (т. 8 л.д. 166-167), оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, ей знаком 8, у него в 2022 году она несколько раз приобретала Белорусские сигареты, поскольку они были значительно дешевле. Он ему звонила, заказывала сигареты, он ей их привозил по месту её жительства.

Из показаний свидетеля ФИО1 №7, данных им в ходе судебного заседания, а также данных ей в период предварительного расследования (т. 8 л.д. 150-155), оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей продуктов питания на территории . Абонентский зарегистрирован на него и пользуется он им более 10 лет. Ему знаком 8, с ним он познакомился примерно 1,5 года назад. Он заказывал у последнего табачные изделия, в основном это были сигареты производства Республики Беларусь («Корона», «Dove», «Мальборо»). В среднем одна пачка таких сигарет стоила около 50-60 рублей. За сигаретами он приезжал сам в , где в различных частях 8 передавал ему сигареты. Перед приездом он звонил 8 и спрашивал у него, где им встретиться. 8 привозил сигареты на автомобиле марки «Тойота Камри» черного цвета. Денежные средства за табачную продукцию он отдавал 8 наличными. Сотрудником полиции для прослушивания ему предъявлялись фонограммы, содержащие аудиозаписи телефонных разговоров между лицами, использующими абонентские номера и . Прослушав предъявленные аудиозаписи, он узнал эти разговоры. Указанные разговоры были между ним и 8 В состоявшихся разговорах он в основном заказывал у 8 контрафактную табачную продукцию различных наименований.

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 №36, данным им в суде, а также на предварительном следствии (т. 8 л.д. 162-164), оглашенным в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, он является индивидуальным предпринимателем и занимается продажей табачных изделий на рынке в р. . Абонентский , зарегистрирован на его имя и он им пользуется. Осенью 2022 года он познакомился на рынке в р. с молодым человеком, которого звали 8. В последствии он узнал, что его зовут 8. В ходе разговорила 8 пояснил, что занимается продажей сигарет и предложил ему приобрести табачную продукцию по низким ценам. После этого он начал покупать у него Белорусские сигареты марок («Корона», «NZ», «Сафари»), в среднем по цене за 1 пачку - 50 рублей.

Из показаний свидетеля 10, данных ей в период предварительного следствия (т. 8 л.д. 116-118), оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в ООО ( в должности директора. По данному адресу располагается продуктовый павильон в котором осуществляется торговля продуктами питания, алкогольной и табачной продукции. Абонентский номер сотовой связи зарегистрирован на ее супруга ФИО1 №27, однако, пользуется данным телефоном на протяжении длительного периода времени она. Она знакома с 8 около 5 лет. Примерно 1,5 года назад 8 предложил ей приобрести у него недорогие сигареты для продажи. Они были недорогие в связи с тем, что были произведены в Республики Беларусь. Брала она у него около 15 блоков сигарет в неделю. Заказ она делала посредствам телефонных переговоров. В основном она заказывала табачную продукцию следующих марок: «Корона», «NZ», «Dove», «Kalipso» и др. В среднем цена одной пачки сигарет составляла 50-55 рублей. Сигареты в магазин привозил сам 8 Денежные средства за табачную продукцию она отдавала 8 как наличными, так и безналичным способом через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». О том, что табачные изделия были контрафактами ей было известно. Сотрудники полиции для прослушивания ей предъявляли фонограммы, содержащие аудиозаписи телефонных разговоров между лицами, использующими абонентские номера и . Указанные разговоры были между ней и 8. В состоявшихся разговорах она в основном заказывала у 8 контрафактную табачную продукцию различных наименований, которую он позже привозил в её магазин. Примерно в феврале 2023 года 8 перестал ей звонить, и она удалила его номер телефона из своей записной книжки.

ФИО1 ФИО1 №27, показания которого были оглашены в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 8 л.д. 107-108), показал, что абонентский номер сотовой связи зарегистрирован на его имя. Он приобретал sim карту с указанным номером более 10 лет назад своей супруге 10, которая пользуется данным номером по настоящее время.

Из показаний свидетеля ФИО1 №33, данных ей в ходе судебного заседания, а также данных ей в период предварительного расследования (т. 8 л.д. 140-142), оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 8 ей знаком, он предлагал ей по телефону купить сигареты по низкой цене.

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 №22, данным им в суде, а также на предварительном следствии (т. 7 л.д. 57-58), оглашенным в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, с он является председателем ГСК «Надежда-2». Гараж ряд ГСК «Надежда-2» принадлежал 7, который владел данным гаражом примерно с , а затем его продал. 51 К.И. ездил на а/м «Тойота Рав 4», гараж использовал как склад. Он видел пару раз, что в данный гараж был припаркован задней частью легковой автомобиль, из которого что-то выгружали в гараж. Автомобиль, который стоял у данного гаража на разгрузке оба раза был марки «Форд Фокус» темного цвета. Данные события были в . На данным гаражом пользовался только 51 172 других лиц пользующихся данным гаражом, он не видел.

Как показал свидетель ФИО1 №13 в судебном заседании, он является председателем ГСК «Спутник», расположенном в ГСК является 51 173 у которого имеется гараж около трех лет – гараж 1 А ряд 4. Гараж в книге учета записан на 51 174 Несколько раз у данного гаража он видел машину «Фольксваген».

ФИО1 ФИО1 №12 показала в ходе судебного заседания, что в феврале 2023 года она проходила стажировку на должность продавца в магазин «Табак», расположенный по адресу: . Хозяином магазина являлся 8 В данном магазине, помимо прочего, продавались табачные изделия.

В судебном заседании свидетель ФИО1 №14 показал, что в феврале 2023 он работал продавцом в магазине табачной продукции. Хозяином магазина был 8 В указанном магазине он проработал около 1 месяца. Уволился после того, как в нем был произведен обыск сотрудниками полиции, в процессе которого они изъяли табачну продукцию.

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 №10, данным ей на предварительном следствии (т. 8 л.д. 218-219), оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, абонентский номер сотовой связи ей дали в подарок при покупке сотового телефона в салоне связи примерно в 2019 году. После этого она сим карту с указанным номером оставила в торговом павильоне ИП ФИО1 №3 на Центральном рынке , где она в тот момент работала продавцом табачной продукции. После увольнения она об этой сим карте с абонентским номером забыла, и она осталась у ФИО1 №3

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 №5, данных ей на предварительном следствии (т. 8 л.д. 214-215), следует, что абонентский номер сотовой связи зарегистрирован на её имя, иногда данным абонентским номером пользуется ее супруг 11, который берет у неё мобильный телефон и совершает телефонные звонки третьим лицам.

В судебном заседании свидетель ФИО1 №32 показал, что он в 2000 годах приобрел телефон с сим-картой с абонентским номером сотовой связи , затем подарил его 12, коллеге по работе.

ФИО1 ФИО1 №25, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 7 л.д. 71-73), показал, что он является председателем ГСК «Степной-2», расположенный по адресу: ГСК «Степной-2». Следователем ему была показана фотография гаража из помещения которого, как он знает была изъята табачная продукция, номер данного гаража ряд , географические координаты -

ФИО1 ФИО1 №15 показал в суде, что в 2023 году он работал в транспортной компании ООО «ПЭК» в должности директора филиала , расположенной по адресу: Организация занималась перевозкой сборных грузов, принимала грузы, комплектовала их в общую машину и отправляла дальше по назначению. Зимой в 2023 к ним в компанию пришли сотрудники полиции, которые вскрыли коробки с грузом, в которых находилась табачная продукция.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 №39, данных им на предварительном следствии (т. 8 л.д. 196-197), следует, что у него имеется зарегистрированный на его имя абонентский . В конце указанным номером пользовался его отец 107 13 в личных целях.

Виновность подсудимых 51 175 8, 17, 16 в совершении преступлений подтверждается также материалами уголовного дела:

- протоколами осмотров места происшествия от и предметов (документов) от , из которых следует, что был осмотрен автомобиль «Лада Ларгус» , принадлежащий 16 (т. 10 л.д. 20), остановленный сотрудником ГИБДД в (т. 1 л.д. 2), в ходе осмотра были обнаружены, изъяты, осмотрены:

- 2500 пачек сигарет торговой марки «Marlboro», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки Российской Федерации;

- 2500 пачек сигарет торговой марки «Marlboro micro», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ (т. 1 л.д. 4, 37);

- протоколом осмотра места происшествия от , согласно которому, был осмотрен участок местности у , указанный 16, как на место приобретения им 10 коробок (500 блоков) сигарет торговой марки «Мальборо» (т. 1 л.д. 9-11);

- протоколами осмотра места происшествия от и предметов от , из которых следует, что была осмотрена у , в ходе чего было обнаружено, изъято, осмотрено:

- 10 пачек сигарет торговой марки «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ (т. 1 л.д. 12-14, 46);

- протоколами обыска от и осмотра предметов от , согласно которому, был проведен обыск в торговом павильоне ИП ФИО1 №18, в ходе которого были обнаружены и изъяты:

26 пачек сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 11 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 6 пачек сигарет торговой марки «ARIZONA Advanced Superslim Black 6», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1 пачка сигарет торговой марки «Корона», на которых отсутствовали акцизные марки РФ (т.1 л.д. 133-137, т. 3 л.д. 71-81);

- протоколами обыска от и осмотра предметов (документов) от , из которых следует, что был проведен обыск в торговом павильоне «Табак» по адресу: ТЦ «Континент», ИП 8, в ходе процессуальных действий были обнаружены, изъяты, осмотрены:

- 4 пачки сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 30 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 37 пачек сигарет торговой марки «Marlboro CORE FLAVOR», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 40 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2 пачки сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 50 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 50 пачек сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 34 пачки сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 47 пачек сигарет торговой марки «Корона слим», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 42 пачки сигарет торговой марки «Корона стиль», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 19 пачек сигарет торговой марки «Корона CALIPSO SLIM», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 30 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK QUEEN SIZE CLASSIC», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 10 пачек сигарет торговой марки «DUBAO NIGHT BLUE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ (т.1 л.д. 159-160, т. 3 л.д. 88-113);

- протоколами обыска от и осмотра предметов (документов) от , из которых следует, что был проведен обыск в магазине «Табак» по адресу: стр. 2, ИП 8, в ходе процессуальных действий были обнаружены и изъяты:

- 170 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 40 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 30 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION», которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 75 пачек сигарет торговой марки «Корона», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 41 пачка сигарет торговой марки «Корона Слим», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 50 пачек сигарет торговой марки «Корона Стиль», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 107 пачек сигарет торговой марки «DОVE PLATINUM», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 60 пачек сигарет торговой марки «DОVE PLATINUM SLIM», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 71 пачка сигарет торговой марки «MAC GOLD CLASSIC», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 76 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK CLASSIC», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 59 пачек сигарет торговой марки «DUBАO NIGHT BLUE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 72 пачки сигарет торговой марки «NZ GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 72 пачки сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 11 пачек сигарет торговой марки «Корона Стиль», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1 пачка сигарет торговой марки «NZ Safari», на которой отсутствовала акцизная марка РФ;

- 29 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2 пачки сигарет торговой марки «Корона KALIPSO Special Gold», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 7 пачек сигарет торговой марки «Корона KALIPSO Slim», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 3 пачки сигарет торговой марки «DUBАO RED CLASSIC», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 20 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 10 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 СOOL», на которых отсутствовали специальные акцизные марки РФ (т. 1 л.д. 146-149, т. 3 л.д. 71-81);

- протоколом обыска от , в ходе которого был проведен обыск в торговом ИП ФИО1 №3, согласно которому, были обнаружены и изъяты:

- 60 пачек сигарет торговой марки «DОVE PLATINUM COMPACT»;

- 60 пачек сигарет торговой марки «DОVE PLATINUM»;

- 20 пачек сигарет торговой марки «DUBAO RED CLASSIC»;

- 30 пачек сигарет торговой марки «КENT 4 NANO»;

- 30 пачек сигарет торговой марки «PARLIAMENT AQUA NANO»;

- 10 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO EXTRA FILTER»;

- 10 пачек cигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 SILVER NANO EXTRA FILTER»;

- 10 пачек сигарет торговой марки «WINSTON XS BLUE» (т.1 л.д. 140-142, т. 3 л.д. 71-81);

- протоколами обыска от и осмотра предметов (документов) от , из которых следует, что был проведен обыск в магазине «Табак» по адресу: , ИП 8, в ходе процессуальных действий были обнаружены и изъяты:

- 90 пачек сигарет торговой марки «CREDO», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 69 пачек сигарет торговой марки «Корона», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 70 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 253 пачки сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 16 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 58 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 52 пачки сигарет торговой марки «Marlboro», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 46 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» в тонкой упаковке, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 44 пачки сигарет торговой марки «Marlboro micro», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 47 пачек сигарет торговой марки «WINSTON XS BLUE», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 43 пачки сигарет торговой марки «OMEGA AQUA BLUE SUPERSLIMS», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 12 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 32 пачки сигарет торговой марки «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 53 пачки сигарет торговой марки «Корона стиль», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 68 пачек сигарет торговой марки «Корона слим», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 98 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK QUEEN SIZE CLASSIC», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 34 пачки сигарет торговой марки «KENT NANO 4», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 36 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 8 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 30 пачек сигарет торговой марки «Minsk сapital MS», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 20 пачек сигарет торговой марки «DUBAO NIGHT BLUE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 37 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK GRAPE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 5 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 COOL», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 13 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 15 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ (т.1 л.д. 163-164, т. 3 л.д. 88-113);

- протоколами обыска от и осмотра предметов (документов) от , из которых следует, что был проведен обыск в гараже ряда ГСК «Степной-2» , в ходе процессуальных действий были обнаружены, изъяты, осмотрены:

- 2490 пачек сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 3320 пачек сигарет торговой марки «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 490 пачек сигарет торговой марки «Marlboro micro», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 1090 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION SUPERSLIMS», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 760 пачек сигарет торговой марки «OMEGA AQUA BLUE SUPERSLIMS», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2500 пачек сигарет торговой марки «Корона 21 сигарета», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 5600 пачек сигарет торговой марки «Корона», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 4980 пачек сигарет торговой марки «Корона слим», на которых, отсутствовали акцизные марки РФ;

- 500 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION SUPER SLIM», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1410 пачек сигарет торговой марки «Marlboro», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 500 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 205 пачек сигарет торговой марки «Корона Стиль», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 20 пачек сигарет торговой марки «SOBRANIE Superslims», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 10 пачек сигарет торговой марки «ВТ», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 8 пачек сигарет торговой марки «Корона GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 10 пачек сигарет торговой марки «DOVE SILVER MEDIUM EDITION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 4650 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 3000 пачек сигарет торговой марки «Корона КALIPSO Special Gold», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «Корона КALIPSO Slim», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 650 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM SLIM», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2520 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2840 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 350 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 GUM MINT», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 870 пачек сигарет торговой марки «Прима Дона», на которых отсутствовали специальные марки РФ;

- 2180 пачек сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1140 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD QS», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 430 пачек сигарет торговой марки «Minsk city MS», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1250 пачек сигарет торговой марки «MAC QUEEN SIZE BLACK CLASSIC», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «MAC QUEEN SIZE BLACK CLASSIC», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 110 пачек сигарет торговой марки «Тройка», на которых отсутствовали специальные марки РФ;

- 180 пачек сигарет торговой марки «WINSTON BLUE SUPER SLIMS», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 20 пачек сигарет торговой марки «WINSTON ХS BLUE», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 30 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 500 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK GRAPE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 130 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION SUPER SLIM», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1130 пачек сигарет торговой марки «KENT CRYSTAL BLUE», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 70 пачек сигарет торговой марки «Marlboro», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 140 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» в тонкой упаковке, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ (т.1 л.д. 221-226, т. 3 л.д. 88-113);

- протоколами обыска от и осмотра предметов (документов) от , из которых следует, что был проведен обыск по адресу: , в ходе процессуальных действий были обнаружены, изъяты, осмотрены:

- 2500 пачек сигарет торговой марки «Корона», на которых отсутствовали акцизные марки РФ (т.1 л.д. 112-116, т. 3 л.д. 88-113);

- протоколами обыска от и осмотра предметов (документов) от , согласно которым был проведен обыск в гараже ГСК «Спутник» в районе , в ходе процессуальных действий были обнаружены, изъяты, осмотрены:

- 8500 пачек сигарет торговой марки «Корона слим», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 9500 пачек сигарет торговой марки «Корона стиль», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 8500 пачек сигарет торговой марки «Корона 21 сигарета», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «рortal ONE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «Космос», на которых отсутствовали специальные марки РФ;

- 400 пачек сигарет торговой марки «Столичные классические», на которых отсутствовали специальные марки РФ;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «Престиж»/синий/, на которых отсутствовали специальные марки РФ;

- 3500 пачек сигарет торговой марки «Престиж» /красный/, на которых отсутствовали специальные марки РФ;

- 500 пачек сигарет торговой марки «Queen Menthol», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2000 пачек сигарет торговой марки «Тройка», на которых отсутствовали специальные марки РФ;

- 9500 пачек сигарет торговой марки «Корона», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 3000 пачек сигарет торговой марки «ВТ», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «Родопи», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 6000 пачек сигарет торговой марки «Корона КАLIPSO Special Gold», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 500 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 880 пачек сигарет торговой марки «ZEN RED», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 560 пачек сигарет торговой марки «Compliment Super Slims 1», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 230 пачек сигарет торговой марки «Compliment Super Slims 3», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «DOVE SILVER COMPACT», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 350 пачек сигарет торговой марки «Stewardess/Cтюардесса/», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 450 пачек сигарет торговой марки «Marlboro micro», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «Marlboro», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 500 пачек сигарет торговой марки «Корона KALIPSO Special Gold», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1760 пачек сигарет торговой марки «CREDO», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1100 пачек сигарет торговой марки «Manchester ICE CRUSH», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 330 пачек сигарет торговой марки «Manchester CHERRY Superslims», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 70 пачек сигарет торговой марки «Mondeo GREEN APPLE Super Slims», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2000 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 500 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 NANO ONE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 500 пачек сигарет торговой марки «WINSTON XS BLUE», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 80 пачек сигарет торговой марки «WINSTON BLUE SUPERSLIMS», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ;

- 2500 пачек сигарет торговой марки «MAC QUEEN SIZE BLACK СLASSIC», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «Корона KALIPSO SLIM», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2000 пачек сигарет торговой марки «Корона стиль», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2000 пачек сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1500 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD QS», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 500 пачек сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 1250 пачек сигарет торговой марки «Прима Дона», на которых отсутствовали специальные марки РФ;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «ораl», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 630 пачек сигарет торговой марки «KENT CRYSTAL», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ (т.1 л.д.236-240, т. 3 л.д. 88-113);

- протоколами обыска от и осмотра предметов (документов) от , согласно которым, был проведен обыск в гараже ГСК «Надежда-2» по , в ходе процессуальных действий были обнаружены и изъяты:

- 1000 пачек сигарет торговой марки «Космос», на которых отсутствовали специальные марки РФ;

- 6500 пачек сигарет торговой марки «Корона слим», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2500 пачек сигарет торговой марки «portal ONE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ (т.1 л.д.243-247, т. 3 л.д. 88-113);

- протоколами обыска от и осмотра предметов (документов) от , согласно которым, в ходе был проведен обыск в транспортной компании (ТК) ООО по адресу: , в ходе процессуальных действий были обнаружены и изъяты:

- 15 000 пачек сигарет торговой марки «KENT NANO SILVER», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ (т.2 л.д.190-198, т. 3 л.д. 88-113);

- протоколами обыска от и осмотра предметов (документов) от , из которых следует, что был проведен обыск в транспортной компании (ТК) ООО « по адресу: , в ходе процессуальных действий были обнаружены, изъяты, осмотрены:

- 10000 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK CLASSIC QUEEN SIZE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 5000 пачек сигарет торговой марки «MAC RED CLASSIC QUEEN SIZE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 5000 пачек сигарет торговой марки «MAC GOLD CLASSIC QUEEN SIZE», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 7500 пачек сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 5000 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD», на которых отсутствовали акцизные марки РФ;

- 2500 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari», на которых отсутствовали акцизные марки РФ (т.2 л.д.201-213, т. 3 л.д. 88-113);

- результатами исследования образцов сигарет «Marlboro» от , согласно которому, на сигареты «Marlboro» и «Marlboro micro», образцы которых были приложены к запросу, нанесен товарный знак «Marlboro», охраняемый на территории РФ. Правообладателем товарного знака «Marlboro» является компания « 1 49», находящаяся по адресу: Кэ Жанрено 3, 2000 Невшатель, Швейцария. Компания « 1 49» является правообладателем общеизвестного в Российской Федерации товарного знака «MARLBORO» по свидетельству , зарегистрированного в Реестре Общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков в отношении товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, а именно сигарет. Образцы сигарет, которые были приложены к запросу не являются оригинальной продукцией, произведенной Правообладателем от имени или с разрешения Правообладателя. Согласно результатам исследования образцы сигарет «Marlboro» и «Marlboro micro» не являются оригинальной продукцией, произведенной компанией « 14», и имеют признаки контрафактности, подробная информация о которых содержится в заключении об исследовании . Правообладатель не состоит в договорных отношениях с 16 и не предоставлял ему право на использование товарного знака. Стоимость одной единицы МРЦ - сигарет торговых марок «Marlboro» и «Marlboro micro» на дату изъятия на составляет 219 рублей, итого стоимость 5000 пачек сигарет торговых марок «Marlboro» и «Marlboro micro» составляет – 1 095 000 рублей. При расчете ущерба Правообладатель исходит из того, что каждая контрафактная пачка сигарет вытесняет в гражданском обороте одну оригинальную (легальную) пачку сигарет, маркированную товарным знаком. При расчета ущерба использовалась розничная цена, поскольку правообладатель полагает, что действительная цена продукта - это та сумма, которую потребитель готов заплатить за него, в том числе с учетом репутации продукта, из чего продавец контрафактной продукции извлекает выгоду и причиняет ущерб правообладателю товарного знака (т.1 л.д.53-55; 68-70);

- заключением об исследовании от , согласно которому, на представленные на исследование образцы сигарет торговых марок «Marlboro» и «Marlboro micro» нанесен товарный знак «Marlboro». Правообладателем товарного знака «Marlboro» на территории РФ является компания « 1 49». Представленные для исследования образцы сигарет торговых марок «Marlboro» и «Marlboro micro» не являются оригинальной продукцией компания « 15» и имеют признаки контрафактности (т.1 л.д.80-81);

- заключением ботанической судебной экспертизы от , согласно выводам которой, cодержимое курительной части сигарет («Marlboro», «Marlboro micro»), представленных на экспертизу, является измельченными в разной степени частицы растений табака - Nicotiаna tabacum L. (т.1 л.д. 63);

- протоколами обыска от и осмотра предметов (документов) от , из которых следует, что у 8 по месту регистрации и проживания были изъяты и осмотрены:

- товарно- транспортная накладная на имя 16;

- мобильный телефон «Samsung» модели , в котором обнаружены:

чат, с контактом из телефонной книги под названием « 40 Племяник» абонентский , электронная почта -

переписка с различными контактами о приобретении сигарет;

чат с контактом из телефонной книги под названием «SVETA», где в переписке имеются названия сигарет различных марок, также изображение экспедиторской расписки, в котором получателем товара значится 16;

чат с контактом из телефонной книги под названием « 45 43» (аб. номер) , где имеется информация с 28 декабря по 06 февраля о названиях сигарет, их стоимости, в частности, «Нз» - 32,50 р., «Сафари» - 33 р., о дате отгрузки, условиях доставки;

чат, с контактом из телефонной книги под названием 181 (аб. номер) ( 51 176 при открытии которой в ней имеется лента с информацией с 27 января по 3 февраля, в том числе, о различных названиях сигарет, их стоимости, в переписке имеется изображение экспедиторской расписки, в котором получателем товара значится 16. Кроме того, имеется переписка, в которой 8 говорит 51 К.И. о том, что последний босс, а также о том, что отдали долг 40. Также в переписке отображены данные о 16, номере телефона – Помимо этого, обнаружена переписка о том, что имеется информация, что с 01 по 10 будет проходить операция «контрафакт», в связи им пора в отпуск. Кроме того, один из абонентов сообщает другому, что пустили слух, что за ним слежка и некоторые боятся с ним сотрудничать, а также сообщает: « завтра денег подсоберет отдать», «На 40 и отца по 1 млн. можешь уже заряжать»;

чат, с контактом из телефонной книги под названием «Миша КИА» (аб. номер) , в котором имеется информацией за период времени с 4 по 6 февраля, в частности сведения о том, что указанный абонент просит узнать у « 43», есть ли у него сигареты «Корона», имеется изображение с названием сигарет «NZ Safary», их количестве и стоимости - 34 рубля;

лента под названием «Заявки и реестр», где имеется информация с 5 февраля по 6 февраля, в частности, изображение заявок на приобретение сигарет различных торговых марок, с суммами, адресованные, в том числе «брату 17» ( 17);

чат, с контактом из телефонной книги под названием «Антисептик» (аб. номер) в котором имеется информация за период времени с 7 декабря по 5 февраля, том числе, о поступлении товара - сигарет различных торговых марок, имеются изображения транспортных накладных присланных, в том числе от «брата 17» ( 17);

чат, с контактом из телефонной книги под названием 180 (аб. номер) , в котором имеется информация за период времени с 25 января по 4 февраля, том числе, о приобретении товара - сигарет различных торговых марок, указан номер – 8 177 ( 17);

переписка с контактом « 179» ( 51 К.И.) 02.012.2023 номер – о том, что его предупредили, что до 10 числа будут ездить сотрудники полиции по сигаретам и алкоголю;

час с контактом «любимая», в котором имеется информация следующего содержания: список гостей - 7 (можно сказать начальник, а так очень помогает с работой), 16 (друг с работы), 17 (двоюродный брат);

переписка с различными абонентами, в том числе за инкриминируемый период времени о купле – продаже табачных изделий различных наименований, в том числе «Корона», «Калипсо», «Кент», «Мальборо» и т.д., с указанием стоимости товара, значительно ниже установленной, а также сведений о том, что пришел товар без акциз;

сведения о том, что 40 с приступил к работе у 8

В телефонной книге имеются контакты, в том числе: Брат 17 – , 40 Племянник – .

Среди звонков за инкриминируемый период имеются множественные контакты с абонентскими номерами: брат 17 - ; 178 - ( 16) (т. 1 л.д. 99-103, т. 2 л.д. 19-79).

- протоколами обыска от и осмотра предметов (документов) от , согласно которым по адресу: , из автомобиля «Фольцваген Каравелла» г.р.н. , были обнаружены, изъяты и осмотрены:

товарная накладная с указанием в графе «кому» - 182, в которой имелась информация с наименованием товара, в том числе, «Корона», «НЗ», «Кредо», «Опал», «Винстон», «Прима Дона» и т.д., с указанием количества товара, цен на товар, которые варьируются от 12 до 58 рублей за пачку сигарет;

банковская карта МИР «СБЕР» на имя , банковская карта МИР «СБЕР» на имя PAVEL PCHELINTSEV банковская карта «TINKOFF BLACK» МИР на имя 183 (т. 1 л.д. 106-110, т. 2 л.д. 84-91);

- протоколами обыска от и осмотра от , из которых следует, что из автомобиля 17 «Форд Фокус» г/н были изъяты и осмотрены:

лист бумаги, на котором имелись записи с наименованием сигарет, в том числе, «Сафари», «Мальборо», «ВТ», «Стюардесса» и т.д.,

ежедневник черного цвета с надписью «МEDСЕЙЛ», в котором на дату 31 декабря имеются записи с указанием наименований сигарет, в том числе «Мальборо», «Стюардесса», лиц и адресов;

накладная к заказу от ТК «Сдек», где получателем значится 17, тел. , , посылка-склад;

договор-заказ (Экспедиторская расписка) от ООО «КИТ.ТК», где грузополучателем значится – 8, телефон ; паспорт , с по , груз доставлен г. Энергетиков ;

товарно-транспортная накладная 7993 от ООО «ЖелДорЭкспедиция», получатель - 8 паспорт , телефон ;

товарно-транспортная накладная 0490 от ООО «ЖелДорЭкспедиция», получатель - 8 паспорт , телефон ;

банковская карта «СБЕР» на имя 184; банковская карта «СБЕР» VISA на имя 185; банковская карта «Россельхозбанка» MASTERCARD на имя 186 (т. 1 л.д. 214-218, т. 2 л.д. 214-224);

- протоколами обыска и осмотра предметов (документов) от , согласно которому, осмотрены изъятые в автомобиле LADA LARGUS г/н RUS в ходе обыска у 16 предметы:

мобильный телефон «REDMI» в корпусе серого цвета, IMEI 1- ; IMEI 2- , серийный номер S/n – в котором обнаружен ярлык «Галерея», где за 15 января имеется изображение листка бумаги с названиями сигарет – Корона Стиль, Даф толстый, Даф нано -2; Калипсо нано; Калипсо СС, Калипсо Голд, Аризона капс., САФАРИ-1, Даф100, Омега дл. Синие-2; Омега серая -2; Омега черн. Среди звонков имеется звонки за 7 февраля – , . Среди контактов значится - (т. 1 л.д. 152-156, т. 2 л.д. 226-232);

- протоколами обыска от и осмотра предметов от , согласно которым по месту жительства 51 К.И. по адресу: были обнаружены, изъяты и осмотрены:

банковская карта «СБЕРБАНКА» на имя 187; банковская карта «СБЕРБАНКА» на имя 188

рукописные записи на 38 листах бумаги, на которых указаны наименования сигарет, в том числе, «НЗ», «Дав», «Мальборо», «Сафари», «Кредо» и др., суммы, имена лиц, долги (т. 1 л.д. 231-233, т. 2 л.д. 236-241, 243-266, т. 3 л.д. 1-63);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы от , согласно выводам, которой, на представленной на исследовании продукции: сигаретах «ВТ», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Столичные», промаркированных специальными марками для табачной продукции, сигаретах «Стюардесса», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Тройка», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «opal», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Родопи», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Космос», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Прима Дона» промаркированных, специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Престиж» (изготовитель ООО «Табачная компания «Марка»), промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Престиж» (изготовитель ООО «Табачная компания «Пеппел»), промаркированных специальными марками для табачной продукции, cпециальные марки изготовлены не производством ГОЗНАК (т. 3 л.д. 245-247);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы от , согласно выводам которой, на представленной на исследовании следующей табачной продукции: сигаретах «Космос», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Тройка», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «ВТ», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Родопи», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «оpal», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Стюардесса», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Столичные классические», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «KENT CRYSTAL BLUE», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «KENT CRYSTAL», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Прима Дона», промаркированных специальными марками для табачной продукции; сигаретах «Престиж», промаркированных специальными марками для табачной продукции, cпециальные марки изготовлены не производством ГОЗНАК (т. 4 л.д. 20-29);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы от , согласно выводам которой, подлежащие исследованию акцизные марки на пачках сигарет «NZ Gold QS», на пачках сигарет «DOVE PLATINUM», на пачках сигарет «DOVE PLATINUM SLIM», изготовлены не предприятием, осуществляющим выпуск данной продукции на территории Республики Беларусь.

Подлежащие исследованию акцизные марки на пачках сигарет «Корона 21», на пачках сигарет «Корона», на пачках сигарет «Корона слим», на пачках сигарет «CREDO», на пачках сигарет «Корона стиль», на пачках сигарет «portal ONE», на пачках сигарет «Корона KALIPSO Special Gold», на пачках сигарет «Корона KALIPSO Slim», на пачках сигарет «NZ Compact Gold», на пачках сигарет «NZ Gold QS», на пачках сигарет «NZ BLACK POWER», на пачках сигарет «DOVE PLATINUM COMPACT», на пачках сигарет «DOVE SILVER», на пачках сигарет «NZ Safary», на пачках сигарет «Minsk capital MS», на пачках сигарет «Minsk city MS», изготовлены предприятием, осуществляющим выпуск данной продукции на территории Республики Беларусь.

Подлежащие исследованию специальные марки на пачке сигарет «Столичные», пачке сигарет «родопи», пачке сигарет «ВТ», пачке сигарет «Тройка», изготовлены не предприятием ФГУП «Гознак» (т. 4 л.д. 70-75);

- сведениями от представителя ООО «Петро», согласно которым ООО «Петро» является правообладателем словесного товарного знака «Тройка» по свидетельству РФ с датой приоритета , комбинированного товарного знака по свидетельству , признанного общеизвестным с В результате проведенного исследования представленных фотографий изъятой продукции «Тройка» было установлено, что на пачки нанесено словесное обозначение «Тройка», а также изобразительный элемент в виде графического изображения саней, запряженных в тройку лошадей. В качестве производителя указано ООО «Эллит Табак». Изучив представленные фотографии изъятой продукции, правообладатель пришел к выводу о наличии следующего признака контрафактности - на товаре используются обозначения, сходные до степени смешения с товарными знаками правообладателя, причем обозначения использованы таким образом, чтобы создать смешение с товарами правообладателя. Ущерб рассчитан по состоянию на дату изъятия табачной продукции , по принципу упущенной выгоды сигарет «Тройка» с отпускной ценой - 109 рублей 08 копеек за 1 пачку. Компания не предоставляла 51 189 8, 16, 17 право на использование товарных знаков «Тройка» на территории РФ (т. 4 л.д. 111-112);

- сведениями от представителя ООО «ДЖ. 60», согласно которым, правообладателем товарного знака «Winston» является 3., лицензиатом - ДЖ.Т. 50, сублицензиатом - ООО «ДЖ. 60», прежнее наименование ЗАО «ДЖ.Т.И. по Маркетингу и Продажам, реорганизовано в форме преобразования с ) на основании договора об использовании товарных знаков, зарегистрированного в Роспатенте под . В РФ правовая охрана товарного знака «Winston», зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания предоставляется на основании свидетельства Роспатента на товарный знак и знак обслуживания . Правообладателем товарного знака «Sobranie» является Галлахер Лимитед (лицензиат– ООО «ДЖ. 60»), прежнее наименование ЗАО «ДЖ.Т.И. по Маркетингу и Продажам, реорганизовано в форме преобразования с на основании лицензионного договора об использовании товарных знаков, зарегистрированного в Роспатенте под № . В РФ правовая охрана товарного знака «Sobranie», зарегистрированному в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания , предоставляется на основании свидетельства Роспатента на товарный знак и знак обслуживания , в результате проведенного исследования предоставленных фотоматериалов продукции «Sobranie Super Slims» были установлены признаки контрафактности - на нижней грани исследуемых пачек сигарет отсутствует буквенно-цифровой код с информацией о дате производства, производителе и смене, изготовившей данные сигаретные пачки. В результате исследования с предоставлением сигарет торговой марки «Winston Super Slims Blue», «Winston XS Blue», «Sobranie Super Slims», было установлено, что данная продукция является контрафактной. Табачная продукция торговой марки «Winston Super Slims Blue», «Winston XS Blue», «Sobranie Super Slims» не предназначена для реализации на территории РФ. На изъятых сигаретах отсутствуют акцизные марки РФ, обязательное наличие которых на табачной продукции иностранного производства, ввозимой на таможенную территорию РФ в целях реализации, предусмотренного п.1 Постановления Правительства РФ от «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции», ст. 18 Технического регламента на табачную продукцию ТР , п. 2 и 5 ст. 4 ФЗ от ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию». Ущерб рассчитывается по состоянию на дату изъятия табачной продукции ( ) по принципу упущенной выгоды, с отпускной ценой- «Winston XS Blue» - 192 рубля 96 копеек; «Sobranie Super Slims» - 128 рублей 88 копеек; «Winston Super Slims Blue» - 192 рубля 96 копеек (т. 4 л.д. 118);

- результатами исследования от представителя правообладателя – компании « 1 49», согласно которым на сигареты «Marlboro» и «Marlboro micro», «Marlboro Core Flavor», «PARLIAMENT Aqua Blue», «PARLIAMENT» и «PARLIAMENT Aqua Nano», образцы которых были приложены к запросу, нанесены товарные знаки «Marlboro» и «PARLIAMENT», охраняемый на территории РФ. Правообладателем товарных знаков «Marlboro» и «PARLIAMENT» является компания « 1 49», находящаяся по адресу: Кэ Жанрено 3, 2000 Невшатель, Швейцария. Компания « 1 49» является правообладателем общеизвестного в Российской Федерации товарного знака «MARLBORO» по свидетельству , зарегистрированного в Реестре Общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков в отношении товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, а именно сигарет; товарный знак «PARLIAMENT» по свидетельству с приоритетом от , зарегистрированный в Государственно реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ в отношении товаров 34 класса МКТУ, в том числе сигарет.

Образцы сигарет, которые были приложены к запросу, не являются оригинальной продукцией, произведенной Правообладателем от имени или с разрешения Правообладателя. Согласно результатам исследования образцы сигарет «Marlboro» и «Marlboro micro», «Marlboro Core Flavor», «PARLIAMENT Aqua Blue», «PARLIAMENT» и «PARLIAMENT Aqua Nano», не являются оригинальной продукцией, произведенной компанией « 14», и имеют признаки контрафактности, подробная информация о которых содержится в заключении об исследовании № RU-2023-SZ-0808.

Правообладатель не состоит в договорных отношениях с 51 190 17, 8, 16, ФИО1 №3 и не предоставлял данным лицам право на использование товарных знаков.

Стоимость одной единицы МРЦ - сигарет торговых марок «Marlboro», «Marlboro micro», «Marlboro» в тонкой пачке, «Marlboro Core Flavor» на дату изъятия на составляет - 229 рублей. Стоимость одной единицы МРЦ - сигарет торговых марок «PARLIAMENT Aqua Blue», «PARLIAMENT» и «PARLIAMENT Aqua Nano» на дату изъятия на составляет – 259 рублей. По состоянию на сигареты «PARLIAMENT Aqua Nano» не производилась и ввозилась на территорию РФ, в связи с чем, максимальная розничная цена (МРЦ) на них не устанавливалась.

Для расчета ущерба в отношении данных видов сигарет была использована МРЦ на сигареты, маркированные товарным знаком «PARLIAMENT» на указанную дату. Производство и ввоз на территорию РФ сигарет «Marlboro micro» были прекращены в 2017 г., производство и ввоз на территорию РФ сигарет «Marlboro micro» также не осуществляется, в связи с чем по состоянию на МРЦ на них не устанавливалась. Для расчета ущерба в отношении данных видов сигарет была использована МРЦ на сигареты «Marlboro», являющаяся максимально розничной ценой на сигареты, маркированные товарным знаком «Marlboro» на указанную дату.

При расчете ущерба Правообладатель исходит из того, что каждая контрафактная пачка сигарет вытесняет в гражданском обороте одну оригинальную (легальную) пачку сигарет, маркированную товарным знаком. При расчета ущерба использовалась розничная цена, поскольку правообладатель полагает что действительная цена продукта - это та сумма, которую потребитель готов заплатить за него, в том числе с учетом репутации продукта, из чего продавец контрафактной продукции извлекает выгоду и причиняет ущерб правообладателю товарного знака (т. 4 л.д.132-133);

- заключением об исследовании № от , согласно которому на представленные для исследования образцы сигарет торговых марок «Marlboro», «Marlboro micro», «Marlboro Core Flavor» нанесен товарный знак «Marlboro». Правообладателем товарного знака «Marlboro» на территории РФ является компания « 1 49». Представленные для исследования образцы сигарет торговых марок «Marlboro» и «Marlboro micro» не являются оригинальной продукцией компания « 15» и имеют признаки контрафактности. На представленные для исследования образцы сигарет торговых марок «PARLIAMENT Aqua Blue», «PARLIAMENT» и «PARLIAMENT Aqua Nano» нанесен товарный знак «PARLIAMENT». Правообладателем товарного знака «PARLIAMENT» на территории РФ является компания « 1 49». Представленные для исследования образцы сигарет торговых марок «PARLIAMENT Aqua Blue», «PARLIAMENT» и «PARLIAMENT Aqua Nano» не являются оригинальной продукцией компания « 15» и имеют признаки контрафактности (т. 4 л.д. 152-154);

- сведениями от представителя правообладателя – компании АО «БАТ-СПБ», согласно которым, табачные изделия «KENT» предназначены для реализации на территории РФ, на территории РФ отсутствует производство сигарет под марками «BT», «Стюардесса», «OPAL», «Родопи», «Космос». Стоимость табачных изделий, произведенных на территории РФ или предназначенных для реализации на территории РФ, определяется на основании установленной максимальной розничной цены, информация о которой содержится на официальном сайте в сети Интернет Федеральной налоговой службы в разделе Сведения о ММРЦ на табачные изделия на и применительно к данному уголовному делу.

При отсутствии точного совпадения наименования сигарет, с наименованием содержащимся в реестре ФНС, стоимость определяется для аналогичной продукции той же марки сигарет.

Согласно информационному сообщению Минсельхоза России рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции (далее – ЕМЦ) в размере 117 рублей, в период времени с по Расчет произведен на основании минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом РФ с , ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. Правообладателем товарного знака «KENT» (зарегистрирован в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ за ) на территории Российской Федерации является компания 2 ( 33) 48. (корпорация штата Делавэр), 251 Литтл Фоллс Драйв, Сьют 100, ФИО2 19808-1674 Соединенные Штаты Америки (US). Представителем правообладателя указанного товарного знака на территории Российской Федерации является компания - АО « 2- », зарегистрированная по адресу: , 3-я Конная Лахта, (RU), на основании Доверенности № Б/Н от Сигареты «KENT», перечисленные в запросе, являются контрафактными, среди признаков можно отметить следующие: способ нанесения, тип и качество печати на пачке не соответствует оригинальной продукции АО «БАТ-СПБ»; формат упаковки не соответствует оригинальной продукции АО «БАТ-СПБ»; качество полиэтиленовой упаковки не соответствует оригинальной продукции АО «БАТ-СПБ».

Правообладателем товарного знака «Космос» (зарегистрирован в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ за ) на территории Российской Федерации является компания АО « 2-СПб», зарегистрированная по адресу: , 3-я Конная Лахта, (RU).

Исключительно АО « 2-СПб» имеет должные правомочия осуществлять маркировку табачной продукции товарным знаком «Космос» в процессе производства для дальнейшей реализации на территории Российской Федерации. Маркировка табачной продукции товарным знаком «Космос» любым другим производителем осуществляется с нарушением законодательства Российской Федерации и исключительных прав правообладателя. Сигареты «Космос», указанные в запросе, являются контрафактными, среди признаков можно отметить следующие: способ нанесения, тип и качество печати на пачке не соответствует оригинальной продукции АО «БАТ-СПБ»; формат упаковки не соответствует оригинальной продукции АО «БАТ-СПБ».

АО « 2-СПб» не состоит в договорных отношениях с 7 г.р., 8 г.р., 16 г.р., 17 г.р., и не предоставляла данным лицам право на использование товарного знака «Космос» и «KENT» (т.4 л.д. 158-160);

- заключением ботанической судебной экспертизы от , согласно выводам которой, cодержимое курительной части сигарет (торговых марок «Dove PLATINUM /MEDIUM EDITION/», «Корона», «NZ BLACK POWER», «NZ Safari», «ARIZONA Advanced Superslim Black 6», «DОVE PLATINUM COMPACT», «DОVE PLATINUM», «DUBAO RED CLASSIC», «КENT 4 NANO», «PARLIAMENT AQUA NANO», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO EXTRA FILTER», «PLATINUM SEVEN 7 SILVER NANO EXTRA FILTER», «WINSTON XS BLUE», «NZ GOLD», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION», «Корона Слим», «Корона Стиль», «DОVE PLATINUM SLIM», «MAC GOLD CLASSIC», «MAC BLACK CLASSIC», «DUBАO NIGHT BLUE», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN», «Корона KALIPSO Special Gold», «Корона KALIPSO Slim», «PLATINUM SEVEN 7 СOOL», «Marlboro CORE FLAVOR», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO», «NZ COMPACT GOLD», «MAC BLACK QUEEN SIZE CLASSIC», «CREDO», «Marlboro», «Marlboro» в тонкой упаковке, «Marlboro micro», «WINSTON XS BLUE», «OMEGA AQUA BLUE SUPERSLIMS», «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION», «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION», «KENT NANO 4 SILVER», «Minsk сapital MS», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK GRAPE», «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS», «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION SUPERSLIMS», «Корона 21 сигарета», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION SUPER SLIM», «SOBRANIE Superslims»; «ВТ», «Корона GOLD», «DOVE SILVER MEDIUM EDITION», «PLATINUM SEVEN 7 GUM MINT»; «Прима Дона», «NZ GOLD QS», «Minsk city MS», «Тройка», «WINSTON BLUE SUPER SLIMS», «KENT CRYSTAL BLUE», «рortal ONE», «Космос», «Столичные классические», «Престиж»/синий/ производителя ООО «Табачная компания «Марка», «Престиж» /красный/ производителя ООО «Табачная компания «ПЕППЕЛ», «Queen Menthol», «Родопи», «ZEN RED», «Compliment Super Slims 1», «Compliment Super Slims 3», «DOVE SILVER COMPACT», «Stewardess/Cтюардесса/», «Manchester ICE CRUSH», «Manchester CHERRY Superslims», «Mondeo GREEN APPLE Super Slims», «PLATINUM SEVEN 7 NANO ONE», «ораl», «KENT CRYSTAL»; «Космос», «KENT NANO SILVER»; «MAC RED CLASSIC QUEEN SIZE», «MAC GOLD CLASSIC QUEEN SIZE», представленных на экспертизу, является измельченными в разной степени частицами растений табака - Nicotiаna tabacum L (т. 4 л.д. 197-198);

- сведениями из УГИБДД УМВД России по от , согласно которым за 8, года рождения, значится транспортное средство, стоящее на регистрационном учете - с выдачей г.р.з зарегистрирован автомобиль «TOYOTA CAMRY», , цвет – черный металлик, VIN (т. 8 л.д. 245);

- сведениями из УГИБДД УМВД России по от , согласно которым за 7, года рождения, значится транспортное средство, стоящее на регистрационном учете - с выдачей г.р.з зарегистрирован автомобиль «TOYOTA RAV4» , VIN ; с выдачей г.р.з - зарегистрирован автомобиль «СITROEN JUMPY» 2016 года выпуска, цвет – черный, VIN (т. 9 л.д. 82);

- сведениями из УГИБДД УМВД России по от , согласно которым за 17, года рождения, значится транспортное средство, стоящее на регистрационном учете - с выдачей г.р.з зарегистрирован автомобиль «FORD FOCUS», VIN , цвет – черный, (т. 9. л.д. 202);

- информацией ПАО «Вымпел-Коммуникации» от , согласно которой абонентский зарегистрирован на ФИО1 №2, г.р. (т.4 л.д. 48-50);

- информацией ООО «Т2 Мобайл» от , согласно которой абонентские номера зарегистрированы на ФИО1 №3, г.р. (т. 4 л.д. 52);

- информацией ПАО «МТС» от , согласно которой абонентский зарегистрирован на ФИО1 №30, г.р.;

абонентский зарегистрирован на ФИО1 №4, г.р.;

абонентский зарегистрирован на ФИО1 №34 г.р.;

абонентский зарегистрирован на ФИО1 №32, г.р.;

абонентский зарегистрирован на ФИО1 №36, г.р.;

абонентский зарегистрирован на ФИО1 №5 (т. 4 л.д.54);

- сведениями из ПАО «Мегафон» от , согласно которого абонентский зарегистрирован на ФИО1 №6, г.р.;

абонентский зарегистрирован на ФИО1 №7, г.р.;

абонентский зарегистрирован на ФИО1 №39, г.р.;

абонентский зарегистрирован на 17 г.р.;

абонентский зарегистрирован на 8, зарегистрированного по адресу: ;

абонентский зарегистрирован на ФИО1 №8, г.р.;

абонентский зарегистрирован на ФИО1 №9;

абонентский зарегистрирован на ФИО1 №10 г.р. (т. 6 л.д. 44-46);

- сведениями из УФНС России по от , согласно которым 8, г.р. зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя (ИП) – с ( ) (т. 5 л.д. 195);

- сведениями из УФНС России по от , согласно которым 7, г.р., зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя (ИП) – с ( ) (т. 5 л.д. 205);

- протоколом осмотра предметов (документов) от , согласно которому, был осмотрен диск, представленный ПАО «Мегафон», на котором имелась следующая информация:

абонентский зарегистрирован на 17, г.р., выдан ОУФМС России по в ; подключен к сети , отключен от сети ;

абонентский зарегистрирован на 8, г.р., выдан ОУФМС России по в ; подключен к сети , отключен от сети ;

за период с по были установлены многочисленные соединения между абонентом с номером которым пользовался 51 191. и абонентом с номером , которым пользовался 8;

за период с по были установлены многочисленные соединения между абонентом с номером , которым пользовался 51 192. и абонентом с номером , которым пользовался 17;

за период с по были установлены многочисленные соединения между абонентом с номером , которым пользовался 51 193 и абонентом с номером которым пользовался 66;

установлены соединения аб. номера (фактически в пользовании 51 194 с аб. номером – (зарегистр. на ФИО1 №5) за следующие даты - , ;

установлены многочисленные соединения аб. номера (фактически в пользовании 51 195.) с аб. номером – (зарегистр. на 67, фактически в пользовании 16) за период с по ;

установлены соединения аб. номера (фактически в пользовании 51 К.И.) с аб. номером – (зарегистр. на ФИО1 №31) за ;

установлены многочисленные соединения аб. номера (фактически в пользовании 51 .) с аб. номером – (зарегистр. на 68) за период с по ;

установлены соединения аб. номера (фактически в пользовании 51 196.) с аб. номером – (зарегистр. на 69) за период с по ;

установлены многочисленные соединения аб. номера (фактически в пользовании 51 197.) с аб. номером – (зарегистр. на ФИО1 №30) за период с по ;

установлены соединения аб. номера (фактически в пользовании 51 198.) с аб. номером – (зарегистр. на ФИО1 №32) за период с по ;

установлены многочисленные соединения аб. номера (фактически в пользовании 51 199.) с аб. номером – зарегистр. на 70) за период с по ;

установлены многочисленные соединения аб. номера (фактически в пользовании 51 200.) с аб. номером – (зарегистр. на 71) за период с по ;

установлены соединения аб. номера (фактически в пользовании 51 201.) с аб. номером – (зарегистр. на 5) за период с по ;

установлены многочисленные соединения аб. номера (фактически в пользовании 51 202.) с аб. номером – (зарегистр. на ФИО1 №3) за период с по ;

установлены соединения аб. номера (фактически в пользовании 51 203 с аб. номером – (зарегистр. на ФИО1 №3) за период с по ;

установлены соединения аб. номера (фактически в пользовании 51 204 с аб. номером – (зарегистр. на 72) за период с по ;

установлены соединения аб. номера (фактически в пользовании 51 205 с аб. номером – (зарегистр. на ФИО1 №9) за период с по ;

установлены соединения аб. номера (зарегистрир. на 17) с аб. номером – (фактич. в пользовании 51 206 за период с по ;

установлены многочисленные соединения аб. номера (зарегистрир. на 17) с аб. номером – (зарег. на 8) за период времени с по ;

установлены многочисленные соединения аб. номера (зарегистрир. на 17) с аб. номером – (зарег. на 67, фактич. в пользовании 16) за период с по ;

установлены соединения аб. номера » (зарегистрир. на 17) с аб. номером – (зарег. на ФИО1 №34) за следующие даты - , ;

установлены соединения аб. номера (зарегистрир. на 17) с аб. номером – (зарег. на ФИО1 №36) за .

установлены соединения аб. номера (зарегистрир. на 17) с аб. номером – (зарег. на ФИО1 №32) за период с по ;

установлены соединения аб. номера (зарегистрир. на 17) с аб. номером – (зарег. на ФИО1 №7) за следующие даты - , ;

установлены соединения аб. номера (зарегистрир. на 17) с аб. номером – (зарег. на 5) за период с по ;

установлены многочисленные соединения аб. номера (зарегистрир. на 8) с аб. номером – (фактич. в пользовании 51 207 за период с по 02.02.2023У

установлены соединения аб. номера (зарегистрир. на 8) с аб. номером – (зарегистрир. на 73) за период времени с по ;

установлены многочисленные соединения аб. номера (зарегистрир. на 8) с аб. номером – (зарегистрир. на 67, фактич. в пользовании 16) за период с по ;

установлены соединения аб. номера (зарегистрир. на 8) с аб. номером – (зарегистрир. на ФИО1 №27) за период с по ;

установлены соединения аб. номера (зарегистрир. на 8) с аб. номером – (зарегистрир. на ФИО1 №31) за ;

установлены многочисленные соединения аб. номера (зарегистрир. на 8) с аб. номером – (зарегистрир. на ФИО1 №4) за период с по ;

установлены многочисленные соединения аб. номера (зарегистрир. на 8.) с аб. номером – (зарегистрир. на ФИО1 №34) за период с по ;

установлены соединения аб. номера (зарегистрир. на 8) с аб. номером – (зарегистрир. на ФИО1 №36) за период с по ;

установлены соединения аб. номера (зарегистрир. на 8) с аб. номером – (зарегистрир. на 74) за период с по ;

установлены соединения аб. номера (зарегистрир. на 8) с аб. номером – (зарегистрир. на ФИО1 №6) за период с по ;

установлены соединения аб. номера (зарегистрир. на 8) с аб. номером – (зарегистрир. на ФИО1 №7) за период с по ;

установлены соединения аб. номера зарегистрир. на 8) с аб. номером – (зарегистрир. на 5) за период времени с по (т. 6 л.д. 147-158);

- протоколом осмотра предметов (документов) от , согласно которому, была осмотрена информация, представленная ООО «Т2 Мобайл», осмотром установлено следующее:

аб. зарегистрирован на 67, ;

многочисленные соединения аб. номера (фактически в пользовании 16) с аб. номером – (фактич. в пользовании 51 208.) за период с по ;

многочисленные соединения аб. номера (фактически в пользовании 16) с аб. номером – (зарегистрир. на 8) за период с по ;

многочисленные соединения аб. номера (фактически в пользовании 16) с аб. номером – (зарегистрир. на 17) за период с по ;

многочисленные соединения аб. номера (фактически в пользовании 16) с аб. номером – (зарегистрир. на ФИО1 №18) за период с по ;

многочисленные соединения аб. номера (фактически в пользовании 16) с аб. номером – (зарегистрир. на ФИО1 №2) за период с по ;

соединения аб. номера (фактически в пользовании 16) с аб. номером – (зарегистрир. на 11) за период с по ;

соединения аб. номера (фактически в пользовании 16) с аб. номером – (зарегистрир. на ФИО1 №5) за , , ;

соединения аб. номера (фактически в пользовании 16) с аб. номером – (зарегистрир. на 68) за , ;

соединения аб. номера (фактически в пользовании 16) с аб. номером – (зарегистрир. на 69) за период с по ;

соединения аб. номера (фактически в пользовании 16) с аб. номером – (зарегистрир. на ФИО1 №30) за период с по ;

установлены соединения аб. номера (фактически в пользовании 16) с аб. номером – (зарегистрир. на 70) за период с по ;

соединения аб. номера « » (фактически в пользовании 16) с аб. номером – (зарегистрир. на 71) за период с по ;

соединения аб. номера « » (фактически в пользовании 16) с аб. номером – (зарегистрир. на 5) за период с по (т. 6 л.д. 160-165);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы от , согласно выводам которой, подлежащая исследованию акцизная марка на пачке сигарет «Queen Menthol», изготовлена предприятием, осуществляющим выпуск данной продукции на территории Республики Беларусь; подлежащая исследованию акцизная марка на пачке сигарет «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» изготовлена не предприятием, осуществляющим выпуск данной продукции на территории Республики Беларусь (т. 6 л.д. 191-193);

- протоколом осмотра предметов (документов) от , согласно которому, было осмотрено движение денежных средств по счету карты 16, из которого следует, что было осуществлено внесение наличных - в сумме 80 000 рублей, 194 500 рублей, 101 000 рублей, 25 000 рублей, снятие наличных в банкомате - в сумме 100 000 рублей, 150 000 рублей, 150 000 рублей; внесение наличных - в сумме 100 000 рублей, снятие наличных в банкомате - в сумме 100 000 рублей; внесение наличных - в сумме 494 000 рублей, 7 000 рублей; снятие наличных в банкомате - в сумме 200 000 рублей, 150 000 рублей, 150 000 рублей; внесение наличных - в сумме 11 000 рублей, 485 000 рублей, снятие наличных в банкомате - в сумме 150 000 рублей, 150 000 рублей, 190 000 рублей.

Так же была осмотрена в отношении 8 выписка по счету банковской карты за период времени с по , согласно которой имеется операция по переводу денежных средств на счет карты 17; на счет карты 5; , , , , , , , , , , , на счет карты ФИО1 №8; , , , , , , , на счет карты 17; , , на счет карты ФИО1 №34, , , на счет карты ФИО1 №6 (т. 6 л.д.198-212; 253-261);

- результатами исследования образцов сигарет ООО «ДЖ. 60» от , согласно которым, табачные изделия торговой марки «Sobranie Superslims» являются контрафактной (т. 7 л.д.2-6);

- результатами исследования образцов сигарет ООО «ДЖ. 60» от , согласно которым, табачные изделия марки «Winston XS Blue», «Winston Super Slims Blue» являются контрафактной (т. 6 л.д. 97-109);

- протоколом осмотра предмета от , согласно которому был осмотрен и прослушан DVD+R диск торговой марки «Verbatim», представленный УЭБ и ПК УМВД России по . Из указанного протокола следует, что участвующий в ходе данного следственного действия - свидетель ФИО1 №11 пояснил, что на прослушанных аудиофайлах голос лица, условно обозначенного в данном протоколе как «П» принадлежит 8, голос лица, условно обозначенного в данном протоколе как «ПОТ» принадлежит 17, голос лица, условно обозначенного в данном протоколе как «А» принадлежит 7, голос лица, условно обозначенного в данном протоколе как «Б» принадлежит 16.

Согласно указанному протоколу осмотра, на прослушанных аудиофайлах имеются телефонные переговоры, осуществляемые участниками группы в инкриминируемый период, а именно:

телефонные переговоры, между 51 и 16, из которых следует, что они обсуждали безакцизные сигареты, сигареты, по цене, ниже установленной МРЦ, в частности, 47 рублей, 49 рублей, 50 рублей т.д., обсуждали их покупку, продажу, в том числе, получение 16 безакцизного товара, ранее заказанного 8. В разговоре между ними часто прослеживались названия таких сигарет, как «Дав», «Мальборо», «НЗ», «Тройка», «Калипсо», «Дубао», «Сафари», «Родопи» и др. Имеются разговоры, в которых лица заказывают у 51 безакцизные сигареты по цене ниже МРЦ, белорусские сигареты, 51 информирует их о ценах, о доставке товара. Из разговоров следует, что 16 и 51 обсуждали поставки им груза с контрафактной табачной продукцией, осуществляли перевозку, разгрузку, а также доставку данных сигарет в места хранения и по торговым точкам заказчиков - продажу. Между ними велся разговор относительно распределения контрафактного товара, денежных средств, 51 давал указания 16 о том, какую сумму нужно положить на счет, какую передать. В ходе разговоров между ними неоднократно упоминалось имя 8, 39, которые, как следует из разговоров, знают их обоих, знают про указанный товар, про его поставку, про деятельность, связанную с контрафактными сигаретами, и сами принимают в ней активное участие. 51 с 16 в ходе разговора о товаре без марок, опасаются того, что их может сдать сотрудникам полиции лицо, у которого находятся контрафактные сигареты, проданных ей ими. Они обсуждают перевозку сигарет, которые хранятся на . Из разговоров прослеживается, что при доставке и разгрузке товара участвуют 39, 8. Они обсуждают поставку товара через ПЭК, обсуждают лиц, приобретающих у них контрафактный товар. В их разговоре упоминается о том, что 8 заказал товар без акциз и прислал его 51. Также из переговоров следует, что 51 интересуется о том, пришел ли груз на 16, после чего говорит последнему о том, что необходимо ехать за этим грузом, также ведется разговор о том, что 51 приедет к 16 и заберет у него товар. В разговоре с 51 лицо, просит его о том, чтобы 40 привез ему коробки с контрафактными сигаретами.

Также из переговоров следует, что 51 и 103 обсуждали между собой приобретение, разгрузку, перевозку, продажу Белорусских сигарет, сигарет по цене ниже МРЦ, в том числе из ПЭК, распределяли его между собой. В ходе разговора между 51 и 103 упоминается имя 40, 39, которые, как следует из разговоров, хорошо осведомлены об их деятельности относительно контрафактных сигарет и сами непосредственно принимают в ней участие. Помимо этого, они обсуждают распределение денежных средств на приобретение сигарет по цене, ниже МРЦ, обсуждают поставленные им сигареты «Дав», «Мак» через транспортную компанию «КИТ», а также поставку им сигарет через указанную компанию, обсуждают заказ на сигареты «Корона», разгрузку товара. Также из разговоров следует, что они обсуждают разгрузку товара к 103 на , что по указанному адресу хранятся сигареты, обсуждают их общие долги за поставленные сигареты, количество заказанных сигарет «Дав», «Калипсо», о том, что в разгрузке товара будут принимать участие 39, 40. Они обсуждают, когда и по какой цене стоит заказывать контрафактные сигареты. В разговорах между ними прослеживается информация о том, что 103 отправляет 39 развозить товар, что товар они разгружают в гараж и хранят его там. В разговорах неоднократно прослеживалось то, что 103 информировал лиц о стоимости контрафактного товара, развозил, продавал его покупателям.

Из переговоров видно, что 103 и 16 общались между собой, разговаривали о складе.

Из разговоров следует, что 103 просил 17 забрать с сигареты и отдать их. Из разговоров между ними четко прослеживается, что они обсуждают контрафактные сигареты, их приобретение, перевозку, доставку, разгрузку, продажу, денежные средства за указанный товар. 17 говорит 103 скинуть ему заявки на товар, который он в свою очередь отвезет на . Они обсуждаю склад, 103 говорит 17 о том, что необходимо освободить помещение на для того, что бы туда осуществить разгрузку. В разговоре между ними прослеживается, что 103 говорит о том, что « 42» не любит ночью выгружать товар. Они обсуждают, что 40 остановили сотрудник полиции и обнаружили у него в машине 10 коробок с «Мальборо», вызвали оперативную группу, у него провели обыски и изъяли товар. При этом разговоре 103 говорит о том, что главное, что целы склады и про то, что 40 смог выкинуть телефон, а 42 после задержания 40 запаниковал, в связи с чем, хочет уехать в Говорит о том, что если найдут их склады, то им будет плохо. 103 также говорит о том, что если найдут записи « 42», то им тоже будет плохо.

Из разговоров также усматривается, что 51 предупреждал лицо, которому он продавал контрафактные сигареты, о том, что бы тот больше ему не звонил, поскольку 40 поймал ОБЭП. Кроме того, они говорили о необходимости на время перестать заниматься этой деятельностью, поскольку знали, что полиция проводит рейды. 17 рассказывал 103 о том, что заметил наблюдение за ним, на что последний сказал ему сидеть на месте. 103 советует 17 не класть товар в багажник автомобиля, а класть его в салон, и быть аккуратнее, выключить и выкинуть телефоны, что в случае задержания воспользоваться ст. 51 и ничего не говорить и не подписывать. 103 говорит 17, что поскольку 40 задержали, работу необходимо приостановить.

Из представленных телефонных переговоров четко прослеживается, что участники группы обсуждали покупку контрафактной табачной продукции, его поставку и стоимость, места его хранения, осуществляли разгрузку и перевозку товара в места хранения в целях сбыта, распределяли его между собой, доставляли его по розничным торговым точкам, получали за него деньги. В том числе, производили заказы товара через компании ПЭК, КИТ (т. 5 л.д. 1-188).

Вместе с тем, из числа доказательств, представленных обвинением, протокол явки 16 с повинной от (т. 1 л.д. 20) суд признает недопустимым доказательством и исключает его из числа доказательств в силу разъяснений, содержащихся в п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 55 от 29.11.2016 г. «О судебном приговоре», согласно которым в тех случаях, когда в ходе проверки сообщения о преступлении в порядке, предусмотренном статьей 144 УПК РФ, подсудимый обращался с письменным или устным заявлением о явке с повинной, и сторона обвинения ссылается на указанные в этом заявлении сведения как на одно из доказательств его виновности, суду надлежит проверять, в частности, разъяснялись ли подсудимому при принятии от него такого заявления с учетом требований части 1.1 статьи 144 УПК РФ права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ; была реально обеспечена возможность осуществления этих прав.

Как следует из протокола явки с повинной 16, последнему разъяснялись при принятии от него такого заявления с учетом требований части 1.1 статьи 144 УПК РФ права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ, однако ввиду получения заявления в отсутствии защитника реальная возможность осуществления этих прав не была обеспечена.

Суд, руководствуясь правилами ст. 88 УПК РФ, изучив доказательства, собранные по делу и представленные сторонами к исследованию в судебном заседании, считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела. Доказательств, полученных с нарушением требований уголовно-процессуального закона, судом не установлено.

Исследованные в ходе судебного разбирательства вышеприведенные показания представителей потерпевших, свидетелей, суд находит соответствующими действительности и доверяет им, поскольку какой-либо заинтересованности в оговоре подсудимых у них не установлено, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Показания указанных лиц последовательны, не содержат существенных противоречий, они взаимно дополняют друг друга, а изложенные в них обстоятельства согласуются с другими доказательствами по делу. Каких-либо убедительных доводов о том, что кто-либо из свидетелей и представителей потерпевших мог оговорить 51 209 8, 17, 16, а также убедительных мотивов, побудивших указанных лиц сделать это, суду не представлено.

Вопреки доводам стороны защиты сомневаться в обоснованности и законности заключений экспертов оснований не имеется. Экспертизы проведены специалистами, обладающими соответствующей квалификацией и стажем экспертной деятельности, проводившие их эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений по ст. 307 УК РФ. Выводы экспертов мотивированы. Как следует из материалов дела, экспертным исследованиям были подвергнуты именно те образцы табачной продукции, которые были изъяты в ходе обысков, и в последствии осмотрены.

Из материалов дела усматривается, что предварительное следствие проведено объективно с соблюдением требований УПК РФ. Согласно материалам уголовного дела, права обвиняемых 51 210 8, 17, 16 и потерпевших соблюдались в установленном законом порядке. Стороны не были лишены возможности в ходе предварительного следствия представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными предусмотренными законом способами.

Доказательства, представленные стороной обвинения, содержат фактические данные, получены из представленных законных источников в надлежащей процессуальной форме.

Оценивая доказательства, полученные в ходе проведения ОРМ, суд считает, что со стороны лиц, проводивших указанные мероприятия, каких-либо нарушений требований закона «Об ОРД» и уголовно-процессуального кодекса не допущено. Умысел подсудимых на совершение преступлений возник вне зависимости от действий сотрудников правоохранительных органов, каких-либо признаков провокации в их действиях суд не усматривает, все действия сотрудников правоохранительных органов были направлены на выявление, фиксацию и пресечение преступных действий.

Сведений о том, что лица, принимавшие участие в оперативно-розыскных мероприятиях, а также понятые при проведении обысков, являются заинтересованными лицами, не имеется.

Доказательств надуманности показаний сотрудников полиции, а также данных об оговоре подсудимых с их стороны либо их заинтересованности в исходе по делу, фактов фальсификации или искусственного создания доказательств, в материалах дела не имеется, и судом не выявлено.

Все приобщенные к уголовному делу предметы и документы, в том числе DVD+R диск торговой марки «Verbatim», содержащий аудиофайлы телефонных переговоров, были осмотрены в ходе предварительного расследования, каких-либо сомнений, что именно указанные предметы были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, у суда не имеется. Постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств вынесены в соответствии с требованиями закона.

Оценивая в целом письменные доказательства по уголовному делу, в том числе протоколы следственных и процессуальных действий, суд приходит к выводу об их относимости и допустимости, изученные судом доказательства по делу не противоречат друг другу и другим доказательствам по уголовному делу, исследованным судом, каких-либо данных о наличии существенных нарушений, дающих безусловные основания для признания данных протоколов недопустимыми доказательствами, материалы дела не содержат, не представлены такие данные и стороной защиты. Оснований для исключения из числа доказательств протоколов обысков, осмотров предметов и документов, суд не усматривает, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что они собраны надлежащими субъектами, с соблюдением процедуры, предусмотренной для фиксации такого рода доказательств, сами протоколы имеют подписи всех участников данных следственных действий, при этом сведений о том, что на участников данных следственных и процессуальных действий оказывалось какое-либо давление, не содержат. Сведений о том, что при проведении указанных действий были нарушены права и законные интересы участников уголовного судопроизводства, в том числе подсудимых 51 211 8, 17, 16 материалы дела не содержат.

Таким образом, на основании приведенных выше доказательств суд приходит к выводу, что вина подсудимых 51 К.И., 8, 17, 16 в совершении преступлений доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимых 51 212 8, 17, 16 по первому преступлению по п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от №530-ФЗ) – как хранение, перевозку в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия подсудимых 51 213 8, 17, 16 по второму преступлению суд квалифицирует по ч. 3 ст. 180 УК РФ (в редакции Федерального закона от № 325-ФЗ) – как незаконное использование чужого товарного знака и сходных с ним обозначений для однородных товаров, если это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицируя действия подсудимых 51 214 8, 17, 16 таким образом, суд исходит из следующего.

По смыслу закона, объективная сторона преступления, предусмотренного ст. 171.1 УК РФ может быть выражена в следующих альтернативно предусмотренных формах: производство, приобретение, хранение, перевозка или сбыт немаркированных продукции и изделий.

Под хранением в судебной практике понимается сокрытие предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность, действия лица, связанные с незаконным владением предметами преступления, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах), любые умышленные действия, связанные с фактическим их владением (на складе, в местах торговли, изготовления или проката, в жилище, тайнике и т.п.). При этом, не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило предмет преступления.

Таким образом, под хранением немаркированных товаров и продукции следует понимать любые умышленные действия лица, связанные с фактическим их владением, в том числе их сокрытие, позволяющее обеспечить их сбережение.

Соответственно, под перевозкой немаркированных товаров и продукции следует понимать любые умышленные действия лица, которое их перемещает из одного места нахождения в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства.

Под сбытом можно понимать любые формы возмездной или безвозмездной передачи, отчуждения, распространения, отчуждения немаркированных товаров и продукции: продажа, дарение, дача в долг, передача в обмен на другие товары или услуги, в счет уплаты долга, возмещения ущерба и т.д.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также результаты ОРМ, в том числе ПТП, письменные материалы дела, в том числе, протоколы обысков и осмотров предметов, показания свидетелей, в том числе, ФИО1 №11, ФИО1 №18, ФИО1 №34, ФИО1 №6, ФИО1 №9 ФИО1 №17, ФИО1 №16, ФИО1 №3, ФИО1 №24, ФИО1 №30, 65, ФИО1 №40о., ФИО1 №38, ФИО1 №8, ФИО1 №36, ФИО1 №7, 10, ФИО1 №22, 215 ФИО1 №13, ФИО1 №25, ФИО1 №15, содержание которых приведено ранее в приговоре, суд считает установленным тот факт, что 51 К.И., 8, 16 и 17, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, с сентября 2022 года и до , имея единый совместный преступный умысел, осуществили незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, и в ходе реализации преступной деятельности осуществили незаконный оборот немаркированных табачных изделий в количестве не менее 204 107 пачек, общей стоимостью 26 496 723 руб. 92 коп., то есть в особо крупном размере.

Анализ зафиксированных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий телефонных переговоров подсудимых, подтверждает то, что преступления ими совершались в группе лиц по предварительному сговору.

О наличии в действиях подсудимых квалифицирующего признака «группа лиц по предварительному сговору» свидетельствует характер их совместных действий и обстоятельства совершенного преступления.

Вопреки доводам подсудимых и стороны защиты, совокупность представленных суду стороной обвинения вышеприведенных доказательств подтверждает, что подсудимые, имея личную заинтересованность, действуя из корыстных побуждений, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, преследуя цель незаконного обогащения, а изъятая в рамках данного уголовного дела сигаретная продукция хранилась, перевозилась в целях сбыта и продавалась подсудимыми 51 216 8, 17, 16

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» суд определяет, согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ.

Как следует из разъяснений, изложенных в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 26 апреля 2007 г. № 14 «О практике рассмотрения судами уголовных дел о нарушении авторских, смежных, изобретательских и патентных прав, а также о незаконном использовании товарного знака», разрешая вопрос о наличии в действиях лица составов преступлений, предусмотренных статьями 146, 147 и 180 УК РФ, суды должны учитывать положения гражданского законодательства о том, что использование результатов интеллектуальной деятельности и приравненных к ним средств индивидуализации юридического лица, являющихся объектом исключительных прав (интеллектуальной собственностью), может осуществляться третьими лицами только с согласия правообладателя.

Уголовная ответственность по статье 180 УК РФ за незаконное использование чужого товарного знака или других средств индивидуализации наступает только в тех случаях, когда это деяние совершено неоднократно или причинило крупный ущерб.

Неоднократность по смыслу части 1 статьи 180 УК РФ предполагает совершение лицом двух и более деяний, состоящих в незаконном использовании товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров. (При этом может иметь место как неоднократное использование одного и того же средства индивидуализации товара (услуги), так и одновременное использование двух или более чужих товарных знаков или других средств индивидуализации на одной единице товара).

Лицо может быть привлечено к уголовной ответственности по части 1 статьи 146, по статьям 147 и 180 УК РФ только при условии причинения крупного ущерба правообладателям указанных в них объектов интеллектуальной собственности и средств индивидуализации.

Судом установлено, что 51 218 8, 16, 17, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с и до без заключения договоров с правообладателями вышеуказанных товарных знаков, незаконно хранили, осуществили перевозку в целях сбыта и продажу, незаконно используя средства индивидуализации товаров, находящиеся в незаконном обороте, контрафактные табачные изделия. Они, не имея разрешений от правообладателей на право использования принадлежащих им товарных знаков, имея единый совместный преступный умысел, незаконно неоднократно использовали товарные знаки, на одном и том же средстве индивидуализации товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, применяя их на контрафактных табачных изделиях, которые введены ими в гражданский оборот на территории Российской Федерации, путем перевозки, хранения в целях последующей продажи и продажи.

В результате незаконного неоднократного использования 51 217 8, 16, 17, действующими совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений для однородных товаров, правообладателям причинен крупный ущерб.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» суд определяет, согласно примечанию к ст. 180 УК РФ.

Сумму ущерба суд определяет исходя из сведений, представленных правообладателями товарных знаков (т. 4 л.д. 111-112, 118, 132-133, 158-160), показаний представителей потерпевших.

Вместе с тем, как следует из обвинения, 51 219, 8, 16 и 17 действуя согласованно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, выражавшихся в организации незаконного оборота табачных изделий, желая их наступления, примерно до , в точно неустановленные следствием даты и время, в неустановленном, в ходе предварительного следствия месте, у неустановленных следствием лиц, в целях продажи, контрафактных табачных изделий незаконно приобрели табачные изделия. Поскольку обстоятельства (место, способ) приобретения контрафактных табачных изделий в обвинении не указаны, суд исключает квалифицирующий признак «приобретение в целях сбыта».

Также в обвинении указано, что 17 на автомобиле «FORD FOCUS» г.р.з. 8 на автомобиле «TOYOTA CAMRY» г.р.з. , 51 К.И. на автомобиле «TOYOTA RAV4» г.р.з. М , «СITROEN JUMPY» г.р.з. осуществляли перевозку контрафактных табачных изделий с целью дальнейшего сбыта. Поскольку материалами дела не подтверждено, что перевозку контрафактных табачных изделий подсудимые осуществляли именно на этих транспортных средствах, суд исключает из обвинения указания на данные марки автомобилей.

Вопреки доводам стороны защиты, сомневаться в том, что на представленных результатах ОРМ ПТП содержаться номера телефонов, которыми пользовались подсудимые ( 51 220 - 8 - , 17 - , 16- ) в инкриминируемый период, и разговоры с этих номеров осуществлялись именно подсудимыми 51 221 8, 17, 16 у суда оснований не имеется. Приходя к такому выводу, суд исходит из следующего.

Исходя из сведений, представленных ПАО «Мегафон» от (т. 6 л.д. 44-46), абонентский зарегистрирован на 17; абонентский зарегистрирован на 8.

Согласно протоколу осмотра предметов от (т. 2 л.д. 19-79), у 8 был изъят телефон, в котором имелись контакты под именами – «брат 17» - , « 222» –

Из протокола осмотра предметов от (т. 2 л.д. 214-224) следует, что в автомобиле 17 были изъяты: накладная от , где получателем был указан 17 с указание номера его телефона – договор заказа от , где получателем заказа указан 8 с указанием номера телефона - ; товарно – транспортная накладная от , где получателем заказа указан 8 с указанием номера телефона -

Согласно протоколу осмотра предметов от (т. 2 л.д. 226-232), в изъятом из автомобиля 16 телефоне среди контактов значится – « 223» - , « 224» – ; « 225» –

Помимо этого, из самого протокола осмотра предметов от следует, что подсудимые обращаются друг к другу по именам, в частности « 226, « 40», « 227». С номера телефона абонент в разговоре представился 8, при этом указал, что он от 27.

Кроме того, свидетель ФИО1 №6, показала, что когда её допрашивали в ходе предварительного расследования, ей давали прослушать аудиозаписи, на данных записях имелся разговор между ней и 8 относительно заказа табачной продукции по низкой цене.

ФИО1 ФИО1 №3 пояснила, что сотрудники полиции включали ей аудиозапись телефонных разговоров, в которых они с 51 228 обсуждали цену сигарет.

ФИО1 ФИО1 №30 показал, что сотрудник полиции давал ему прослушать аудиозапись, на ней был разговор его с 51 229 относительно места встречи для передачи Белорусских сигарет.

ФИО1 ФИО1 №7 показал, что сотрудником полиции для прослушивания ему предъявлялись фонограммы, содержащие аудиозаписи телефонных разговоров между лицами, использующими абонентские номера и . Прослушав предъявленные аудиозаписи, он узнал эти разговоры. Указанные разговоры были между ним и 8 В состоявшихся разговорах он в основном заказывал у 8 контрафактную табачную продукцию различных наименований.

ФИО1 10 показала, что сотрудники полиции для прослушивания ей предъявляли фонограммы, содержащие аудиозаписи телефонных разговоров между лицами, использующими абонентские номера и . Указанные разговоры были между ней и 8. В состоявшихся разговорах она в основном заказывала у 8 контрафактную табачную продукцию различных наименований.

В ходе рассмотрения уголовного дела по ходатайству стороны защиты, поддержанному подсудимыми, была назначена фоноскопическая экспертиза, однако в результате того, что подсудимые отказались предоставить специалисту образцы своих голосов, провести её не представилось возможным. Суд считает, что вопреки доводам стороны защиты, не возможность проведения экспертизы в данном случае не может свидетельствовать о том, что на представленных ОРМ ПТП разговоры осуществлялись не подсудимыми.

О том, что в транспортных компаниях была изъята находящаяся там контрафактная табачная продукция, которая в ООО предназначалась 17, в ООО «ПЭК» - 16, показал свидетель ФИО1 №11, указавший о том, что в ходе ОРМ ими была получена оперативная информация о том, что на данных граждан в ООО « и ООО поступила немаркированная табачная продукция, указанная информация была предоставлена следователю, следователь на основании данной информации вынес постановление о производстве обыска в помещениях транспортных компаний. В ходе обысков в обеих компаниях была изъята запрещенная табачная продукция. Грузополучателями изъятой продукции были указаны: в «ПЭК» - 16, а в «КИТ» – 17. Данный факт подтвержден также показаниями свидетелей ФИО1 №16, ФИО1 №15 Указанные обстоятельства подкреплены протоколами обыска, осмотра предметов. Помимо этого, о том, что в указанные транспортные компании поступала немаркированная табачная продукция для участников группы прослеживается из ОРМ ПТП.

О том, что по адресу: ГСК «Степной-2» расположен гараж, из которого была изъята контрафактная продукция, показал свидетель ФИО1 №25 Как показал свидетель ФИО1 №11, сотрудникам полиции поступила оперативная информация о том, что в указанном гараже храниться контрафактная продукция, предназначенная для дальнейшей продажи участниками группы, результатами ОРМ было установлено, что данным гаражом пользуются 17 и 8 В результате обыска контрафактная табачная продукция была изъята из данного гаража. Указанные обстоятельства подтверждены протоколами обыска и осмотра предметов.

Как уже было указано выше, сведений о том, что лица, принимавшие участие в оперативно-розыскных мероприятиях, являются заинтересованными лицами, не имеется. Доказательств надуманности показаний сотрудников полиции, а также данных об оговоре подсудимых с их стороны либо их заинтересованности в исходе по делу, фактов фальсификации или искусственного создания доказательств, в материалах дела не имеется, и судом не выявлено.

Показания подсудимых об их невиновности и не причастности к совершенным преступлениям суд расценивает, как способ защиты, не запрещенный законом, данных в целях избежать уголовной ответственности.

Вопреки доводам стороны защиты результаты ОРМ были подкреплены материалами дела, в частности, показаниями свидетелей, протоколами обысков и осмотров предметов и т.д.

Указания допрошенных в ходе судебного заседания свидетелей о том, что при их допросе они не говорили следователю о том, что сигареты, приобретаемые у подсудимых, были контрафактными, не свидетельствуют о невиновности подсудимых. Из показаний свидетелей, содержание которых изложено выше в приговоре, следует, что они покупали сигареты по цене ниже МРЦ, Белорусские сигареты. Как пояснили представители потерпевших, одним из признаков контрафактности является низкая цена.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимым, суд учитывает характер совершенных преступлений, степень их общественной опасности, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновных, их возраст, семейное положение, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Подсудимым 51 230 совершено тяжкое преступление и преступление, относящееся к категории средней тяжести.

51 К.И. вину в совершении преступлений признал частично, на учете у психиатра и нарколога не состоит, осуществил пожертвования денежных средств ГБУЗ « специализированный дом ребенка», имеет благодарственное письмо от председателя в , положительно характеризуется по месту жительства со стороны соседей, имеет заболевания, что подтверждено медицинскими документами, у него на иждивении находится мать, страдающая заболеваниями, о чем имеются подтверждающие документы, является ИП.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает иными смягчающими наказание обстоятельствами по обоим преступлениям –положительные характеристики в отношении подсудимого, частичное признание вины, осуществление пожертвования денежных средств ГБУЗ « специализированный дом ребенка», наличие благодарственного письма от председателя в , состояние здоровья подсудимого и его матери, нахождение у него на иждивении матери.

Оснований для признания смягчающими иных обстоятельств суд не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Подсудимым 8 совершено тяжкое преступление и преступление, относящееся к категории средней тяжести.

8 не судим, имеет одного несовершеннолетнего ребенка и троих малолетних детей, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет заболевания, о чем имеется подтверждающие сведения, удовлетворительно характеризуется УУП по месту жительства, положительно характеризуется соседями по месту жительства, по месту работы в характеризуется положительно, имеет благодарственное письмо от председателя в , имеет благодарственное письмо от руководителя , имеет статус многодетной семьи.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание по обоим преступлениям, суд признает наличие у виновного троих малолетних детей.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает иными смягчающими наказание обстоятельствами по обоим преступлениям – наличие у 8 одного несовершеннолетнего ребенка состояние его здоровья, положительные характеристики, наличие благодарственного письма от председателя в и благодарственного письма от руководителя , наличие статуса многодетной семьи.

Оснований для признания смягчающими иных обстоятельств суд не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Подсудимым 17 совершено тяжкое преступление и преступление, относящееся к категории средней тяжести.

17 не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет заболевания, по месту жительства УПП и соседями характеризуется положительно, имеет двух малолетних детей, имеет благодарственное письмо от руководителя , имеет статус многодетной семьи.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание по обоим преступлениям, суд признает наличие у виновного двух малолетних детей.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает иными смягчающими наказание обстоятельствами по обоим преступлениям –положительные характеристики, наличие благодарственного письма от руководителя , наличие статуса многодетной семьи, состояние его здоровья.

Оснований для признания смягчающими иных обстоятельств суд не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Подсудимым 16 совершено тяжкое преступление и преступление, относящееся к категории средней тяжести.

16 не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет заболевания, УУП по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы в ООО характеризуется положительно, имеет благодарственное письмо от руководителя , является волонтером положительно характеризуется руководителем данной организации.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает иными смягчающими наказание обстоятельствами по обоим преступлениям –положительные характеристики, наличие благодарственного письма от руководителя , состояние его здоровья, то, что он является волонтером

16 до возбуждения уголовного дела была написана явка с повинной, ввиду чего, суд признает данное обстоятельство смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Оснований для признания смягчающими иных обстоятельств суд не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание все вышеизложенное, для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправления каждого из подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание 51 К.И., 8, 17, 16 по каждому преступлению в виде штрафа, исчисленного в твердой денежной сумме.

При этом, в силу ч. 3 ст. 46 УК РФ при определении размера штрафа суд учитывает имущественное и семейное положение подсудимых, а также их возраст, трудоспособность, наличие у них дохода.

Суд считает, что такое наказание будет отвечать принципу справедливости, изложенному в ст. 6 УПК РФ, по смыслу которой наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, а также принципу гуманизма, изложенному в ст. 7 УПК РФ.

Суд не применяет положение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания к 16, поскольку не назначает ему наиболее строгий вид наказания.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит.

Окончательное наказание по совокупности преступлений 51 233 8, 17, 16 следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Представителями потерпевших компаний « 1 49», АО « 2 234 (переименовано заявлены гражданские иски, в котором они просили взыскать с подсудимых материальный ущерб в размере 1 959 001 руб. и 292500 руб. Указанные гражданские иски подлежат удовлетворению на основании ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, поскольку они обоснованны, подтверждаются представленными материалами дела, и подлежат взысканию с подсудимых в солидарном порядке.

В ходе предварительного расследования уголовного дела представителем компании 2 ( 33) 48. (корпорация штата Делавэр), 251 Литтл Фоллс Драйв, Сьют 100, ФИО2 19808-1674 Соединенные Штаты Америки (US) был заявлен гражданский иск на сумму 3 604 480 руб. Как следует из представленных материалов дела и пояснений представителя потерпевшего 76, указанная компания являлась правообладателем товарного знака «Кент», она отделилась от глобальной группы и в настоящее время у компании « 4 ( 33) 48» не имеется представительства в Российской Федерации. Ввиду изложенного гражданский иск 2 ( 33) 48 суд оставляет без рассмотрения, при этом, за истцом сохраняется право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ при совершении лицом преступления, предусмотренного статьей 171.1 УК РФ денежные средства, полученные в результате совершения преступления, подлежат конфискации.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ орудия, оборудования или иные средства совершения преступления, принадлежащих обвиняемому, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора.

В ходе расследования уголовного дела у подсудимого 8 были изъяты денежные средства в размере 550 000 руб., у подсудимого 51 235. были изъяты 7 875 000 руб., 176 000 долларов США, которые были признаны вещественными доказательствами по делу и помещены в камеру хранения ОП УМВД России по .

Поскольку стороной обвинения не представлено доказательств тому, что указанные денежные средства были получены подсудимыми в результате совершения преступлений, и принимая во внимание предоставленные и исследованные судом сведения о получении подсудимыми дохода от предпринимательской деятельности, у 51 К.И. также от продажи недвижимого имущества, суд не находит оснований для конфискации вышеуказанных денежных средств.

Вместе с тем, в соответствии ч. 1 ст. 115 УПК РФ для обеспечения исковых требований, взыскания штрафа, суд считает необходимым наложить арест на денежные средства в размере 550 000 руб., изъятые у 8, и на денежные средства, изъятые у 51 К.И., в размере 2 800 500 руб.

Как усматривается из материалов уголовного дела, собственником автомобиля «Лада Ларгус» г.р.з. , использованным при совершении преступления, является 16

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что транспортное средство автомобиль «Лада Ларгус» г.р.з. подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

До исполнения приговора в части конфискации вышеуказанного транспортного средства, суд считает необходимым наложить арест на транспортное средство автомобиль «Лада Ларгус» г.р.з. года выпуска, .

Вещественные доказательства – денежные средства, изъятые у 51 К.И. в размере 176 000 долларов США и 5 074 500 руб. – подлежат возврату подсудимому 51 К.И.

Судьбу иных вещественных доказательствах по делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 306-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать 7 виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от №530-ФЗ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четырехсот тысяч) рублей.

Признать 7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в редакции Федерального закона от № 325-ФЗ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно по совокупности преступлений назначить 7 наказание в виде штрафа в размере 550 000 (пятисот пятидесяти тысяч) рублей.

Признать 8 виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от №530-ФЗ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четырехсот тысяч) рублей.

Признать 8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в редакции Федерального закона от № 325-ФЗ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно по совокупности преступлений назначить 8 наказание в виде штрафа в размере 550 000 (пятисот пятидесяти тысяч) рублей.

Признать 17 виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от №530-ФЗ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четырехсот тысяч) рублей.

Признать 17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в редакции Федерального закона от № 325-ФЗ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно по совокупности преступлений назначить 17 наказание в виде штрафа в размере 550 000 (пятисот пятидесяти тысяч) рублей.

Признать 16 виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от №530-ФЗ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четырехсот тысяч) рублей.

Признать 16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в редакции Федерального закона от № 325-ФЗ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно по совокупности преступлений назначить 16 наказание в виде штрафа в размере 550 000 (пятисот пятидесяти тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: получатель

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении 51 К.И., 8, 17, 16 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Исковые требования компаний « 1 49», удовлетворить, взыскать с 51 К.И., 8, 17, 16 в солидарном порядке в пользу « 1 49» - 1 959 001 руб., в пользу АО - 292500 руб.

Гражданский иск 2 ( 33) 48 оставить без рассмотрения, сохранив за истцом право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Для обеспечения исковых требований, а также взыскания штрафа, наложить арест на денежные средства в размере 550 000 руб., изъятые у 8, и на денежные средства, изъятые у 51 К.И., в размере 2 800 500 руб., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП УМВД России по .

Вещественные доказательства – денежные средства, изъятые у 51 К.И. в размере 176 000 долларов США и 5 074 500 руб., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП УМВД России по , – возвратить осужденому 51 К.И.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства транспортное средство - автомобиль «Лада Ларгус» г.р.з. , принадлежащий 16

До исполнения приговора в части конфискации транспортного средства, наложить арест на транспортное средство - автомобиль «Лада Ларгус» г.р.з. , принадлежащий 16, запретив собственнику распоряжаться и пользоваться данным автомобилем.

Вещественные доказательства:

- 2500 пачек сигарет «Marlboro» micro»; 2500 пачек сигарет «Marlboro»; 10 пачек сигарет торговой марки «DОVE Platinum MEDIUM EDITION», -хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП УМВД России по , - хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела по факту изготовления в целях сбыта или продажи немаркированных табачных изделий;

- ежедневник с гербом, с надписью «Россия»; ежедневник с надписью «Медсейл медицинская компания»; товарно-транспортная накладная от ; накладная без номера; тетрадь для записей со сменным блоком; тетрадь большая с изображением цветка - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП УМВД России по , - уничтожить;

- планшет «HUAWEI» DBY -W09, мобильный телефон «Samsung» модели , хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП УМВД России по , - возвратить осужденному 8;

- ноутбук торговой марки «HUAWEI SOUND» модели MRGF-X,, s/n – оставить по принадлежности у 8;

- накладная ; накладная без номера с буквой Д; накладная без номера; лист формата А4 c номерами телефонов блокнот формата А 5, лист формата А 5 (накладная), ежедневник черного цвета «МEDСЕЙЛ», накладная к заказу от ТК «Сдек», договор-заказ (Экспедиторская расписка) № от ООО товарно-транспортная накладная от , товарно-транспортная накладная от , ООО «ЖелДорЭкспедиция», - рукописные записи на 38 листах бумаги и 2-х картонках; рукописные записи на 10 листах бумаги, 1 картонке, 1 накладной, в 11-ти тетрадях, в 1-м блокноте на гребне - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП УМВД России по , - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП УМВД России по – уничтожить;

- банковская карта МИР «СБЕР» на имя 238; банковская карта МИР «СБЕР» на имя 237, банковская карта «TINKOFF BLACK» МИР на имя 236, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОП УМВД России по хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП УМВД России по , изъятые у 8, – возвратить осужденному 8;

- банковская карта «СБЕР» , банковская карта «СБЕР» VISA , банковская карта «Россельхозбанка» MASTERCARD , мобильный телефон «Самсунг А51» в корпусе серого цвета в чехле черного цвета с изображением Медведя, micro SD карта объемом , сим-карта G+- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП УМВД России по – возвратить осужденному 17;

- мобильный телефон «REDMI» ; IMEI 2- , с сим-картой , хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП УМВД России по – возвратить 16;

- банковская карта «СБЕРБАНКА» на имя 239; банковская карта «СБЕРБАНКА» на имя 240; банковская карта «TINKOFF BLACK» , на имя 241; банковская карта «TINKOFF BLACK» на имя 242; банковская карта «TINKOFF BLACK» на имя 243; банковская карта «TINKOFF BLACK» на имя 244; банковская мультикарта «ВТБ» VISA ; мобильный телефон торговой марки «Samsung Galaxy S8 PLUS» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП УМВД России по , изъятые у 51 К.И., - возвратить осужденному 51 К.И.;

- 26 пачек сигарет «NZ BLACK POWER», с акцизными марками Республики Беларусь; 11 пачек сигарет «NZ Safari», с акцизными марками Республики Беларусь; 06 пачек сигарет «ARIZONA Advanced Superslim Black 6», без акцизных марок; 1 пачка сигарет «Корона» с акцизной маркой Республики Беларусь; 60 пачек сигарет «DОVE Platinum compact» тонкие, с акцизными марками Республики Беларусь; 60 пачек сигарет «DОVE Platinum», с акцизными марками Республики Беларусь; 20 пачек сигарет «DUBAO RED Classic» без акцизных марок; 30 пачек сигарет «КENT 4 NANO», без акцизных марок; 30 пачек сигарет «PARLIAMENT AQUA NANO» без акцизных марок; 10 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN 7 BLACK extra filter» без акцизных марок; 10 пачек «PLATINUM SEVEN 7 SILVER extra filter Nano», без акцизных марок; 10 пачек сигарет «WINSTON XS BLUE», без акцизных марок;170 пачек сигарет «NZ Safari» с акцизными марками Республики Беларусь; 40 пачек сигарет «NZ GOLD» с акцизными марками Республики Беларусь; 30 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN 7 BLACK Fashion» без акцизных марок; 75 пачек сигарет «Корона» с акцизными марками Республики Беларусь; 41 пачка сигарет «Корона Слим», с акцизными марками Республики Беларусь; 50 пачек сигарет «Корона Стиль», с акцизными марками Республики Беларусь; 107 пачек сигарет «DОVE PLATINUM», с акцизными марками Республики Беларусь; 60 пачек сигарет «DОVE SLIM PLATINUM», с акцизными марками Республики Беларусь; 71 пачка сигарет «MAC GOLD» без акцизных марок; 76 пачек сигарет «MAC BLACK» без акцизных марок; 59 пачек сигарет «DUBАO NIGHT BLUE» без акцизных марок, 72 пачки сигарет «NZ GOLD» с акцизными марками Республики Беларусь; 72 пачки сигарет «NZ BLACK POWER», с акцизными марками Республики Беларусь; 11 пачек сигарет «Корона Стиль», с акцизными марками Республики Беларусь; 1 пачка сигарет «NZ Safari» с акцизной маркой Республики Беларусь; 29 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN» без акцизных марок; 02 пачки сигарет «Корона Kalipso Special Gold» с акцизными марками Республики Беларусь; 07 пачек сигарет «Kalipso Slim» с акцизными марками Республики Беларусь; 03 пачки сигарет «DUBАO RED» без акцизных марок; 20 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN» без акцизных марок; 10 пачек «PLATINUM SEVEN 7 СOOL» без акцизных марок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП УМВД России по , - хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела по факту изготовления в целях сбыта или продажи немаркированных табачных изделий;

- 15 000 пачек сигарет торговой марки «KENT NANO SILVER» без акцизных марок; 10000 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK CLASSIC QUEEN SIZE» без акцизных марок; 5000 пачек сигарет торговой марки «MAC RED CLASSIC QUEEN SIZE» без акцизных марок; 5000 пачек сигарет торговой марки «MAC GOLD CLASSIC QUEEN SIZE» без акцизных марок; 5000 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD» без акцизных марок; 3320 сигарет торговой марки «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS» без акцизных марок; 490 пачек сигарет торговой марки «Marlboro micro» без акцизных марок; 1090 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION SUPERSLIMS» без акцизных марок; 760 пачек сигарет торговой марки «OMEGA AQUA BLUE SUPERSLIMS» без акцизных марок; 630 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION SUPER SLIM» без акцизных марок; 1410 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» без акцизных марок; 500 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO»; 20 пачек сигарет торговой марки «SOBRANIE Superslims» без акцизных марок; 08 пачек сигарет торговой марки «Корона GOLD» без акцизных марок; 10 пачек сигарет торговой марки «DOVE SILVER MEDIUM EDITION» без акцизных марок; 2840 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN» без акцизных марок; 350 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 GUM MINT 7 GUM MINT» без акцизных марок; 750 пачек сигарет торговой марки «MAC QUEEN SIZE GOLD CLASSIC» без акцизных марок; 1500 пачек сигарет торговой марки «MAC QUEEN SIZE BLACK CLASSIC» без акцизных марок; 180 пачек сигарет торговой марки «WINSTON BLUE SUPER SLIMS» без акцизных марок; 20 пачек сигарет торговой марки «WINSTON ХS BLUE» без акцизных марок; 30 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD» без акцизных марок; 500 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM 7 BLACK GRAPE» без акцизных марок; 210 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» без акцизных марок; 500 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION» без акцизных марок; 1000 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION» без акцизных марок; 1000 пачек сигарет торговой марки «OMEGA PREMIERE BLACK SUPERSLIMS» без акцизных марок; 880 пачек сигарет торговой марки «ZEN RED» без акцизных марок; 450 пачек сигарет торговой марки «Marlboro micro»; 1000 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» без акцизных марок;1100 пачек сигарет торговой марки «Manchester ICE CRUSH» без акцизных марок; 330 пачек сигарет торговой марки «Manchester CHERRY Superslims» без акцизных марок; 70 пачек сигарет торговой марки «Mondeo GREEN APPLE Super Slims» без акцизных марок; 2000 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 NANO BLACK» без акцизных марок; 500 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 NANO ONE» без акцизных марок; 500 пачек сигарет торговой марки «WINSTON XS BLUE» без акцизных марок; 80 пачек сигарет торговой марки «WINSTON BLUE SUPERSLIMS» без акцизных марок; 2500 пачек сигарет торговой марки «MAC QUEEN SIZE BLACK СLASSIC» без акцизных марок; 18 пачек сигарет торговой марки «Marlboro CORE FLAVOR» без акцизных марок; 19 пачек сигарет торговой марки «Marlboro CORE FLAVOR» без акцизных марок; 40 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN BLACK FASHION SUPER SLIM» без акцизных марок; 2 пачки сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN BLACK NANO» без акцизных марок; 50 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN BLACK QUEEN» без акцизных марок; 30 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK QUEEN SIZE CLASSIC» без акцизных марок; 10 пачек сигарет торговой марки «DUBAO NIGHT BLUE» без акцизных марок; 86 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN BLACK QUEEN» без акцизных марок; 58 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN BLACK FASHION» без акцизных марок; 52 пачки сигарет торговой марки «Marlboro» без акцизных марок; 46 пачек сигарет торговой марки «Marlboro» в тонкой упаковке без акцизных марок; 44 пачки сигарет торговой марки «Marlboro micro» без акцизных марок; 47 пачки сигарет торговой марки «WINSTON XS BLUE» без акцизных марок; 43 пачки сигарет торговой марки «OMEGA AQUA BLUE SUPERSLIMS» без акцизных марок; 12 пачек сигарет торговой марки «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION» без акцизных марок; 32 пачки сигарет торговой марки «OMEGA MIDNIGHT NANO EDITION» без акцизных марок; 98 пачек сигарет торговой марки «MAC BLACK QUEEN SIZE CLASSIC» без акцизных марок; 34 пачки сигарет торговой марки «KENT NANO 4 SILVER» без акцизных марок; 20 пачек сигарет торговой марки «DUBAO NIGHT BLUE» без акцизных марок; 37 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK GRAPE» без акцизных марок; 05 пачек сигарет торговой марки «PLATINUM SEVEN 7 COOL» без акцизных марок, - находящиеся на ответственном хранение в ангаре ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по », по адресу: , - хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела по факту изготовления в целях сбыта или продажи немаркированных табачных изделий;

- 1000 пачек сигарет торговой марки «Космос» со специальными марками РФ, изготовленные не предприятием Гознак; 1500 пачек сигарет торговой марки «Космос» со специальными марками РФ, изготовленные не предприятием Гознак; 400 пачек сигарет торговой марки «Столичные классические» со специальными марками РФ, изготовленные не предприятием Гознак; 1000 пачек сигарет торговой марки «Престиж»/синий/ производителя ООО «Табачная компания «Марка» со специальными марками РФ, изготовленные не предприятием Гознак; 3500 пачек сигарет торговой марки «Престиж» /красный/ производителя ООО «Табачная компания «ПЕППЕЛ» со специальными марками РФ, изготовленные не предприятием Гознак; 2000 пачек сигарет торговой марки «Тройка» со специальными марками РФ, изготовленные не предприятием Гознак; 3000 пачек сигарет торговой марки «ВТ» со специальными марками РФ, изготовленные не предприятием Гознак; 1000 пачек сигарет торговой марки «Родопи» со специальными марками РФ, изготовленные не предприятием Гознак; 350 пачек сигарет торговой марки «Stewardess/Cтюардесса/» со специальными марками РФ, изготовленные не предприятием Гознак; 1250 пачек сигарет торговой марки «Прима Дона» со специальными марками РФ, изготовленные не предприятием Гознак; 1000 пачек сигарет торговой марки «ораl» со специальными марками РФ, изготовленные не предприятием Гознак, - находящиеся на ответственном хранение в ангаре ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по », по адресу: , - хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела по факту изготовления в целях сбыта или продажи немаркированных табачных изделий;

- 870 пачек сигарет торговой марки «Прима Дона» со специальными марками РФ; 110 пачек сигарет торговой марки «Тройка» со специальными марками РФ; 1130 пачек сигарет торговой марки «KENT CRYSTAL BLUE» со специальными марками РФ; 630 пачек сигарет торговой марки «KENT CRYSTAL» со специальными марками РФ, - находящиеся на ответственном хранение в ангаре ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по », по адресу: , - хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела по факту изготовления в целях сбыта или продажи немаркированных табачных изделий;

- 7500 пачек сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER» с акцизными марками Республики Беларусь; 2500 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari» с акцизными марками Республики Беларусь; 2500 пачек сигарет торговой марки «Корона» с акцизными марками Республики Беларусь; 2490 пачек сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER» с акцизными марками Республики Беларусь; 2500 пачек сигарет торговой марки «Корона 21 сигарета» с акцизными марками Республики Беларусь; 5600 пачек сигарет торговой марки «Корона» с акцизными марками Республики Беларусь; 4980 пачек сигарет торговой марки «Корона слим» с акцизными марками Республики Беларусь; 205 пачек сигарет торговой марки «Корона Стиль» с акцизными марками Республики Беларусь; 4650 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT» с акцизными марками Республики Беларусь; 3000 пачек сигарет торговой марки «Корона КALIPSO SPECIAL GOLD» с акцизными марками Республики Беларусь; 1500 пачек сигарет торговой марки «Корона КALIPSO Slim» с акцизными марками Республики Беларусь; 650 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM SLIM» с акцизными марками Республики Беларусь; 2520 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM /MEDIUM EDITION/» с акцизными марками Республики Беларусь; 2180 пачек сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD» с акцизными марками Республики Беларусь; 1140 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD QS» с акцизными марками Республики Беларусь; 430 пачек сигарет торговой марки «Minsk city MS» с акцизными марками Республики Беларусь; 8500 пачек сигарет торговой марки «Корона слим» с акцизными марками Республики Беларусь; 11500 пачек сигарет торговой марки «Корона стиль» с акцизными марками Республики Беларусь; 8500 пачек сигарет торговой марки «Корона 21 сигарета» с акцизными марками Республики Беларусь; 1500 пачек сигарет торговой марки «рortal ONE» с акцизными марками Республики Беларусь; 500 пачек сигарет торговой марки «Queen Menthol» с акцизными марками Республики Беларусь; 9500 пачек сигарет торговой марки «Корона» с акцизными марками Республики Беларусь; 6500 пачек сигарет торговой марки «Корона КАLIPSO SPECIAL GOLD» с акцизными марками Республики Беларусь; 1500 пачек сигарет торговой марки «DOVE SILVER /COMPACT» с акцизными марками Республики Беларусь; 1500 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM/COMPACT/» с акцизными марками Республики Беларусь; 1760 пачек сигарет торговой марки «CREDO» с акцизными марками Республики Беларусь; 1500 пачек сигарет торговой марки «Корона KALIPSO SLIM» с акцизными марками Республики Беларусь; 2500 пачек сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER» с акцизными марками Республики Беларусь с акцизными марками Республики Беларусь; 1500 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD QS» с акцизными марками Республики Беларусь; 500 пачек сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD» с акцизными марками Республики Беларусь; 6500 пачек сигарет торговой марки «Корона слим» с акцизными марками Республики Беларусь; 1500 пачек сигарет торговой марки «рortal ONE» с акцизными марками Республики Беларусь; 04 пачки сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT» с акцизными марками Республики Беларусь; 30 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM» с акцизными марками Республики Беларусь; 50 пачек сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD» с акцизными марками Республики Беларусь; 34 пачки сигарет торговой марки «NZ BLACK POWER» с акцизными марками Республики Беларусь; 47 пачек сигарет торговой марки «Корона слим» с акцизными марками Республики Беларусь; 42 пачки сигарет торговой марки «Корона стиль» с акцизными марками Республики Беларусь; 19 пачек сигарет торговой марки «Корона CALIPSO SLIM» с акцизными марками Республики Беларусь; 90 пачек сигарет торговой марки «CREDO» с акцизными марками Республики Беларусь; 69 пачек сигарет торговой марки «Корона» с акцизными марками Республики Беларусь; 253 пачки сигарет торговой марки «NZ COMPACT GOLD» с акцизными марками Республики Беларусь; 53 пачки сигарет торговой марки «Корона стиль» с акцизными марками Республики Беларусь; 68 пачек сигарет торговой марки «Корона слим» с акцизными марками Республики Беларусь; 36 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» с акцизными марками Республики Беларусь; 08 пачек сигарет торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT» с акцизными марками Республики Беларусь; 30 пачек сигарет торговой марки «Minsk сapital MS» с акцизными марками Республики Беларусь; 13 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari» с акцизными марками Республики Беларусь; 15 пачек сигарет торговой марки «NZ GOLD» с акцизными марками Республики Беларусь, находящиеся на ответственном хранение в ангаре ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по », по адресу: , - хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела по факту изготовления в целях сбыта или продажи немаркированных табачных изделий;

- 560 пачек сигарет торговой марки «Compliment Super Slims 1» со специальными марками ЛНР; 230 пачек сигарет торговой марки ««Compliment Super Slims 3» со специальными марками ЛНР - находящиеся на ответственном хранение в ангаре ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по », по адресу: , - хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела по факту изготовления в целях сбыта или продажи немаркированных табачных изделий;

- DVD+R диск торговой марки «Verbatim», с информацией - хранить при уголовном деле;

- автомобиль «FORD FOCUS», VIN , г.р.з. – оставить по принадлежности у 17;

- автомобиль «TOYOTA CAMRY», VIN , г.р.з. – оставить по принадлежности у 8;

- автомобиль «TOYOTA RAV4», VIN , г.р.з. , автомобиль «СITROEN JUMPY», VIN , – оставить по принадлежности у 51 К.И.;

- CD-R диск белого цвета с названием «VERBATIM » с номером – хранить при уголовном деле;

- сопроводительное письмо ООО «Т2 Мобайл», исх. от , CD-R диск , - хранить при уголовном деле;

- ответ на запрос ПАО «Сбербанк» от с СД-R диском ; ответ на запрос с АО «Тинькофф Банк» от в отношении 51 К.И.; ответ на запрос с АО «Тинькофф Банк» от в отношении 16; ответ на запрос ПАО «Сбербанк» от № в отношении 16 с СД-R диском ); ответ на запрос с АО «Тинькофф Банк» от в отношении 8; ответ на запрос ПАО «Сбербанк» от № в отношении 8 с СД-R диском – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Советский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своих апелляционных жалобах, а также поручить осуществление своей защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Советский районный суд в течение шести месяцев со дня его вступления в законную силу.

В случае подачи кассационных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья И.С. Леонова